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Lühendite selgitus  

 

AKM ï asjakohased mõjud  

AÕKS -  atmosfääriõhu kaitse seadus  

ca ï umbes (ladina keeles circa )  

EELIS -  Eesti looduse infosüsteem  

EhSRS -  Ehitusseadustiku ja planeerimisseaduse rakendamise seadus  

EMTAK -  Eesti Majanduse Tegevusalade Klassifikaator  

HV -  harjutusväli  

KAHOS -  Kinnisasja avalikes huvides omandamise seadus  

KeHJS ï keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadus  

KHG -  kasvuhoonegaasid  

KIK ï Keskkonnainvesteeringute Keskus  

KOV ï kohalik omavalitsus  

KSH ï keskkonnamõju strateegiline hindamine  

KSHA ï keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne  

KV -  Kaitsevägi  

KVKP ï Kaitseväe keskpolügoon  

LKS -  looduskaitseseadus  

LOA ï nn laiendatud ohuala  

LULUCF -  Maakasutuse, maakasutuse muutuse ja metsanduse sektor  (inglise keeles Land Use, Land 

Use Change and Forestry )  

MK ï maakond  

MKP ï maakonnaplaneering  

MSÜS -  majandustegevuse seadustiku üldosa seadus  

MTA -  Maksu -  ja Tolliamet  

NATO -  Põhja -Atlandi Lepingu Organisatsiooni (inglise keeles North Atlantic Treaty Organization )  

PlanS ï planeerimisseadus  

PTK ï peatükk  

PV ï piiranguvöönd  

REP ï Riigi eriplaneering  

RKIK -  Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus  

SKPK -  Skepast&Puhkim OÜ  
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VEP ï vääriselupaik  
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Kokkuvõte  

Soodla harjutusvälja riigi eriplaneering ja selle keskkonnamõju strateegiline hindamine on algatatud 

Vabariigi Valitsuse 12.05.2022 korraldusega nr 147. Planeeringuala asub Harju maakonnas Kuusalu 

valla ja Anija valla territooriumil. Planeeringuala suurus on ligikaudu 7390 ha.  Planeeringuga 

kavandatakse laske -  ja õppeväljad, teed ning muud rajatised, mis on vajalikud riigikaitselise 

väljaõppe korraldamiseks. Riigi eriplaneeringu koostamise korraldaja on Kaitseministeerium, riigi 

eriplaneeringu kehtestab Vab ariigi Valitsus.  

Riigi eriplaneeringu koostamise eesmärk on Soodla harjutusväljale kavandatavate riigikaitseliste 

ehitiste ehitusõiguse määramine, Soodla harjutusvälja ja Kaitseväe keskpolügooni 

ühenduskoridoride võimalike asukohtade ning Soodla harjutusväljast ida pool as uva põhja ïlõuna 

suunalise tee asukoha määramine ja muude planeerimisseaduses § 126 lõikes 1 nimetatud 

asjakohaste ülesannete lahendamine. Harjutusväli on vajalik sõjalise väljaõppe korraldamiseks, 

eelkõige selleks et arendada soomusmanöövervõimet ja harjut ada järjest laienevat koostööd Põhja -

Atlandi Lepingu Organisatsiooni (inglise keeles  North Atlantic Treaty Organization -  NATO) 

liikmesriikide üksustega.  

Mõjude strateegilise hindamise, sh KSH, peamine eesmärk on arvestada erinevaid keskkonnast 

tulenevaid kaalutlusi riigi eriplaneeringu koostamisel ning tagada kõrgetasemeline keskkonnakaitse 

ja jätkusuutlik areng. Käesoleva keskkonnamõjude strateegilise hin damise aruande koostamise 

aluseks on KSH programm, mis on läbinud planeerimisseadusega sätestatud nõuetekohase 

menetluse. keskkonnamõjude strateegilise hindamise käigus käsitleti eeldatavalt olulisi 

keskkonnamõjusid (keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuh timissüsteemi seaduse (KeHJS) 

alusel) ning mõjusid laiemalt ehk nn asjakohaseid mõjusid (sotsiaalsed, majanduslikud, kultuurilised 

ja tervisele avalduvad mõjud) ulatuses, mis riigi eriplaneeringu koostamisel vajavad hindamist.  

Ülevaade mõjude hindamise tulemustest  ja järeldustest  

Natura eelhindamise  käigus 1 tuvastati, et planeeringuga kavandatava tegevuse alaga olulises osas 

kattuvale Põhja -Kõrvemaa loodusalale ja Põhja -Kõrvemaa linnualale võivad avalduda ebasoodsad 

mõju seoses teede rajamise ning sellega seotud raadamisega. Mõjud aladele võivad avalduda ka 

vajadusel teede äärde rajatavate kraavide kuivendava mõjuga ning maastikul toimuvate 

väljaõppetegevuste kaudu. Praeguste teadmiste kohaselt ei saa välistada ebasoodsaid mõjusid 

loodusala kaitse -eesmärgiks olevate elupaigatüüpide seisundile. Linnuala kaitse -eesmärgiks olevate 

linnuliikide osas ei saa välistada ebasoodsaid mõjusid liikide seisundile seoses ühendusteede ääres 

toimuva raadamisega ning häiringuid põhjustava väljaõppetegevuse ja kumuleeruva müraga. 

Seetõttu viidi eriplaneeringu KSH raames läbi Na tura asjakohaste mõjude hindamine Põhja -

Kõrvemaa loodusala ja Põhja -Kõrvemaa linnuala osas.  

Natura asjakohane hindamine  ċƣƨƖċШ ċƚŢċťŸőċŰĲШ őŔŰĬċůŔŰĲШ ƣƨƻċƚƣċƚЯШ ĲƣШPõhja -Kõrvemaa 

loodusala kaitse -eesmärgiks olevatest elupaigatüüpidest ei ole ebasoodsat mõju võimalik vältida: 

vanad loodusmetsad (9010*), siirdesoo -  ja rabametsad (91D0*), soostuvad ja soo - lehtmetsad 

(9080*), okasmetsad oosidel ja moreenikuhjatistel (sür jametsad ï 9050) rohunditerikkad kuusikud 

(9060) ja kuivad nõmmed (4030) (Jussi nõmme tee rajamise korral).  

Põhja -Kõrvemaa linnuala kaitse -eesmärgiks olevatest liikidest ei ole ebasoodsat mõju võimalik 

vältida järgmistele liikidele: metsis, kaljukotkas, teder, laululuik, nõmmelõoke, rüüt, muda -  ja 

heletilder.  

Seetõttu kohaldub KeHJS -e § 45 lõige 3: kui hoolimata kavandatava tegevuse eeldatavalt 

ebasoodsast mõjust Natura 2000 võrgustiku alale on see tegevus alternatiivsete lahenduste 

puudumisel siiski vajalik avalikkuse jaoks esmatähtsatel ja erakordselt tungiva tel põhjustel, võib 

strateegilise planeerimisdokumendi kehtestada Vabariigi Valitsuse nõusolekul . Kuna mõjutatavate 

elupaigatüüpide hulka kuuluvad ka esmatähtsat looduslikud elupaigatüübid vanad loodusmetsad 

 

1 Natura eelhindamine viidi läbi KSH programmi  koostamise käigus.  
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(9010*) ja soostuvad ja soo - lehtmetsad (9080*), siis tuleb arvestada KeHJS § 45 lg 5 sätetega:  Kui 

strateegiline planeerimisdokument mõjutab eeldatavalt ebasoodsalt Natura 2000 võrgustiku alal 

esinevat esmatähtsat looduslikku elupaigatüüpi või esmatähtsat liiki nõukogu direktiivi 92/43/EMÜ 

tähenduses, võib Vabariigi Valitsus anda nõusoleku ainult ju hul, kui see on seotud inimese tervise, 

elanikkonna ohutuse või olulise soodsa mõjuga keskkonnaseisundile.  

KeHJS-e § 45 lg 4 kohaselt on kavandatava tegevuse elluviimise eelduseks hüvitusmeetmete 

rakendamine. Sobivate hüvitusmeetmete väljatöötamiseks koostatakse hüvitusmeetmete kava, kus 

muuhulgas analüüsitakse Soodla harjutusväljal kavandatud tegevuste alterna tiive. Riigi 

eriplaneeringuga kavandatud tegevusi ei tohi alustada enne hüvitusmeetmete rakendamist.  

Hüvitusmeetmete rakendamist vajavad tegevused on:  

Põhja - Kõrvemaa loodusala  

- Soodla HV ja KVKP ühendusteede rajamisest tingitud metsaelupaigatüüpide raadamine;  

- Harjutusvälja loodusalaga kattuvale osale I klassi teede rajamisest tingitud 

metsaelupaigatüüpide raadamine;  

- Põhja - lõuna suunalise alternatiivse tee rajamisest tingitud metsaelupaigatüüpide 

raadamine;  

- Suusaraja ehitusest Harakasaare ja Harakajärve piirkonda tingitud metsaelupaigatüüpide 

raadamine.  

Põhja - Kõrvemaa linnuala   

- Laskeväljade ja teekoridoride raadamisest tingitud maastike muutuse mõju kaljukotkale, 

metsisele ja tedrele;  

- Harjutusvälja (eelkõige laskeväljade) kasutusest tingitud häiringute mõju kaljukotkale, 

metsisele ja tedrele;  

- Põhja - lõuna suunalise alternatiivse tee rajamisest ja kasutusest tingitud mõju kaljukotkale;  

- Soodla HV ja KVKP ühendusteede rajamisest ja kasutamisest tingitud mõjud metsisele;  

- Kirde ja lõuna laskeväljade kasutusest tulenevate häiringute mõju laululuigele, rüüdale, 

mudatildrile ja heletildrile.  

Kaitstavatele aladele  avalduvad mõjud on KSH aruandes vastavalt juhendmaterjalide ja 

õigusaktide nõuetele eristatud Natura võrgustikku kuuluvate loodus -  ja linnualale ning siseriiklikult 

kaitstavatele aladele ja liikidele avalduvate mõjude hindamise käsitlusest. Põhja -Kõrvemaa  

looduskaitseala ja Natura 2000 võrgustiku alade hulka kuuluva Põhja -Kõrvemaa loodus -  ja linnuala 

pindalad ja osaliselt kaitse -eesmärgid kattuvad. Seetõttu ei ole põhjust eristada mõju hindamise 

käigus tuvastatud mõjureid, hinnanguid m õju olulisusele, mõjuala ulatust ja võimalikke 

leevendusmeetmeid kaitsekorrast lähtuvalt.  

Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala kaitseala eesmärgiks olevatest kaitstavatest III kaitsekategooria 

taimeliikidest jääb harjutusvälja ja ühendusteede alale suhteliselt rohkelt taimeliikide (karukold, 

mets -vareskold, nõmm -vareskold, vööthuul -sõrmkäpp, kahelehi ne käokeel, roomav öövilge, 

põdrajuure soomukas) elupaiku. Enim jääb kavandatavate teede alale karukolla, vareskoldade ja 

vööthuul -sõrmkäpa elupaiku ning need esinevad peamiselt keskmise ja lõunapoolse ühendustee alal 

ning neid ühendava Jussi nõmme tee ala l. Karukolla elupaik jääb ka kavandatava kagupoolse 

suusasilla alale. Nimetatud liikide elupaikade hävimist on osaliselt võimalik leevendada teede 

paigutuse optimeerimisega liikide elupaikade suhtes, kuid teede olemasolevate teede joonelt kõrvale 

nihutamin e võib kaasa tuua negatiivsed mõjud metsaelupaigatüüpide raadamisala suurenemise näol. 

Mõjusid saab leevendada kaitstavate taimeliikide ümberasustamisega, kuid ka antud meede ei 

leevenda mõjusid täielikult kuna toimub elupaikade kadu ning taimede ümberasus tamine ei pruugi 

alati olla edukas. Kuna teede alale suuremal hulgal jäävad taimeliigid on kaitsealal levinud ja arvukad 

ning neile sobivaid kooslusi leidub suhteliselt rohkelt, ei põhjusta kavandatav tegevus tõenäoliselt 

olulist negatiivset mõju liikide a surkondade suurusele ja seisundile kaitsealal.  
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Mitmed planeeringualal registreeritud kaitstavad linnuliigid  on ühtlasi Põhja -Kõrvemaa linnuala 

kaitse -eesmärgiks olevad liigid: sinikael -part, kaljukotkas, sõtkas, laululuik, järvekaur, nõmmelõoke, 

rüüt, teder, metsis, mudatilder  ja heletilder.  

Mõjude hindamise käigus tuvastati mõju kahele kaitstava liigi püsielupaigale. Kõrve metsise 

püsielupaik asub planeeritud Lõuna laskeväljast minimaalselt 0,6 km ja mängu keskpaik 1,7 km 

kaugusel. Seda metsise püsielupaika mõjutavad tõenäoliselt laskeharjutustest tekkivad 

mürahäiringud.  

Jussi metsise püsielupaiga idaserva ulatub 150 m pikkusel lõigul keskmine ühendustee idapoolne 

alguslõik. Ühendustee jääb mängualast 0,3 km ja mängu keskmest 0,9 km kaugusele. Kuna teelõik 

paikneb lagedal alal Valgejõe lammil ei kaasne tee rajamisega metsa de raadamist püsielupaiga alal. 

Seega ei avaldu tee ehitusega seoses olulist mõju metsise elupaigatingimustele. Ühendustee 

kasutusega seoses suureneb liiklustihedus püsielupaika läbival olemasoleval teel, mis toob kaasa 

liigile mõningasi, kuid tõenäoliselt  väheolulisi häiringuid. Kuna harjutusväli jääb püsielupaigast 5,5 

km kaugusele ja lähim (Kirde) laskeväli 6 km kaugusele, ei avaldu metsise elupaiga alal liigile olulisi 

mürahäiringuid.  

II kaitsekategooria liikidest tuvastati mõjud laanerähnile, mustsaba -viglele ja sarvpütile. III 

kaitsekategooria liikidest tuvastati mõjud sookurele, hallõgijale, punajalgtilderile, suurkoovitajale, 

hoburästastele, öösorrile, musträhnile, väike -kirjurähnil e, hallpea - rähnile, laanepüüle, värb -  ja 

händkakkule, rukkiräägile, hiireviule, õõnetuvile, nõmmelõokesele ja väike -kärbsenäpile. Nendele 

liikidele avaldub eelkõige teetrasside raadamise mõju, mis põhjustab vähesel määral elupaikade 

kadumise. Lisaks tekib teedele täiendav liikumis -  ja mürahäiring.  

Planeeringualal registreeritud kaitstavad loomaliigid  rohe -vesihobu  ja paksukojaline jõekarp on 

ühtlasi Põhja -Kõrvemaa loodusala kaitse -eesmärgiks olevad liigid. Planeeringualal ja selle läheduses 

on andmebaasides registreeritud saarmas, kasetriibik ja 8 liiki käsitiivalisi: põhja -nahkhiir, 

tiigilendlane, v eelendlane, tõmmulendlane, suurvidevlane, pargi -nahkhiir, pruun -suurkõrv ja hõbe -

nahkhiir. Planeeringu mõjualasse jäävatele kaitstavatele loomaliikidele avalduvad mõjud eelkõige 

elupaikade kaona ja häiri ngutena. Hajus mõju avaldub laiemal alal liikuvatele kaitstavatele liikidele, 

kelle puhul on raske ette ennustada, kus täpselt nad viibivad. Nendes kaitstavate liikide elupaikades, 

mis pole kaitsealade, hoiualade või püsielupaikadena piiritletud, rakendub isendi kaitse. See 

tähendab, et kaitsealuste liikide isendeid ei tohi tahtlikult surmata, püüda ega tahtlikult häirida 

paljunemise, poegade kasvatamise, talvitumise või rände ajal.  

Kuna Soodla harjutusväli paikneb kogu ulatuses loodusmaastikus, siis on olulised mõjud 

taimestikule . Metsad katavadki suurima osa harjutusvälja alast. Väiksemal ala on esindatud sood 

(Koitjärve raba, Linajärve soo, Mähuste, Kõnnu Suursoo lääneosa), nõmmekooslused (Mähuste 

nõmm), veekogud (Soodla veehoidla, Mähuste järv, Koitjärve rabas paiknevad rabajär ved ja laukad 

ning Soodla jõgi) ning niidud. Harjutusvälja Keskpolügooniga ühendamiseks kavandatud teed 

paiknevad valdavas osas metsamaastikus, kuid piirkond a jääb ka väiksemaid lagesoid, nõmmesid ja 

niidualasid.  

Suurim mõju metsadele avaldub seoses laskeväljade raadamisega 90 -95% ulatuses. Kolme 

laskevälja alal moodustab raadamine planeeringu eskiisi kohaselt kokku 2404 ha. Tegelikult on osa 

aladest äsja raiutud/raadatud lageda alad, põlengute järgsed nõmmelaadsed  kooslused ja sood. 

Seega on tegelik kasvava metsa raadamise vajadus ligikaudu 2000 ha. Arvestades, et hetkel lagedad 

uuendusraiete alad ning põlendikud kuuluvad metsamaade alla, siis on raadamise maksimaalne maht 

siiski ligikaudu 2200 ha.  

Laskeväljadel raadatavatest metsadest enamuse moodustavad liivastel muldadel kasvavad palu -  ja 

nõmmemetsad, kuid suhteliselt rohkel jääb raadamisalale ka turvasmuldadel kasvavavaid rabametsi 

ja rabastuvaid metsi. Raadatavate metsade puhul domineerivad ülek aalukalt männikud. 

Raadamisalast suurema osa moodustavad suhteliselt noored metsad, mis on kujunenud varem 

militaarses kasutuses olnud aladele (sh kunagisele tankodroomile) ja põlengualadele.  
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Lisaks laskeväljadele toimub arvestataval pindalal raadamine ka rajatavate teede (harjutusvälja 

sisesed teed, ligipääsuteed, ühendusteed Keskpolügooniga ja põhja - lõunasuunaline alternatiivne 

sõidutee) rajamisega seoses. Teede rajamisega kaasneb raadamine k okku ca 60 ha suurusel alal, 

millest 40 -45 ha suurusel alal raadatakse Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealal kasvavaid metsi. Väikesel 

alal raadatakse metsi hoonestusala(de), sildade, silla õppekohtade ning kavandatava suusaraja alal. 

Kokku raadatakse kavandatav a tegevuse käigus hinnanguliselt metsi ca 2270 ha, mis moodustab 

planeeringuala pindalast 31%. Seoses suurel pindalal aset leidva raadamisega avaldub metsadele 

oluline negatiivne mõju. Raadamise mõjusid aitab leevendada see, et suurele osale raadamisalades t 

kujunevad nõmme või niidu laadsed avakooslused, mis pakuvad elupaiku nii taimeliikidele kui ka 

muule elustikule.  

Sood moodustavad planeeringusalast ligikaudu veerandi, koos soometsadega umbes kolmandiku. 

Suurim soo on harjutusvälja lõunaosas paiknev Koitjärve raba, mis moodustab harjutusvälja alast 

ligi kolmandiku. Harjutusvälja põhjaosas paiknevad Linajärve soo ja M ähuste raba ning harjutusvälja 

idaossa ulatub Kõnnu Suursoo lääneots. Lisaks on harjutusvälja põhjaosas kaardistatud mitmeid 

väikesoid. Väiksemaid sooalasid ja soometsi jääb ka harjutusvälja ja Keskpolügooni vaheliste 

liikumiskoridoride alale. Sootüüpidest  domineerivad planeeringualal rabad, mis moodustavad ligi 

90% planeeringuala soode kogupindalast. Siirdesoid esineb paiguti ja peamiselt väikeste aladena. 

Madalsoid esineb alal vaid mõne üksiku väikese laiguna.  

Soode puhul avalduvad mõjud peamiselt laskeväljadele jäävate sooalade teisenemise või hävimise 

tõttu seoses lakseväljade kasutamise ja võimaliku kuivendusega. Laskeväljade naabrusse jäävaid 

sooalasid võib mõjutada kuivendus, seda juhul, kui laskeväljade pi irile rajatakse kuivenduskraavid. 

Vähemal määral mõjutab soid harjutusväljale teede rajamine.  

Niitusid ehk looduslikke või pool - looduslikke rohumaid esineb planeeringualal väga vähe. Peamiselt 

on tegu Soodla jõe äärde jäävate kitsaste lamminiitudega. Niidulaike esineb ka kõrgematel 

pinnavormidel kunagiste talukohtade juures. Mõjud niitudele kaasnev ad peamiselt teede ja sildade 

rajamisega seoses, kuid mõjutatav ala on väikene. Niidualade summaarne kadu planeeringualal jääb 

alla 1 hektari.  

Maakonnaplaneeringu kohaselt jääb paeaegu kogu planeeringuala rohevõrgustiku  tugialale, mille 

näol on tegemist riigi tasandi suure tugialaga, mis hõlmab suure osa Kõrvemaa metsavööndist. 

Samale tugialale jääb ka Keskpolügoon. Kõrvemaa maastikurajoon, mis hõlmab tervikuna 

planeeringuala ja selle ümbruse, on määratud Eesti rohevõrgu stiku rahvusvahelise tähtsusega 

tugialaks (T6). Ühtlasi on tegemist suurima tugialaga Eestis, mille pindala on ca 1500 km 2 . Tugialast 

on välja jäetud endine tankodroomi ala ehk Lõ una laskevälja piirkond. Planeeringuala moodustab 

tugiala pindalast siiski vaid 5% ning maastikku muutvad tegevused hõlmavad veel oluliselt väiksemat 

ala (1,7% tugialast). Raadamine, taristu rajamine ning sõjaline väljaõppetegevus põhjustab 

rohevõrgustiku tugiala maastikele ja tugiala kvaliteedile lokaalselt arvestatavat mõju. 

Rohevõrgustikule kaasnevad mõjud avalduvad peamiselt metsade raadamise ning teedevõrgu 

rajamise tagajärjel tekkiva maastike muutuse ja harjutusvälja kasutusega kaasnevate häiringute 

näol.Ш 

Soodla harjutusvälja väljaarendamine ning kasutamine sõjaliseks väljaõppeks kaasa rohevõrgustiku 

tugiala maastike ja taimkatte olulise muutumise, mille käigus väheneb metsade ja suureneb 

avakoosluste osakaal. Ala taimkate teiseneb küll olulisel määral, kui d vastab oma iseloomult 

rohevõrgustiku tugiala tingimustele. Suuremal osal (ca 60%) harjutusvälja alast säilib praegune 

taimkate ja maastik. Üldiselt on ulukite  arvukus Kaitseväe harjutusväljadel (metsaga aladel) Eesti 

keskmisest suurem, sest nendel aladel  on jahitegevus piiratud (õppustega samal ajal ei ole võimalik 

jahti pidada). Seega ei ole põhjust arvata, et kavandatav tegevus mõjuks imetajate populatsioonide 

elujõulisusele negatiivselt. Maastike ja taimkatte muutus koos väljaõppetegevustest tingitud 

häiringutega toob kaasa ka loomastiku muutumise. Metsamaastikele omase loomastiku osakaal alal 

mõnevõrra väheneb ja suureneb ava -  ja mosaiikmaastikele iseloomulike liikide osa. Suuremal osal 

alast siiski säilib metsadele ja soodele iseloomulik loomastik. Ku na loomastik kohaneb militaarmüra 

ja muude häiringutega suhteliselt hästi, siis säilivad alal loomastiku elupaigad ja liikumisvõimalused 
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rohevõrgustiku alal. Rohevõrgustiku sidusus harjutusvälja piirkonnas mõnevõrra nõrgeneb, kuid 

säilib piisaval määral, et tagada harjutusvälja piirkonna rohevõrgustiku funktsioneerimine.  

Tuleohtu  põhjustavad relvade ja laskemoona kasutamine harjutusvälja alal, samuti 

imitatsioonivahendid ning sisepõlemismootoriga sõidukite kasutamine tuleohtlikul ajal, eriti 

turbapinnasega aadel. Laskmisel väljub relvatorust lühike tulejuga, mis taimestiku või muu de 

objektidega kokku ei puutu ja seeläbi tuleohtu ei suurenda. Minimaalne oht tulekahju tekkeks on 

juhul, kus kuul riivab mõnda teist metallist objekti (nt sihtmärgid), mille käigus tekib säde. Samuti 

põhjustavad tuleohtu trasseerivad kuulid. Praeg u kuulub planeeringualal üle poole metsast suure ja 

väga suure tuleohu klassi. ШKõige tuleohtlikumad metsad asuvad põhja -  ja lõuna õppe -  ja laskeväljal, 

kus need raadatakse. Maastikuliselt on planeeringualal nii metsa, raba kui ka lagedaid alasid. 

Maastikupõlengute oht esineb eelkõige laske -  ja õppeväljadel. Planeeringuala idaosas asu vad 

turbamaardlad, milles oleva turba süttimise korral võib põlengu kustutamine kesta väga pikka aega. 

Turbapõlengute kustutamine on keeruline ja ohtlik.  

Tule levikule aitab piiri panna teedevõrk, mis toimib tuletõkkeribadena. Sellest tulenevalt on 

harjutusvälja teedevõrgu väljaehitamine (teede kordategemine ja laiendamine) väga oluline muu 

hulgas just tuleohtu vähendava meetmena. Tuleohu vältimiseks või ne nde raskusastme 

vähendamiseks turbaaladel analüüsiti KSH käigus teostatud veetaseme modelleerimisel ka kraavide 

sulgemise võimalust ja vajadust. Analüüsist selgus, et tuleohu vähendamiseks tuleks sulgeda Soodla 

harjutusväljal kraave 19,3 km ulatuses. Kõige  suurema mõjuga oleks Linajärve soo kaguküljel 

kulgevate kraavide sulgemine. Lisaks aitab tuleohtu vähendada RMK poolt kavandatav Kõnnu -

Suursoo veereģiimi taastamine, millega on kavas sulgeda ka Kirde laske-  ja õppevälja piiri naabruses 

paiknev kraav. Kraa vide sulgemise järel tõuseb praegu kuivendusest mõjutatud sooaladel veetase 

ning väheneb nende alade tuleohtlikkus.  

Kontrollitud põletamise  eesmärk on saavutada avatud aladel selline taimekooslus, kus puurinne 

valdavalt puudub. Optimaalne militaartegevus ja ala hooldamine kontrollitud põletamise teel 

soodustab nõmmekoosluste teket sobival pinnasel (toitainetevaesed kuivad liivased leetmullad) . 

Kaitseväe või Kaitseliidu harjutusväljal maastiku kontrollitud põletamise nõuded ja kord on 

sªtestatud siseministri 08.02.2021 mªªrusega nr 4 ĂMaastiku kontrollitud p»letamise n»uded ja 

kordñ . Harjutusvªljal teeb p»letamist Kaitsevägi, Kaitseliit või Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus, 

lähtudes Kaitseväe harjutusväljade põletamise juhendist. Põletamise juhendis tuuakse välja eduka 

põletamise looduslikud tingimused, põletamiseks sobivad meetodid, põletamise kavandamine, 

põletamise e ri etapid, võimalikud kaasuvad riskid ja nende maandamise meetmed. Põletamise kohta 

koostatakse iga kord objekti ohutusplaan.  

Müratasemete modelleerimise  tulemusena selgus, et militaarmüra regulatsiooniga kehtestatud 

müra päevase aja soovitusliku kriitilise taseme (L d = 65 dB ) ületamist aktiivse harjutuspäeva 

tüüpilise ehk keskmise päevase müraolukorra puhul ühegi stsenaariumi korral õuealadel ei toimu. 

Suurima laskude arvuga harjutuspäeva korral toimub kriitilise taseme ületamine ca 8 õuealal. 

Suurima helienergiatasemega relva (liikursuurtükk K9) maksimaalse laskude arvuga päeva puhul 

toimub kriitilise taseme ületamine ca 179 õuealal (juhul kui laskmine toimub korraga aladelt 1 ja 3) 

ning 8 õuealal (juhul kui laskmine toimub ainult alalt 2).  

Militaarmüra regulatsioonis kehtestatud suurekaliibriliste relvade üksiku mürasündmuse 

maksimaalse C -korrigeeritud heli ekspositsioonitaseme kriitilise taseme (L CE = 100 dB) ületamist elu -  

ja ühiskondlike hoonete õuealadel toimub eelkõige liikursuurtüki K9 laskmisega seotud 

mürasündmuste korral. Liikursuurtüki K9 laskmisel positsioonilt nr 1 toimub kriitilise taseme 

ületamine ca 8 õuealal, positsioonidelt nr 2 ja 3 ca 1é2 »uealal. Samaaegsel laskmisel positsioonidelt 

nr 1 ja 3 toimub kriitilise taseme ületa mine ca 9 õuealal. Ülejäänud suurekaliibriliste relvade 

(tankitõrjegranaadiheitja Carl -Gustav, soomuk CV90 ning tank Abrams) korral toimub kriitilise 

taseme ületamine ca 1é2 »uealal.  

Lisaks modelleerimisele teotati ka reaalsed mõõtmised 19.04.2024 liikursuurtüki K9 harjutuspäeval 

kahes positsioonis. Mõlemas asukohas teotati mõõtmised ca 5h pikkuse perioodi jooksul. 

Mõõtmistulemuste põhjal leiti arvutuslikud heliekspositsioonitasemed. Kuivõrd ei toimunud laskmist 
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täpselt modelleeritud positsioonilt on võrdluseks valitud modelleeritud laskepositsioonile kõige lähem 

laskepositsioon, mis jääb esimesest ca 113 m kaugusele ida suunda. Mõõtmistulemuste ja 

modelleerimistulemuste võrdlusest samades asukohtades on näha, et reaalsete helirõhutasemete 

mõõtmiste ning teoreetilise müra levikumudeli põhjal arvutatud müratasemed on sarnased. Selliselt 

saab väita, et m odelleerimisel saadud tulemused kirjeldavad müra olukorda piisava täpsusega.  

Vastavalt arvutustulemustele jääb erinevate suurekaliibriliste relvade (tankitõrjegranaadiheitja Carl -

Gustav, soomuk CV90 ning tank Abrams) tõenäolise vibratsiooni esinemise mõjutsooni L ZE = 

108é135 dB erinevates olukordades ca 1é2 »ueala. Liikursuurt¿kk K9 laskmiselt positsioonilt nr 1 

jääb tõenäolise vibratsiooni esinemise müratsooni hinnanguliselt 24 õueala ning olukorras, kus 

korraga lastakse positsioonidelt nr 1 ja nr 3 hinnanguliselt 27 õueala. Positsioonid nr 2 ja 3 on 

vähemkriitilised ning tõenäolis e vibratsiooni esinemise m¿ratsooni jªªb hinnanguliselt 1é2 »ueala. 

Aknaklaaside pragunemise ning mikropragude tekkimise võimalikku müratsooni L ZE = 135é160 dB 

ei jää vastavalt arvutustulemustele ühtegi õueala.  

Vibratsioon  ei levi kaugemal paiknevate hooneteni maapinna kaudu, vaid vibratsiooni põhjustab 

maapinnale ja hoonetele mõjuv helilaine energia (nn lööklaine). Vastavalt varasematele uuringutele 

ei levi vibratsioonilaine maapinna kaudu allikast kaugele ( ca 0,2é2 km). ìhu kaudu leviv vibratsioon 

levib kaugemale ehk õhu kaudu leviva vibratsiooni ulatus on suurem, kuid selle mõju inimestele ja 

hoonetele on väiksem.  

Põhiline osa hoone vibratsioonist tekibki helilaine survest välispiirdele ja akendele ning see on suurim 

ehitiste kahjustusriski allikas. Oluline on välja tuua, et erinevad piirtasemed on konservatiivsed ja 

ühekordne piirtaseme ületamine ei põhjusta reegli na ehituskahjustusi. Kõige tavalisemad 

vibratsioonist tulenevad häiringud on akende klirisemine ja väikesed praod viimistluses. Vastavalt 

militaarmüra regulatsioonile võib arvestada reegliga, et igasuguste struktuursete kahjustuste 

tekkimisele eelneb/kaasn eb aknaklaaside purunemine.  

Vastavalt arvutustulemustele jääb erinevate suurekaliibriliste relvade (Carl -Gustav, CV90 ning 

Abrams) tõenäolise vibratsiooni esinemise mõjutsooni L ZE = 108é135 dB erinevates olukordades ca 

1é2 »ueala. Aknaklaaside pragunemise ning mikropragude tekkimise v»imalikku m¿ratsooni LZE = 

135é160 dB ei jªª vastavalt arvutustulemustele ¿htegi »ueala. 

Liikursuurtüki K9 laskmisel on kriitiliseks kõige loodepoolsem laskepositsioon nr 1, kuna see asub 

kõige lähemal tihedamalt asustatud piirkonnale. Vastavalt üksiku mürasündmuse arvutustulemustele 

jääb K9 laskmiselt positsioonilt nr 1 tõenäolise vibratsioon i esinemise müratsooni L ZE = 108é135 dB 

hinnanguliselt 24 õueala ning olukorras, kus korraga lastakse positsioonidelt nr 1 ja nr 3 

hinnanguliselt 27 õueala. Positsioonid nr 2 ja 3 on vähemkriitilised ning tõenäolise vibratsiooni 

esinemise müratsooni L ZE = 108é135 dB jªªb hinnanguliselt 1é2 »ueala. Aknaklaaside pragunemise 

ning mikropragude tekkimise võimalikku müratsooni L ZE = 135é160 dB ei jªª vastavalt 

arvutustulemustele ühtegi õueala.  

Suurekaliibriliste relvade laskmise mõju välisõhu kvaliteedile  on seotud detonatsiooni käigus 

tekkivate ja õhku paisatavate saasteainetega, nagu gaasilised saasteained (CO, NO 2, SO 2), osakesed 

(PM), vähemal määral ka polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud ja lenduvad orgaanilised ühendid, 

aga ka metallid ja teised saasteained (H 2S, NH 3, vesiniktsüaniid), mis pärinevad laskemoonast, 

laengust ja sõltuvad ka relva omadustest, näiteks korpuse materjalist. Väikesekaliibriliste relvade 

kohta teostatud uuringust  on nähtunud, et peaaegu kõik tulistamisel emiteeritud osakesed kuuluvad 

hingatavasse suurusvahemikku, kusjuures enamik neist kuulub kõige väiksemasse suurusfraktsiooni 

(<28 nm). Esialgses massijaotuses domineerivad kõige väiksemad osakesed, mis peatselt p ärast 

laskemoona väljalaskmist koonduvad suuremateks osakesteks. Tahkete osakeste koostises on 

peamiselt vask ja plii koos süsinikuliste materjalidega (nt tahm) ja muude metallidega. Kõige 

suuremad kontsentratsioonid tekivad laskepositsioonide juures ning olenevalt üheaegselt kasutusel 

olevatest relvades ning madalast tekkekohast, hajub saastepilv laskmisalast kaugemale peamiselt 

maapinna lähedases õhukihis (4 m ). KSH käigus tehtud õhusaaste leviku mudelarvutuste kohaselt 

ei ületa CO ja H 2S kontsentratsioonid planeeringuala territooriumist väljaspool, k.a elamute kohal, 

õhukvaliteedi piirnormi, tõenäoliselt ei ole normide ületamisi ka teiste saasteainete (NO 2, SO 2) osas. 

Atmosfääriõhu kaitse seaduse tähenduses põhjustatakse  väheolulist mõju juhul, kui selle kõikidest 
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heiteallikatest väljutatavate kõikide saasteainete sisaldus jääb  igas punktis väljaspool 

tegevus territooriumi alla 50 protsendi saasteainele kehtestatud õhukvaliteedi piir -  või sihtväärtusest.  

See viitab asjaolule, et igasugune tegevus põhjustab alati teatavat mõju keskkonnale ning see mõju 

on aktsepteeritav seni, kui kehtestatud piirnorme ei ületata. Eeldatavalt ei ületata piirnorme, mahub 

piirnormide ületamine lubatud arvu piiresse, kui see on kehtestatud (PM 10  puhul 24 h nt 35 päeval)  

ning seetõt tu ei ole oodata terviseohu tekkim is piirkonna elanikele. 

Analüüsides erinevaid Soodla harjutusvälja ehituse ja kasutamise etapis saasteallikate koosm õjul 

potentsiaalselt tekkida võivaid negatiivseid mõjusid võib hinnata Soodla harjutusvälja mõju välisõhu 

kvaliteedile oluliseks. Kõige olulisem on mõju tahkete osakeste (PM Sum , PM10 , PM2.5 ) ja gaasiliste 

saasteainete (SO 2, NO 2, CO, H 2S) sisaldustele . Olenevalt harjutusvälja teenindavate hoonete 

kütmislahendusest võib õhusaastatuse tase Soodla harjutusvälja mõjupiirkonnas ka katlamaja saaste 

arvelt suureneda, seda eelkõige juhul, kui kütusena kasutatakse biomassi või vedelkütust.  

Soodla harjutusvälja kliimamõju  hinnati eelkõige süsiniku jalajälje ehk CO 2ekv  heite hindamise 

kaudu. Militaarobjektide puhul on üldise heite  arvutamine, sh ka maakasutusega seotud heite 

arvutamine hinnanguline ning militaarsektoril puudub ÜRO kliimalepete järgi kohustus raporteerida 

kasvuhoonegaaside jalajälge. Militaarsektorile o n see on kõigest  soovituslik.  

Soodla HV puhul on summaarne arvutuslik CO 2ekv  heide 168 094 tonni ning see vabaneb 20 aasta 

jooksul. Esimese 5 -10 aastal jooksul vabaneb 16 000 ï 22 000 tonni süsinikku aastas, viimasel 

kümnendil ca 1600 tonni süsinikku aastas. Koosmõju tekib Kaitseväe keskpolügooni heidetega, mille 

summaarne arvutuslik CO 2ekv  seoses raadamisega on 523 688 tonni ja see vabaneb 20 aasta 

perspektiivis. Koosmõjuna tuleb arvestada Soodla ja kaitseväe keskpolügooni vahel oleva Kõnnu -

Suursoo kraavide sulgemist. Selle tulemusena väheneb tulevikus süsiniku heide ja Kõnnu -Suur soost 

saab süsiniku siduja. Üldiselt prognoositakse, et taastatud märgalad muutuvad süsiniku sidujaks 10 

kuni 50 aastat pärast veetaseme tõstmist ja ala taastamist. Oletusel, et süsiniku sidumine algab 

pärast 10. aastat (kõige optimistlikum variant) aitab Kõnnu -Suursoo taastamine 10 -aastase perioodi 

jooksul Soodla harjutusvälja süsinikuheidet tasandada  ca 14180 tonni CO 2ekv  väärtuses.  

Soodla harjutusvälja peamine mõju pinnavee kvaliteedile  lähtub sõjaväelise väljaõppe käigus 

tehtavatest tegevustest, raadamisest ja teede rajamisest. Suurekaliibriliste relvade puhul 

kasutatakse Soodla harjutusväljal õppe -  või inertmoona, mille raskemetalle sisaldavad hülsid  

kogutakse laskepositsioonil  kokku . Käsitulirelvi kasutatakse harjutusväljadel üldjuhul suurtes 

kogustes piiratud alal, mistõttu väikesele alale võib koguneda suur metallimass. Pärast iga õppust 

kogutakse kokku hülsid, kuid kuulide kog umine ei ole võimalik. Käsitulirelvade kuulid koosnevad 

valdavalt pliist südamikust ning seda ümbritsevast vasest kestast. Seetõttu suurema osa metalli 

massist moodustavad Pb ja Cu. Raskemetalle nagu Hg, Pb, Cd, Ni, Zn, Cu ja Cr sisaldavad nii 

lõhkeained k ui ka väljatulistatud laskemoon. Metallide ohtlikkus tuleneb nende võimalikust 

mobiilsusest pinnases, mille tulemusena võib tekkida pinnavee reostus. Metallide mobiilsus on seotud 

keskkonnatingimustega. Erinevad uuringud on näidanud, et Pb ei ole väga liik uv ja seda ei ole leitud 

põhjaveest laskeväljade lähedal, hoolimata sellest, et pliid sisalduvat laskemoona on kasutatud 

sajandeid. Plii lahustuvus sõltub suuresti pH tasemest ï happelistes tingimustes lahustub Pb 

paremini. 2023. a kevadel Soodla veehoidla st ja Valgejõest võetud pinnaveeproovide pH oli üle 7 

ehk tegemist ei ole happelise pinnaveega, milles võiks plii lahustuda. Seeläbi pole ka ohtu lahustunud 

plii infiltreerumiseks läbi pinnase põhjavette. Liivases pinnases on plii liikuvus parem, samas, sa vikas 

pinnas ja orgaaniline materjal võivad liikuvust vähendada. Laskeväljadel esineb valdavalt liivane 

pinnas. Vaatamata Pb laialdasele kasutamisele käsitulirelvade laskemoonas on põhjaliku kirjanduse 

ülevaate tulemusena hinnatud, et plii kogunemine pinna sesse ning üldine mõju pinna -  ja põhjaveele 

ei ole oluline.  

Pinnavee kvaliteeti ja vooluveekogude seisundit võib mõjutada uute kuivenduskraavide vete 

juhtimine eesvooludesse. Kraavid rajatakse vajadusel laskeväljadel asuvate raadamisalade ümber 

ning rajatavate teede äärde. Kraavid on vajalikud sooaladel või soostun ud aladel paiknevate 

raadamisalade puhul, samuti võivad need olla vajalikud sooalasid läbivate teelõikude puhul. 

Väljaspool sooalasid mineraalmuldadega lõikudel pole teekraavide rajamine reeglina vajalik. Aladel, 

kus võimalik ehitatakse teemulle madal ja l auget nõlvadega, et tehnikaga saaks teelt kõrvale sõita. 

Kraavide kaudu kandub vooluveekogudesse heljumit ja vähemal määral ka toitaineid.  

Veekogu läbimine sõidukitega (nt veetõkete ületamisel) võib põhjustada veekogu reostamist, 

veekogu kallaste kahjustamist ja häiringuid vee -elustikule. Mõju ulatus ja olulisus sõltub 
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konkreetsest veekogust, õppuste sagedusest ja õppusel osaleva koosseisu suurusest (sh sõidukite 

arvust). Kui veetõkke ületamise koht on eelnevalt ettevalmistatud (vooluveekogu kaldad ja põhi 

kindlustatud), siis on õppuste läbiviimise mõju väiksem, sest vet te satub vähem heljumit ning 

kallaste kahjustamise ja erosiooni tõenäosus on väiksem. Sõidukitest naftaproduktide vette 

sattumise vältimiseks tuleb tagada  kasutatava tehnika regulaarne hooldus ja kontroll. Leevendavate 

meetmete rakendamisel on soomustehni ka kasutamisega kaasnevad negatiivsed mõjud veekogudele 

suhteliselt väikesed ja lokaalse ulatusega.  

Pinnavee liikumise  muutuste hindamiseks koostati hüdroloogiline modelleerimine. Modelleerimise 

tulemusena tuvastati kohad, kus kavandatud teed koos vajalike kuivenduskraavidega võivad 

veereģiimi m»jutada. Kokku leiti 13 sellist l»iku, kogupikkusega pisut ¿le 4,4 kilomeetri. Kõige pikem 

kriitiline l»ik on Ămººdas»iduteeñ, pikkusega 1,1 km. K»rgusmudeli abil modelleeriti iga kriitilise l»igu 

taga olev valgala, millelt kogunev vesi jõuab vastava lõiguni.  Kõige suurem valgala, mis mõjutab 

eriplaneeringuga seot ud tegevusi, on Koitjärve raba kirdeküljele oleval lõik nr 7, pindalaga 535,4 

hektarit.  

Plaanitavate teede puhul on enamikul juhtudest tegemist kunagiste teedega. Paljudes soid läbivates 

lõikudes on olemas mingi teemulle ning tihti ka teekraavid. Hüdroloogilises mõttes sõltub kriitilistes 

l»ikudes m»ju veereģiimile ja selle kaudu ka oosluste seisundile vee voolusuundadest, rajatava 

taristu kuivendava mõju tugevusest ning koosluse tundlikkusest. Plaanitavate teede rajamisel on 

mõju ümbritsevatele soodele aga selle suurus sõltub väga palju valitud lahendusest. Negatiivne 

mõjuala suureneb olulise lt kui on vaja teekraavidele rajada eesvoolud või eesvooluna kasutatavaid 

kraave peab rekonstrueerima.  

Veereģiimi sªilitamiseks on soovitav kasutada spetsiaalset teemulde konstruktsiooni lahendust. Selle 

kohaselt tuleb teemulle rajata soopinnaga tasapinnas olevate truupidega ning teetammide alla panna 

tee -ehitusel ca 0,5 paksust jämeda (> 5 cm) killustiku kihti, mis läbiks soopinna tasandil teetamme. 

Enamik aastast töötaks vettjuhtiva kihina killustikukiht, suurveega ajal aga hakkaksid tööle pisut 

kõrgemal olevad truubid. Truupide puhul tuleb kasutada ühe asemel mitut  väiksemat, et veevool 

oleks võimalikult hästi hajutatud. Sama eesmärki kannab truupidest laiem killustikukiht, mis kaitseb 

vahetult truubi otstes pinnast ka erosiooni eest.  

¦ks v»imalus veereģiimi sªilitamiseks on soopinnaga samale k»rgusele rajatavad teed, kus vesi saaks 

vabalt üle joosta. Suurveega võivad sellised teed aga vähemalt tavalistele autotele muutuda 

läbimatuks. Teematerjali tuleb sellise lahenduse puhul kaitsta e rosiooni eest ilmselt geokärje vms 

lahendusega. Sellise lahenduse puhul ei toimu vee koondumist nagu truupidega lahenduse puhul, 

samas keskmise -  ja madalama veeseisu aja ei saa vesi liikuda teest läbi.  

Pikemate teel»ikude (ĂMººdas»iduteeñ) rajamiseks, mis asuvad paksemal turbakihil, oleks 

m»istlikum kasutada nn Ăujuvaidñ teid, kus turvast ei kaevata tee alt vªlja ning kraave ei rajata. 

ĂMººdas»iduteeñ k»rval oleks m»istlik olemasolevad madalad kraavijªªnused hoopis korralikult 

sulgeda. Selliste teede ehituse osas on olemas kaasaegne kogemus näiteks Iiri -  ja Ġotimaal, kus 

tuuleparkide ehitus -  ja teenindusteed on ehitatud üle kuivendamata rabade ning mis peavad taluma 

seejuures väga suuri koormusi.  

Juhul kui projekteerimise käigus otsustatakse kraavid ikkagi rajada, tuleks need võimalikult hästi 

isoleerida ümbritsevatest soodest, et vähendada kraavi kuivendusmõjusid soole. Veetõkkena saab 

kasutada kraavi kaevamisel välja tõstetud pinnast, millest kuj undatakse soo ja kraavi vahele 

pinnasvall. Valli rajamisel tuleb kõigepealt taimestik eemaldada, ehitada tihendatud turbast vall ning 

asetada taimestik sinna peale tagasi. Selle meetme rakendamisel väheneks kraavide kuivendav ja 

seetõttu ka negatiivne mõju  ülesvoolu jäävatele aladele umbes poole võrra, allapoole jäävate alade 

suhtes on valli leevendav mõju väike.  

Põhjavesi  Soodla harjutusvälja alal on looduslikult keskmiselt kaitstud, mis esimese aluspõhjalise 

veekompleksi looduslikku kaitstuse maapinnalt lähtuva potentsiaalse reostuse eest. Veeseaduse 

kohaselt loetakse keskmiselt kaitstud põhjaveega alaks ala, kus põhjavee kihil lasub 10 ï20 meetri 

paksune moreenikiht või 2 ï5 meetri paksune savi -  või liivsavikiht.  
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Harjutusväljadel toimuva väljaõppe mõjude tuvastamiseks RKIK poolt KVKP - l korraldatud 

maapinnalähedase Kvaternaari veekihi (sügavusel 1,2 -4,2 m)  seire tulemusena jäid põhjavee 

raskmetallide sisaldused alla labori määramispiiri või olid väiksemad põhjavee kvaliteedi 

piirväärtustest. Ohtu põhjavee kvaliteedile võib seire tulemuste põhjal põhjustada sihtmärgi aluse 

pinnase ülenormatiivne raskemetallide sisaldus. Sihtmärgialasid Soodla harjutusväljale kavandatud 

ei ole. Pinnase -  ja põhjavee kaitseks on väljaõp pe tegijatel kohustus hülsid pärast õppust 

harjutusvälja alalt kokku koguda.  

Joogiveega  varustamiseks asuvad planeeringualal EELIS -e andmetel puurkaevud 

PRK0005146 / PRK0005147 . Arvestades puurkaevu PRK0005146 (registris ka lisaks koodiga 

PRK0005147) sügavust 30 m ja veekihi eeldatavat lasuvussügavust 22,7 ï 33 m ning puurkaevu 

asukohta , siis kavandatava tegevusega mõju puurkaevu PRK0005146 vee kvaliteedile eeldada ei ole.  

Puurkaev PRK0005142  on am ort iseerunud tuleb likvideerida. 

Planeeringualaga piirnevates külades on enamus puurkaevud rajatud Siluri -Ordoviitsiumi Harju 

põhjaveekogumisse. Planeeringualast lõuna ja lääne suunas asuvate Raudoja ja Härmakosu küla 

puurkaevud on kaitstud manteltoruga vähemalt 14 m sügavuseni. Planeeringualast loode ja põhja 

suunas asuvate Kosu, Aru, Hirvli ja Sigula küla puurkaevud on kaitstud manteltoruga vähemalt 7 m 

sügavuseni. Planeeringualast idas asuva  Suru küla puurkaev on kaitstud manteltoruga vähemalt 12 

m sügavuseni. Võttes arvesse puurkaevude  kaugust, kaitstust manteltorudega, tarbitava veekihi 

sügavust ja põhjavee keskmist ja suhtelist kaitstust piirkonnas, siis kavandatava tegevusega mõju 

joogivee kvaliteedile eeldada ei ole.  

Planeeringuala asub Soodla jõe valgalal. Maapinna reljeef laske -  ja õppeväljadel on üldiselt tasane, 

Soodla jõe lähistel väheneb maapinna kõrgus Soodla jõe kallaste suunas, millest tulenevalt voolab 

sademevesi Soodla jõe suunas ja infiltreerub pinnasesse. Soodla jõele on paisutatud Soodla 

veehoidla, mis kuulub keskkonnaministri 27.04.2021 käskkirja nr 1 -2/21/212 alusel Tallinna linna 

pinnaveesüsteemi joogiveehaardesse, kus tegevus toimub Keskkonnaloa KL -506050 tingimuste 

kohaselt.  

Soodla veehoidla ei ole avalik ega avalikult kasutatav veekogu. Veekogu on tähistatud selle 

sanitaarkaitseala ulatuses, 600 m paisust ülesvoolu ja 10 m veepiirpiirist. Veeseadus alusel on 

veehoidlal keelatud sisepõlemismootoriga sõidukite kasutamine ja san itaarkaitsealal on keelatud 

majandustegevus. Vastavalt veeseaduse nõuetele koostab AS Tallinna Vesi koostöös 

Kliimaministeeriumi, Keskkonnaameti ja Terviseametiga Soodla veehoidla riskihinnangu, mis valmib 

eeldatavalt 2026. aastaks. Kui riskihindamise tule muste alusel tehakse kindlaks risk joogivee 

kvaliteedile, rakendab Kliimaministeerium, Keskkonnaamet ja  AS Tallinna Vesi riski ennetamiseks 

ja kontrollimiseks ennetusmeetmeid.  

Veehoidla vee kvaliteeti võib mõjutada väljaõppetegevuse käigus kasutatava laskemoona sattumine 

veehoidlasse ja uute kuivenduskraavide vete juhtimine Soodla jõkke. Veehoidlasse ega üle selle ei 

sihita, kuid veehoidlale ulatuvad ohualad. Suurekaliibriliste relvade puhul kasutatakse Soodla 

harjutusväljal õppe -  või inertmoona, mille raskemetalle sisaldavad hülsid  kogutakse laskepositsioonil  

kokku. Seetõttu ei ole suurekaliibriliste relvade hülsside sattumine Soodla veehoidlasse ega 

veekaitsevööndisse tõenäol ine. Tõenäolisem saab olla käsitulirelvade hülsside ja kuulide sattumine 

loodusesse. Ka käsitulirelvade hülsid kogutakse maksimaalses võimalikus mahus pärast igat õppust 

kokku, kuid välistatud ei ole, et üksikuid hülsse ei leita. Veehoidlasse või selle vee kaitsevööndisse 

saavad sattuda eelkõige kuulid, kuid nende väikese massi tõttu ei mõjuta üksikud kuulid vee 

kvaliteeti. Siiski on oluline hoiduda kuulide sattumisest Soodla jõkke ja veehoidlasse. Selleks tuleb  

Soodla jõe ja veehoidla ääres tuleb säilitada  100 m laiune puistu ja hoiduda käsitulirelvadega seotud 

väljaõppetegevustest sellel alal. Soovitav on laskesektorid ja harjutuste suunad valida selliselt, et 

vältida kuulide sattumist Soodla jõkke ja veehoidlasse.  

Tervisemõju on hinnatud lähtuvalt mõjuallikatest järgmistes valdkondades: summaarne müra, 

vibratsiooni ja välisõhu saastega kaasnevad tervisemõjud ning joogivee kvaliteet ja kättesaadavus. 

Tervisemõjude hindamisel on arvestatud, et häiritus ja sellest johtuvad negatiivsed mõjud võivad 

ilmneda ka piirväärtustest m adalam ate saastetasemete juures.  
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Müratasemete modelleerimise tulemusena selgus, et militaarmüra regulatsiooniga määratud müra 

päevase aja (siin on hinnatud pikemat perioodi, mitte üksikuid laske) soovitusliku kriitilise taseme 

(Ld = 65 dB) ületamist aktiivse harjutuspäeva tüüpilise ehk ke skmise päevase müraolukorra puhul 

ühegi stsenaariumi korral elu -  ja ühiskondlike hoonete õuealadel ei ole. Küll on suurima laskude 

arvuga harjutuspäeva korral kriitilise taseme ületamine ca 8 õuealal. Müratundlikumatel isikutel saab 

eeldada suurt häiritust  ka kriitilisest tasemest (LCE = 100 dB) madalamate tasemete juures. Näiteks 

on teadusuuringutes (kus on uuritud häiritust reaalses elus harjutusväljakute lähedal elavate isikute 

hulgas) näidatud, et suurekaliibriliste relvade puhul suur tekib LCE = 100 dB  mürataseme juures 

tugev häiritus ligi 7% elanikest ning tugev häiritus algab eeldatavalt müratasemest LCE = 75 ï80 dB. 

Samas teatav nõrgem häiritus võib ilmneda juba väiksemategi müratugevuste juures. Tugev häiritus 

võib viia ärevuse ja depressiooni, mis s uurendab unehäireid, millega omakorda suureneb südame 

isheemiatõve ja insuldi ning diabeedi risk.  

Sarnaselt mürale, tekitab laskmisel tekkiv vibratsioon inimestes eeskätt häiritust, mis võib viia 

vaimse tervise probleemide, unehäirete ning sellest tulenevalt väga mitmete krooniliste haiguste 

tekkeni. Küll ei ole tekkivad vibratsiooni tasemed ümberkauds etel õuealadel nii kõrged, et nendel 

oleks otsene mõju inimese tervisele läbi närvisüsteemi ja veresoonkonna kahjustuste. Sellist mõju 

saab eeldada vaid tegevväelastel, reservväelastel ja ajateenijatel, kes otseselt teostavad 

laskeharjutusi. Nende tervise kaitsmise eest vastutab kaitsevägi seadusega sätestatud korras.  

Õhusaaste hajumisarvutuste tulemused näitavad, et CO ja H 2S kontsentratsioonid välisõhus ei ületa 

planeeringuala territooriumist väljaspool, k.a elamute kohal, õhukvaliteedi piirnormi, tõenäoliselt ei 

ole normide ületamisi ka teiste saasteainete (NO 2, SO 2) osas. Johtuvalt nendest tulemustest on 

tegemist mõõduka terviseriskiga. Mürgiste metallide olemasolu ja relvade tulistamisel tekkivate 

peenosakeste väga väike suurus (mõnikümmend nanomeetrit) muudavad need heitmed 

potentsiaalselt kahjulikuks inimeste ter visele. Ent kuna tulistamine toimub asutusest kaugel, on 

tegemist vähese terviseriskiga (küll mitte olematuga, kuna paljudel nendest saasteainetest 

puuduvad ohutud lävisisaldused). Oluliseks terviseriskiks on militaarsõidukite tekitatavad heitgaasid. 

Diisel mootoriga rasketehnika heitgaaside saasteainete sisaldus võib olla olenevalt masinast kas 

samas suurusjärgus tavapäraste maanteeveokitega või kuni 10 korda kõrgem, mis suurendab ka 

võimalust episoodiliste kõrgenenud saastetasemete osas teede vahetus lähedu ses tihedama 

liikumise perioodil. Küll kulgevad ühendusteed rasketehnika liikumiseks valdavalt tiheasustusest 

eemal, mis vähendab terviseriske. Samas teatud kohtades läbivad need ikkagi asustatud punkte ning 

inimesed on väljendanud näiteks Kaitseväe keskpo lügooni läheduses häiritust ja arvatavat 

terviseriski.   

Kuna planeeritava Soodla harjutusvälja alale jääb Soodla veehoidla, mis kuulub Tallinna linna 

pinnavee joogiveehaardesüsteemi, siis on äärmiselt oluline tagada selle kaitstus võimalike 

negatiivsete mõjude eest ning kavandatavate tegevusega ei tohi mingilgi  määral mõjutada vee 

kvaliteeti.  

Teisalt on Soodla harjutusvälja arendamisel ka positiivne mõju elanikkonna tervisele ja selle kaitsele. 

Soodla harjutusväli võimaldab tegevväelastel, reservväelastel ja ajateenijatel paremini läbi viia 

sõjalisi harjutusi, millega paraneb nende väljaõpe. Ai nult piisaval tasemel sõjaline väljaõpe tagab 

sõjalise konflikti korral Eestit kaitsvate inimeste elu ja tervise säilimise. Lisaks sellele vähendab 

laiemate harjutusvõimaluste loomine paremaks väljaõppeks laiemalt Eesti elanike ärevust ja muret 

seoses sõja liste rünnakute ohuga Venemaa poolt, mis põhjustab samu tervisehäiringuid ja haigusi, 

kui on kirjeldatud eespool.  

Soodla harjutusvälja mõju kultuuripärandile  saab avalduda läbi arheoloogiliste väärtuste või 

pärandkultuuriobjektide. Planeeringu koostamise käigus viidi läbi arheoloogilise uuringu I etapp, 

millega on tuvastatud võimaliku maahaudkalme esinemine lõunapoolses ühenduskoridoris. 

Maahaudkalmed ei ole t änasel maastikul nähtavad, sest neil puuduvad maapealsed konstruktsioonid 

ja hauatähised. I etapi uuring näeb selles asukohas ette arheoloogilise eeluuringu teostamise, et 

täpsustada võimaliku maahaudkalmistu piir id. Eeluuringu tulemustest selgub, kas on vajalik 

edasiseks täpsemaks uurimiseks (arheoloogilisteks väljakaevamisteks).  
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Põhjapoolsesse ühenduskoridori jääb võimalik looduslik pühapaik Pühamägi. Olemasolev tee 

(teeregistri andmetel 3 m laiune kruuskattega tee) kulgeb osaliselt üle Pühamäe lõunapoolse nõlva. 

Tee rekonstrueerimisel ehitatakse olemasolev tee oluliselt laiemaks ja rasketranspordi jaoks 

kasutatavaks, mis tähendab olulisi pinnasetöid Pühamäe nõlval. Et vältida Pühamäe nõlva 

kahjustamist, on asjakohane kaaluda tee nihutamist selles lõigus lõuna poole (Pühamäe nõlvale 

ulatuva kurvi õgvendamist). Pühamäe piirkonda mit te kavandada soomukite teelt hargnemise kohta, 

et mitte kahjustada võimalikku looduslikku pühapaika ja selle lähiümbrust.  

Soodla harjutusvälja alal lõuna laske -  ja õppevälja lääneosas on üks okupatsiooniaegne 

pärandkultuuriobjekt ï Poolvahe tankodroom. Vahetult nimetatud laske -  ja õppevälja põhjapiiri taga 

Soodla veehoidla kaldal on kaks okupatsiooniaegset pärandkultuuriobjek ti ï kaks Nõukogude armee 

hoonet. Tegemist on okupatsiooniaegsete objektidega, sest harjutusväljale kavandatav lõuna õppe - 

ja laskeväli paikneb endisel Nõukogude armee Tõrrepõhja tankodroomil. Poolvahe tankodroomi 

pärandkultuuriobjekti muutumatul kujul tõe näoliselt säilitada ei õnnestu, sest see ilmselt häiriks 

õppuste läbiviimist (kui just ei ole kavas neid varemeid kasutada maastikuelementidena). Soodla 

veehoidla kaldal asuvad Nõukogude armee hooned asuvad veehoidla ehituskeeluvööndis ja 

väljaspool planee ritava lõuna laske -  ja õppevälja piiri, seega olulist mõju neile ette näha ei ole.  

Harjutusvälja idaserva planeeritavasse põhja - lõunasuunalisse alternatiivsesse teekoridori jääb kaks 

pärandkultuuriobjekti: Suru raba turbavõtukoht ja Pangatee (kohanimena, maastikul pole säilinud). 

Tegemist on Kõnnu Suursoo idaosaga ning vahetult harjutusv älja piiri taha läbi soo planeeritava 

ühendustee rajamisel turbavõtukoht hävib.  

Terve rida pärandkultuuriobjekte jääb planeeritavatesse ühenduskoridoridesse.  Neid 

pärandkultuuriobjekte võib kõige enam mõjutada militaarsõidukite liikumine ühenduskoridorides 

väljaspool teid (kuni 200 m kaugusele teest). Kuna planeeringu üks ülesandeid on võimalusel leida 

piirkonnad, kus on lubatud soomukitel hargneda ühenduskoridori teelt kuni 200 m kaugusele, siis 

võib see mõjutada mitmeid pärandkultuuriobjekte. REP- i koostamise käigus on primaarsed 

riigikaitselised vajadused ning väljaõpperajatiste pai gutamise ohutusnõuded, ei ole kõikide 

pärandkultuuriobjektide säilimine ja seisundi tagamine nendel aladel enamasti tõenäoliselt võimalik. 

Eeldatavalt on mõju võimalik siiski leevendada soomukite hargnemiskohtade valikuga 

ühenduskoridorides.  

Soodla harjutusvälja kaguossa, kuhu õppe -  ja laskevälju ei kavandata  jääb osaliselt Põhja -Kõrvemaa 

väärtuslik maastik  (tegemist on Koitjärve rabaga). Seega ei ole alust eeldada maastiku füüsilist 

muutust selles osas ning looduslik ja esteetiline väärtus säilib. Küll aga jääb see väärtusliku maastiku 

osa harjutusvälja piiridesse, kuhu avalikkusel puudub juurdepääs, mistõt tu kaob selles osas 

rekreatiivne väärtus ja turismipotentsiaal.  

Planeeringualaga kattuvad maardlad ja mäeeraldised . Harjutusvälja kasutusintensiivsuse tõttu ei 

ole maavarade kaevandamine planeeringualal pärast eriplaneeringu kehtestamist võimalik.  

Soodla harjutusvälja ehitus -  ja kasutusaegse jäätmehoolduse  korraldamisel tuleb juhinduda 

eelnimetatud õigusaktist ja jäätmehoolduseeskirjadest. Ehitusetapis on ette näha peamiselt 

raiejäätmete, mis liigituvad jäätmenimistu jaotisesse 02 01 ja pinnase (jäätmenimistu kood 17 05 

04) teke. Vähesemal määral ja koguses  olme - , bio -  ja pakendijäätmete (jäätmenimistu jaotised 

vastavalt 20 01 ja 15 01) teke. Jäätmetekke vältimise ksl tuleb eelistada tekkiva kasvupinnase 

tekkekohal taaskasutamis t , nt. haljastusel. Harjutusvälja kasutamisel on ette näha olme - 

(jäätmekood 20 03 01), pakendi - (jäätmenimistu jaotis 15 01, mis vastavalt materjalile liigituvad 

plast - , metall - , paber -  ja kartong, puit -  või klaaspakendiks) ja biojäätmete (jäätmekood 20 01 08) 

teke. Vähesel määral ohtlike jäätmete teke -  kütusejäägid, kasutatud õlid ja määrdeained, 

jäätmenimistu jaotis 13) ning nakkusohtlikud jäätmed (nimistu jaotis 18 01). Lisaks vanarehvide (16 

01 03), ehitus -  ja lammutusjäätmete (näiteks kasutatud sihtmär gid, nimistu jaotis 17) teke. 

Lõhkeainega jäätmed kuuluvad ohtlike jäätmete hulka, mis vajavad erikäitlust. Hülsid ja muud 

metalli jäätmed viiakse vanametalli kokkuostu.  

Harjutusvälja rajamisel ja tegevuse korraldamisel pidada silmas ringmajanduse põhimõtteid ja 

kasutada jäätmeid või tootmisjääke ehitusmaterjalidena. Näiteks harjutusteks vajalike rajatiste 
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tarvis saab kasutada vanarehve või eelmiste rajatiste likvideerimisel tekkivat puitu, metalli vms 

jäätmeid.  

Keskkonnameetmed  

Leevendusmeetmed võimaliku olulise mõju ennetamiseks, vähendamiseks ja vältimiseks on 

kavandatud järgmistes valdkondades: kaitstavate loodusobjektide ja elustiku kaitseks, meetmed 

loomastiku seisundi tagamiseks, meetmed taimestiku ja koosluste kaitseks, mü ra tekke ja leviku 

vähendamiseks, välisõhu kvaliteedi tagamiseks, inimeste tervise ja heaolu kaitseks, veekeskkonna 

kaitseks,  kultuuriväärtuste kaitseks, kliimamuutuste vähendamiseks, ringmajanduse -  ja 

jäätmehoolduse korraldamiseks ning tuleohu vähendamis eks. Lisaks on antud soovituslikud 

meetmed asjakohaste mõjude leevendamiseks.  

Seiremeetmete rakendamist, sh seirekava koostamist, lõppladustuspaiga erinevates etappides näeb 

mõjuhindamise aruanne ette järgmistes valdkondades: taimestiku, kaitstavate liikide ja elupaikade 

seire, linnustiku -  ja loomastiku seire, müra ja vibratsiooni s eire, välisõhu kvaliteedi seire ja pinnavee 

seire.  

Keskkonnameetmete, nii kohustuslike kui vabatahtlikult võetud meetmete, ellurakendamine on 

arendaja ülesanne läbi ehitusprojektide, hooldus -  ja seirekava koostamise korraldamise ning Soodla 

harjutusvälja kasutuseeskirja täiendamise. Keskkonnameetmed võivad  olla arendajale 

rakendamiseks vabatahtlikud (nt ekspertide soovitused) või riigi eriplaneeringu kehtestaja poolt 

seatult kohustuslikud läbi planeeringu kohustuslike tingimuste. Keskkonnameetmetega arvestamine 

või arvestamata jätmine riigi eriplaneeringu k ehtestamise käigus on otsustaja kaalutlusotsus (KeHJS 

§ 42 lg 11).  

Sobivate Natura hüvitusmeetmete väljatöötamiseks koostatakse hüvitusmeetmete kava, kus 

muuhulgas analüüsitakse Soodla harjutusväljal kavandatud tegevuste alternatiive. Riigi 

eriplaneeringuga kavandatud tegevusi ei tohi alustada enne hüvitusmeetmete rakendamist.  

Keskkonnamõju strateegilise hindamise tulemused  

Planeeringulahenduses tehti KSH tulemuste põhjal mitmeid muudatusi  ja täiendusi  (vt ka seletuskirja 

ptk 2.12 ) :  

- Elupaigatüübi kuivad nõmmed (4030)  ja nõmmelõokese elupaikade kaitseks ning olulise 

puhkeväärtuse säilitamiseks loobuti Jussi nõmme tee planeerimisest.  

- Kirde õppe - ja lask evälja müra -  ja liikumishäiringu ga kaljukotkale  avalduva  mõju 

leevendamiseks loobu ti  planeeringulahenduses raadamisest Kõnnu -Suursoo lääneservas, 

kus on valdavalt sood ja rabametsad.  

- Metsisele avalduvate mõjude vähendamiseks muudeti  põhjapoolse ühendustee asukohta 

Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealal . Algselt planeeritud ühendustee läbi s Suru metsisemängu 

keset, aga tee uus asukoht  on sealt kuni 700 meetrit lõuna pool, mille negatiivne mõju 

metsisele on  väiksem. Alternatiivne ühendustee on  ka lühem (2,9 km), kui algselt planeeritud 

ühendustee lõik (3,8 km).  

- Loobu ti  Pillapalu külla Harakasaare ja Harakajärve piirkonda Harakajärve metsise mängu 

serva planeeritud uue suusaraja rajamisest, sest  tegemist ei ole avalikkuse jaoks 

esmatähtsate ja erakordselt tungivate põhjustega (KeHJS § 45 lg 3)  ja seega ei ole võimalik 

ebasoodsate Natura mõjude kompenseerimiseks raken dada hüvitusmeetmeid . Lisaks on see 

tegevus vastuolus kehtiva Põhja -Kõrvemaa kaitseala kaitse -eeskirjaga.  

- Soodla veehoidlas oleva joogivee kvaliteedi tagamiseks lisati planeeringulahendusse 

veehoidla ümber 100 m laiune puistu.  

- Põhja - lõuna suunalisele teele  planeeritud jäätmete kokku kogumise koh ale leiti planeeringus 

uus asukoht , sest algselt planeeritud asukoht  looks täiendava I kaitsekategooriasse 

kuuluvale kaljukotkale . 
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- Oandu -Aegviidu - Ikla RMK matkaraja alternatiivne lõik planeeriti välja  elamute hoovialadest.  
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1.  Sissejuhatus  

Soodla harjutusvälja riigi eriplaneering  ja selle keskkonnamõju strateegiline hindamine (edaspidi ka 

KSH) on algatatud Vabariigi Valitsuse 12.05.2022 korraldusega nr 147. Planeeringuala asub Harju 

maakonnas Kuusalu valla ja Anija valla territooriumil. Planeeringuala suurus on ligikaudu 7390 

ha.  Planeeringuga kavandatakse laske -  ja õppeväljad, teed ning muud rajatised, mis on vajalikud 

riigikaitselise väljaõppe korraldamiseks. Riigi eriplaneeringu koostamise korraldaja on 

Kaitseministeerium , r iigi eriplaneer ingu kehtestab Vabariigi Valitsus.  

Riigi eriplaneeringu koostamise eesmärk on Soodla harjutusväljale kavandatavate riigikaitseliste 

ehitiste ehitusõiguse määramine, Soodla harjutusvälja ja Kaitseväe keskpolügooni 

ühenduskoridoride võimalike asukohtade ning Soodla harjutusväljast ida pool as uva põhja ïlõuna 

suunalise tee asukoha määramine ja muude planeerimisseaduses § 126 lõikes 1 nimetatud 

asjakohaste ülesannete lahendamine.  Harjutusväli on vajalik sõjalise väljaõppe korraldamiseks, 

eelkõige selleks et arendada soomusmanöövervõimet ja harjut ada järjest laienevat koostööd Põhja -

Atlandi Lepingu Organisatsiooni (inglise keeles  North Atlantic Treaty Organization  -  NATO) 

liikmesriikide üksustega.  Täpsemalt on REP - i koostamise vajadust ja eesmärke tutvustatud REP - i 

seletuskirjas.  

Mõjude hindamise, sh KSH, peamine eesmärk on arvestada erinevaid keskkonnast tulenevaid 

kaalutlusi riigi eriplaneeringu koostamisel ning tagada kõrgetasemeline keskkonnakaitse ja 

jätkusuutlik areng. Mõjude hindamise käigus käsitletakse eeldatavalt olulisi keskkonnamõjusid 

(keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse (KeHJS) alusel) ning mõjus id 

laiemalt ehk nn asjakohaseid mõjusid (sotsiaalsed, majanduslikud, kultuurilised ja tervisele 

avalduvad mõjud) ulatuses, mis riigi eriplaneeringu koo stamisel vajavad hindamist.  

Mõjude hindamise käigus kirjeldatakse, analüüsitakse ja hinnatakse riigi eriplaneeringu 

rakendamisega kaasneda võivaid olulisi mõjusid looduskeskkonnale, inimese tervisele ning 

sotsiaalsetele vajadustele ja varale, kultuuripärandile ning majanduslikke mõjusid. Vastavalt KeHJS -

e § - le 2 2 on keskkonnamõju oluline, kui see võib eeldatavalt ületada mõjuala keskkonnataluvust, 

põhjustada keskkonnas pöördumatuid muutusi või seada ohtu inimese tervise ja heaolu, 

kultuuripärandi või vara. Mõjude hindamise käigus teha kse ettepanekuid soodsaima 

lahendusvariandi valikuks ning vajadusel leevendusmeetmete rakendamiseks, et vähendada 

ebasoodsat keskkonnamõju.  

Mõjude hindamise aruande koostamise aluseks on KSH  programm , mis on läbinud 

planeerimisseadusega sätestatud nõuetekohase menetluse ï vt riigi eriplaneeringu koostamise 

menetlusdokumentatsioon kaitseministeeriumi  kodulehel 2. KSH programmis  on märgitud mõju 

hindamise ulatus, riigi eriplaneeringu elluviimisega eeldatavalt kaasneda võiv oluline 

keskkonnamõju, sealhulgas mõju inimese tervisele ja piiriülese keskkonnamõju esinemise 

võimalikkus. Kõik keskkonna -  ja asjakohased mõjud on hinnatud programmis toodud 

maksimaalses mahus ja programmi koostamise aluseks olnud planeeringulahenduse 

põhjal . Planeeringulahendust on protsessi käigus muudetud ja korrigeeritud, need 

muudatused kajastuvad planeeringu materjalides.  

Käesoleva KSH menetlus toimub planeerimisseaduse nõuete  kohaselt  ja seetõttu on mõjude 

hindamise  aruanne üks osa planeeringu materjalidest  ning planeeringu materjalide lahutamatu osa. 

Soodla harjutusvälja planeeringulahendust  on käesolevas KSH aruandes  kirjeldatud ja refereeritud 

sellises mahus, nagu eksperdigrupi liikmed on seda aruande  koostamiseks oluliseks pidanud. 

Detailsem ülevaade planeeringuga kavandatavast sisaldub  Soodla harjutusvälja riigi eriplaneeringu 

materjalides.  

 
2 https://www.kaitseministeerium.ee/et/planeeringud/soodlaharjutusvali  
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Soodla harjutusvälja riigi eriplaneeringu lahenduse kohta on koostatud kaardirakendus , mida 

vajadusel täiendatakse ja uuendatakse. Mõjude hindamise aruandes on kaardirakendusele vajadusel 

viidatud ja lisatud link, millele vajutades kaardirakenduse viimane versioon avaneb.  

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3
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2.  Osapooled  

Mõjude hindamist viib läbi Skepast&Puhkim OÜ (SKPK). KSH juhtekspert on Aide Kaar, 

keskkonnamõju hindamise litsents KMH0123.  

KSH juhteksperdi ja eksperdirühma liikmed ning nende hinnatavad valdkonnad on loetletud 

alljärgnevas tabelis ( Tabel 1).  

 Tabel 1. Riigi eriplaneeringu mõjude strateegilise hindamise eksperdirühma koosseis  

Ekspert  Vastutusvaldkond  Ülesanded eksperdirühmas  

Aide Kaar  REP ja KSH 

projektijuht, 

juhtekspert  

Eksperdirühma töö korraldamine, ekspertide sisendite 

ülevaatus, KSH aruande koostamine; Natura 

hindamine; tuleoht ja selle vältimine, piiriülene mõju, 

seos teiste strateegilise planeerimise dokumentidega  

Raimo Pajula  Eluslooduse valdkonna 

ekspert  

Natura eel -  ja asjakohane hindamine, kaitstavad 

loodusobjektid, taimestik ja vee -elustik, 

rohevõrgustik, bioloogiline mitmekesisus  

Vivika Väizene  Geoloogia, 

hüdrogeoloogia ja  

Reljeef ja geoloogilised tingimused; põhjaveele; mõju 

maavaradele ja maardlatele (ning vastupidi)  

Triin Kaal  veekeskkonna ekspert  Mõju pinnavee kvaliteedile ja liikumisele  

Eike Riis  Kultuuriliste mõjude 

hindamise ekspert  

Mõju kultuuripärandile ja väärtuslikele maastikele  

Kaarel Karolin  Kliimaekspert  Hinnang kliimamuutustele ja kliimamuutustega 

arvestamine  

Annemari 

Kask  

Jäätmevaldkonna 

ekspert  

Hinnang jäätmetekkele, jäätmekäitluse ja 

ringmajanduse võimalustele  

Hendrik 

Puhkim  

Sotsiaalsete ja varale 

avalduvate mõjude 

hindamise ekspert  

Hinnang inimeste sotsiaalsetele vajadustele ja varale  

Renno Nellis  

(OÜ Clanga)  

Linnustiku ekspert  Mõju linnustikule  

Hans Orru 

(Tartu 

Ülikool)  

Inimeste tervisele 

avalduvate mõjude 

hindamise ekspert  

Hinnang inimeste tervisele avalduvatest mõjudest  

Piret Remm, 

Jaanus Remm 

(OÜ Rewild)  

Loomastiku ekspert  Mõju loomastikule  

Kajaja 

Acustics OÜ, 

vastutav täitja 

Kaarel Sepp , 

Eteri Eha  

Müra ekspert  Müra ja vibratsiooni tekke ja mõju hindamine  

Kaisa 

Kesanurm  

Välisõhu ekspert  Mõju välisõhu kvaliteedile  
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Marion Mets  Asjakohaste mõjude 

hindamise ekspert  

Asjakohaste sotsiaalsete, majanduslike ja kultuuriliste 

mõjude hindamine;  

Marko Lauri  Geoinformaatika 

spetsialist  

GIS andmete kogumine, haldamine ja analüüs, 

aruande jooniste koostamine  

 

Hindamise aluseks olevate uuringute koostajad:  

1.  Muinasprojekt OÜ ï Soodla HV ja selle lähiala arheoloogilise uuringu koostaja;  

2.  Marko Kohv (Tartu Ülikool) ï Soodla harjutusvªlja REP planeeringuala veereģiimi ja selle 

muutuste modelleerimise koostaja;  

3.  Keskkonnaagentuur ï metsiste, tetrede ja kotkaste inventuuri korraldaja.  

 

KSH juhtekspert Aide Kaar vastab KeHJS -e § 34 lõike 4 punktides 1 ï5 KSH juhteksperdile esitatud 

nõuetele.  

Riigi eriplaneeringu ja selle mõjude hindamise menetlus programmi koostamisest kuni aruande 

valmimiseni on pikk protsess, mille jooksul võib mõni eksperdigruppi arvatud liige vahetada töökohta 

või -positsiooni, mõni töötaja võib minna lapsehoolduspuhkusele , ettevõttesse võib tööle tulla uute 

pädevuste ja kogemustega töötajaid, eksperdi töökoormus võib muutuda, ekspert võib mõnes 

valdkonnas olla tõstnud oma pädevust või pädevusi, mõju hindamise käigus võib ilmneda vajadus 

käsitleda täiendavaid, KSH programmi s välja toomata valdkondi või ilmneb, et mõni teemakäsitlus 

on arvatust keerukam või mahukam. Kõik see võib kaasa tuua muutusi KSH programmis toodud 

eksperdirühma koosseisus ja/või hinnatavates valdkondades. Võrreldes KSH programmiga on 

eksperdirühmas ja t ööjaotuses toimunud järgmised muudatused:  

- kliimamõjusid hindas Raimo Pajula asemel Kaarel Karolin.  

- välisõhu kvaliteeti hindas Moonika Lippingu asemel Kaisa Kesanurm  

- loomastikule avalduvaid mõjusid hindasid Raimo Pajula asemel Piret ja Jaanus Remm  

- jäätmeteket, jäätmekäitluse ja ringmajanduse võimalusi hindas Moonika Lippingu asemel 

Annemari Kask  

- kultuuripärandile ja väärtuslikele maastikele avalduvaid mõjusid hindas Vivika Väizene 

asemel Eike Riis  

- asjakohaseid mõjusid hindas Kardi Vaheri asemel Marion Mets  

Juhtekspert kinnitab, et eksperdirühmas tehtud muudatused on asjakohased ja põhjendatud ning on 

kasuks tulnud töö parema kvaliteedi saavutamisele.  
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3.  Riigi eriplaneeringu koostamise eesmärk   

Soodla harjutusväli asutati Vabariigi Valitsuse 09.07.2015 korraldusega nr 282 3.  Harjutusvälja j aoks 

sobiliku asukoha analüüs Kaitseministeeriumi valitsemisalas viidi läbi üheaegselt Harju 

maakonnaplaneeringu 2030+ koostamisega aastatel 2013 -2017. Riigihalduse ministri 09.04.2018 

käskkirjaga nr 1.1 -4/78 kehtestatud Harju maakonnaplaneeringus 2030+ 4 on määratud Soodla 

harjutusvälja põhimõtteline asukoht.  Maakonnaplaneeringu seletuskirjas ptk 4.3.1 lk 72 -75  on 

kirjeldatud harjutusvälja asukoha valimisel kasutatud kriteeriumeid. Harjutusvälja asukoht on kantud 

kehtestatud Anija valla üldplaneeringule 5 ning Kuusalu valla koostamisel olevale üldplaneeringule 6. 

Harjutusvälja rajamiseks tuleb 01.07.2015 . a  jõustunud planeerimisseaduse järgi koostada riigi 

eriplaneering, sest tegemist on olulise ruumilise mõjuga riigikaitselise ehitisega, mille vastu on suur 

riiklik huvi. EhSRS § 9 lõike 1 kohaselt võib riigi eriplaneeringu koostamist alustada detailse 

lahenduse menetlusest vastava maakonnaplaneeringu alusel, kui planeeritava ehitise asukoht on 

määratud enne EhSRS jõustumist kehtinud planeerimisseaduse § 7 alusel koostatud maakonna -

planeeringus. Soodla harjutusvälja  põhimõtteline asukoht on määratud Harju maakonna -

planeeringuga 2030+, mis algatati Vabariigi Valitsuse 18.07.2013 korraldusega 337 ja menetleti 

vastavalt EhSRS § - le 1 lõpuni lähtudes kuni 30.06.2015 kehtinud PlanS - is sätestatud nõuetest ning 

kehtestati ri igihalduse ministri 09.04.2018 käskkirjaga nr 1.1 -4/78. Eeltoodut arvesse võttes alustati 

riigi eriplaneeringu koostamist detailsest lahendusest.  

Riigi eriplaneeringu koostamise eesmärk on Soodla harjutusväljale kavandatavate riigikaitseliste 

ehitiste ehitusõiguse määramine, Soodla harjutusvälja ja Kaitseväe keskpolügooni 

ühenduskoridoride võimalike asukohtade ning Soodla harjutusväljast ida pool as uva põhja ïlõuna 

suunalise tee asukoha määramine ja muude planeerimisseaduses § 126 lõikes 1 nimetatud 

asjakohaste ülesannete lahendamine. Harjutusväli on vajalik sõjalise väljaõppe korraldamiseks, 

eelkõige selleks et arendada soomusmanöövervõimet ja harjut ada järjest laienevat koostööd Põhja -

Atlandi Lepingu Organisatsiooni (inglise keeles  North Atlantic Treaty Organization -  NATO) 

liikmesriikide üksustega.  

Täpsemalt on REP - i koostamise vajadust ja eesmärke tutvustatud REP - i detailse lahenduse 

seletuskirjas . 

3.1.  Ülevaade alternatiivsetest arengustsenaariumitest  

Soodla harjutusväli on 2015. aastal asutatud ning seal juba viiakse ohualadeta taktikalisi õppuseid 

regulaarselt läbi.   Hajutusvälja asukoha määramise käiku on kajastanud REP - i seletuskirja ptk -s 1.4.  

Riigi eriplaneering on algatatud selleks, et kavandada harjutusväljale täiendavad laske -  ja 

õppeväljad, teed ning muud rajatised, mis on vajalikud riigikaitselise väljaõppe korraldamiseks. 

Nende rajamiseks on vaja määrata ehitusõigus. Planeerimisseadus näe b ette, et olulise ruumilise 

mõjuga ehitise püstitamiseks, mille vastu on suur riiklik huvi, tuleb algatada riigi eriplaneering ning 

seda tuleb kindlasti teha riigikaitselise ehitise püstitamiseks. 7 

0 - alternatiivi korral  koostatud Soodla harjutusvälja riigi eriplaneeringut ei kehtestata. Kui 

planeeringut ei kehtestata, jätkub harjutusvälja kasutamine senises mahus ja kujul.  

Kavandatav tegevus  on Soodla harjutusvälja planeeringu elluviimine kavandatud kujul  pärast riigi 

eriplaneeringu kehtestamist . Kavandatavat tegevust on kirjeldatud peatükis 4. Kaitseministeeriumi 

hinnangul alternatiive planeeringu elluviimisele sellisel kujul ei ole ï kõik kolm laskevälja on vaja 

 
3 Vabariigi Valitsuse 09.07.2015 korraldus nr 282. Soodla harjutusvälja asutamine . 
4 Riigihalduse ministri 09.04.2018. a käskkir i nr 1.1 -4/78 . 
5 Anija valla üldplaneering, 2020 . 
6 Kuusalu valla üldplaneeringu eskiis . 
7 PlanS- i § 27 lg -d 1 ja 2  

https://www.riigiteataja.ee/akt/314072015001
https://maakonnaplaneering.ee/wp-content/uploads/2021/08/Harju-maakonnaplaneeringu-kehtestamine.pdf
https://anija.ee/documents/48926/79752/2020-07-01+Seletuskiri.pdf/8d2170bc-3445-4a48-9a6f-e7b5237787b7?version=1.0
https://hendrikson.ee/maps/Kuusalu-vald/dokumendid/2021_12_30_%20Kuusalu_valla_seletuskiri_eskiis.pdf
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riigikaitse eesmärkide saavutamiseks rajada. Kaitseministeerium on alternatiivide puudumist 

selgitanud järgmiselt: 8 

Harjutusvälja suurus on juba viidud miinimumini, selle vähendamisel veelgi ei täida harjutusväli 

enam riigikaitselist eesmärki.  

Harjutusvälja sisse peavad mahtuma ära nii laskeväljad kui nende tavapärasel kasutamisel 

kaasnevad ohualad.  Harjutusvälja ala vähendamine veelgi mõjutaks oluliselt riigikaitseliste 

väljaõppe kvaliteeti. Mida vähem ja väiksemad on laskeväljad, seda piiratu m on laskeharjutuste ja 

õppuste läbiviimise võimalused.  

Kolm laskevälja on kavandatud selleks ja selliselt, et kõigil kolmel alal saaks lisaks taktikaharjutustele 

läbi viia ka kas statsionaarset relva laskeharjutust või väiksema üksuse (nt jagu, rühm) 

lahinglaskeharjutust samaaegselt. Tulenevalt kehtivatest ohu ala modelleerimise nõuetest ja 

piirangutest ning sõltuvalt väljaõppelistest vajadustest, on selline tegevus võimalik kas kõigil kolmel 

alal korraga, kahel alal korraga või või ainult ühel alal. See loob võimaluse üksustel oma tegevusi 

paindlikumalt planeer ida ning läbi viia.  

Kuna väljaõpetatavate üksuste erialaline ampluaa on mitmekesine (jalaväe - , tankitõrje - , 

miinipilduja - , luure - , meditsiini - , side - , juhtimis - , logistika - , õhutõrje - , pioneeri - , erioperatsioonide 

jne üksused), ja jaguneb erialade siseselt väga mitmeks detail sema ülesandega valdkonnaks, hõlmab 

endas nii üksiksõduri, allüksuse koosseisus kui ka allüksuste vahelist tegutsemist, koosneb 

erinevatest taktikalistest sooritustest iseseisvalt või erineva suurusega üksuste koosseisus erinevates 

situatsioonides (kaitse,  rünnak, taandumine, viivitus, varitsus, rännak, väljavahetamine, 

tegutsemine lagedal, poolkinnisel, kinnisel, hoonestatud alal jne), sõltub sellest, millises 

väljaõppeetapis ollakse (sõduri baaskursus ï erialakursused ï allüksuse kursused), siis mida 

pain dlikumad ja mitmekesisemad on võimalused harjutusväljadel, seda efektiivsem ning 

tulemuslikum on väljaõpe.   

Iga välja jäetava harjutusvälja osaga või piiranguga väheneb oluliselt ka harjutuste läbiviimise 

võimalus ning üksuste väljaõppe kvaliteet. Üksik sõdur harjutusvälja ei vaja. Samuti ei vaja 

harjutusvälja 10, 100 või 1000 üksikut sõdurit. Olenemata riigist või armeest, on peamine sõjalise 

võime näitaja üksused, nende erinev funktsioon, koostegutsemisvõime, varustatus, tahe jne. Ilma 

professionaalse väljaõppeta ning võimaluseta õpitut reaalsele olukorrale võimalikult sarnastes 

tingimustes harjutada, väheneb k a üksuste võimekus lahinguväljal. Seda illustreerib väga ilmekalt 

Ukrainas toimuv. Üksuste kompositsiooni ja arvu mõistes olulises vähemuses Ukraina suudab korda 

saata sõjalises mõistes uskumatuid tegusid, sest oma vähemus lahinguväljal korvatakse, mitte k üll 

ainult, kuid siiski olulises ulatuses, suurepärase väljaõppega, mille lahutamatuks osaks on 

vajadustele vastavad harjutusväljad.  

Ilma agressiivse idanaabrita oleks meil tõenäoliselt harjutusväljade vajadus oluliselt väiksem. Siiski 

peab Eesti riik ning sealhulgas Eesti kaitsevägi koos oma liitlastega arvestama geopoliitilist olukorda 

ja meie ümber toimuvat ning tegutsema, harjutama ja ette valmistuma sellest lähtuvalt.  

 

 

 

 

 

 
8 Kaitseministeerium: Soodla harjutusväli ï Korduma kippuvad küsimused. Kättesaadav: 

https://kaitseministeerium.ee/et/planeeringud/soodlaharjutusvali  (08.09.2023)  

https://kaitseministeerium.ee/et/planeeringud/soodlaharjutusvali
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4.  Kavandatava tegevuse kirjeldus   

Planeeringuga kavandatakse Soodla harjutusvälja  alale väljaõppetegevuseks vajalikke objekte. 

Planeeringulahenduse aluseks on kehtiv Harju maakonnaplaneering ja kaitseministri 05. 09.  2017 

käskkirjaga nr 486  kehtestatud Soodla harjutusvälja  arendusprogramm. Arendusprogrammis 

käsitletud lahendust kajastatakse, kui ühte võimalikku lahenduse varianti, et oleks võimalik 

kavandatavat olukorda illustreerida. Hetkel on keeruline ennustada kõiki väljaõppetegevuseks 

vajalikke lahendusi ja seega ei pr uugi arendusprogr ammis kavandatu täpselt sellisena realiseeruda. 

Täpne lahendus selgub projekteerimisel ja objektide rajamisel. Planeeringuga määratakse alale 

tervikuna ehitusõigus ning tingimused vajalike objektide projekteerimiseks ja rajamiseks.   

4.1.  Laske -  ja õppeväljad  

Laske -  ja õppeväli on ala, kus võib sooritada Kaitseväe, Kaitseliidu ja liitlasüksuste jaoks üksuste 

vajalikke harjutusi ja laskmisi. Laske - ja õppeväljale võib paigutada sihtmärke erinevatele relvadele 

ja paigutada imitatsioonivahendeid. Rajada võib väljaõ ppeks vajalikke ehitisi, sh kindlustatud 

positsioone isikkoosseisule, relvadele ja tehnikale, vaatlustorne laskmiste kontrollijatele ja 

läbiviijatele, tõkkeid ja neist läbipääse jm. Soodla harjutusväljale kavandatakse kolm laske -  ja 

õppevälja .  

Lõuna õppe -  ja laskeväli paikneb Nõukogude armee endisel Tõrrepõhja tankodroomil. Põhilaskesuund 

lõuna laske -  ja õppeväl jal on kirdesse. Lõuna laskeväli võimaldab pärast raadamist laskedistantse 

kuni 3 km kaugusele.  

Osa põhja õppe -  ja laskeväljast paikneb Nõukogude armee endisel raketivägede Mähuste 

harjutusalal. Põhja laske -  ja õppeväl ja  põhilaskesuund on kirdesse. Pärast metsa raadamist saab 

laskedistantsid viia kuni 2,5 km pikkuseks.  

Kirde laske -  ja õppeväli paikneb osaliselt Mähuste nõmmel ja osaliselt Hirsisoos. Põhilaskesuund 

kirde  laske -  ja õppeväljal on edelasse . Kirde  laskeväli võimaldab pärast raadamist laskedistantse 

kuni 2 km kaugusele.  

Sihtmärgialasid laske -  ja õppeväljadel eraldi ei määrata, need võivad paikneda kogu laske -  ja 

õppevälja ala ulatuses, kus on täidetud ohutusnõuded ja on arvestatud looduskaitseliste 

piirangutega.   

Suurtükkide tulepositsioone võib paigaldada maastikule igale poole harjutusvälja maa -alal, kus on 

täidetud ohutusnõuded ja on arvestatud looduskaitseliste piirangutega. Laskmised suurtükkidest 

toimuvad Soodla HV - lt lastes KVKP sihtmärgialadele. Harjutusväljal tohib kasutada ainult sellist 

laskemoona, mis ei jäta lõhkemata lõhkekehi, v.a suurtükid KVKP- le lastes.  

Relvade ja lahingmoona ohuala ei ulatu harjutusvälja piiridest välja. Relvade ja moona, mille puhul 

ohualad ulatuvad väljaspoole harjutusvälja piiri,  kasutamise  eelduseks on ohuala nõuetekohane 

märgistamine ja Vabariigi Valitsuse korralduse kehtestamine metsaseaduse § 36 lõike 1 punktides 2 

ja 3 alusel, mis võimaldab metsa kahjustamist Soodla harjutusvälja ohualas. Seda ala REPiga ei 

planeerita, kuid KSH -s hinnat akse arendaja soovil ka sellega kaasnevat mõju, et tagada mõjude 

hindamise läbipaistvus ja võima like kumuleeruvate mõjudega parem arvestamine.  

Harjutusvälja piir tähistatakse piiritähistega, milleks on üldjuhul 4 m laiune piirisiht, mille keskel on 

piiripostid.  

Täpsemalt on planeeringulahendust kirjeldatud eskiisi seletuskirjas ja planeeringu kaardirakenduses . 

 

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3


Soodla harjutusvälja riigi eriplaneeringu mõjude hindamine  

Aruanne  

28  / 320   

4.2.  Teed  

Soodla harjutusvälja ja Kaitseväe keskpolügooni vahel liikumiseks kavandatakse kolm 

ühenduskoridori, mis peavad võimaldama ka rasketehnika liikumist (soomukid, tankid, 

liikursuurtükid jms. Liikumiskoridoride trassid on suures osas kavandatud mööda olemasol evaid teid, 

mis olid muuhulgas kasutusel ka Nõukogude armee poolt.  Ühenduskoridoride teed peavad 

võimaldama ratas -  ja roomiksõidukite kahesuunalist liikumist ja vajadusel ka jalaväe taktikalist 

tegevust teede lähipiirkonnas. Keskmisele ühendusteele on Val gejõe ületamiseks vaja kavandada 

perspektiivne sild.  

Riigi eriplaneeringuga kavandatakse harjutusvälja idapiiri lähistele uus põhja ïlõuna -suunaline tee 

ehk möödasõidutee, mis jääb harjutusväljast väljapoole. Uus tee võimaldab inimestel riigikaitselise 

väljaõppe ajal liikuda Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealal põ hja - lõuna suunas Narva maantee ja Piibe 

maantee vahel. Soodla harjutusvälja põhja -  ja lõunaosa vahel liikumiseks kasutatakse ida poolt 

ümber Soodla veehoidla kulgevaid olemasolevaid teid (teeregistri nr 1400720 ja 3532715).  

Juurdepääsud harjutusväljale on kavandatud riigi põhimaanteelt nr 1, Tallinn -Narva ja riigi 

tugimaanteelt  nr  13, JägalaïKäravete . 

Üle Soodla jõe kulgev Koitjärve sild on vaja rekonstrueerida ning selle lähipiirkonda kavandada 

vesitõkke ületamise õppekohad lahingsildade mahapanemise ja ülesvõtmise harjutamiseks. ï nn 

lahingsilla õppekoht. Lahingsilla õppekoht on lahingsildade praktiliseks mahapanekuks ja üles 

võtmiseks. Jõgi võib õppekohtades olla laiusega kuni 24 m, soovitavalt kandvate kallastega.  

4.3.  Raadamine  

Laske -  ja õppeväljade, harjutusvälja ja LOA ala piirisihi ning teede rajamiseks riigi eriplaneeringu 

alale on vajalik raadata metsa, et tagada vajalik nähtavus ning ohutus. Raadamise käigus võidakse 

raadata mets kogu laskevälja alal või teha raiet vaid osa l  alast, puhastada ala alusmetsast või 

kujundada olemasolevat metsa muul viisil vastavalt vajadusele.  

Laskeväljadel kujundatakse maastik avatud ja poolkinniseks, et võimaldada väiksemaid manöövreid 

soomustehnikaga ning paigaldada kaugemaid sihtmärke vähemalt 2 km kaugusele.  

Laskeväljade rajamiseks on vajalik raadata metsa ca 90 -95% laskevälja ulatuses, selleks et tagada 

vähemalt 2 km pikkused laskedistantsid. Laske -  ja õppeväljadel saab metsa alles jätta hinnanguliselt 

5-10 % ulatuses. Olulised liikumis -  ja laskesuunad päevad jääma metsavabaks.  Laskeväljade  sees 

on raadatava tee koridori laius kuni 30 m , see on arvutatud üldise raadamise mahus.  

Kolme laskevälja alal moodustab raadamine planeeringu kohaselt kokku 2507  ha. Tegelikult on osa 

aladest äsja raiutud/raadatud lageda alad, põlengute järgsed nõmmelaadsed kooslused ja sood. 

Seega on tegelik kasvava metsa raadamise vajadus ligikaudu 2000 ha. Arvestades, et hetkel lagedad 

uuendusraiete alad ning põlendikud kuuluvad  metsamaade alla, siis on raadamise maksimaalne maht 

siiski ligikaudu 2200 ha. Koos teedega raadatakse kavandatava tegevuse käigus hinnanguliselt metsi 

kokku ca 2270 ha . Suurekaliibr ilistest relvadest laskmise  mõjude leevendamiseks kohalikele 

elanikele säilitatakse elamualade läheduses mets võimalusel ca 500 m harjutusvälja piirist 

sissepoole.  Selles metsapuhvris kasutatakse ainult imitatsioonivahendeid.  

Rajatavate teede, sh Kaitseväe keskpolügooni ja Soodla harjutuvälja vaheliste ühendusteede ääres 

raadatakse mets üldjuhul 4 m ulatuses sõidutee ääres nähtavuse tagamiseks.  

Harjutusvälja piirid tähistatakse piiritähistega, mis paigaldatakse üldjuhul 4 m laiuselt raadatava 

piirisihi keskele. Piirisihti tuleb regulaarselt hooldada. Piiritähiseks kasutatakse piiriposte, vajadusel  

ja/või kasvavaid puid. Piirisihi lõplik asukoht selgub projekteerimise käigus.  

https://et.wikipedia.org/wiki/Tugimaantee
https://et.wikipedia.org/wiki/J%C3%A4gala-K%C3%A4ravete_maantee
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4.4.  Ehitusõigus  

Kogu planeeringualal moodustatakse üks krunt, mis kattub planeeringuala piiriga, ning ehitusõigus 

antakse krundile tervikuna. Maksimaalne hoonete ehitisealune pind on 150  000 m 2. REP seletuskirja 

joonisel  4 on märgitud tinglikult 2 võimalikku hoonestatavat piirkonda kokku maksimaalse 

ehitisealuse pinnaga, et illustreerida alade suuruseid .  Ehitiste asukohad h oonestusalade l,  nende  

täpsem arv ja ulatus täpsustuvad hilisemas projekteerimise etapis.  

Planeeringualale kavandatavad hooned on riigikaitselise  funktsiooniga ja peamiselt mõeldud 

harjutusvälja teenindamiseks. Hoonestus rajatakse valdavalt 1 -2 korruselisena. Hoonete 

maksimaalne kõrgus on REPis määratud 30 m. Suurimat lubatud kõrgust kasutatakse erandkorras. 

Rajatistele REP - iga piiravaid tingimusi ei seata. Harjutusväljale saab kavandada alasid õppusele 

saabuva üksuse ajutiseks peatumiseks, majutamiseks, toitlustamiseks jm olme vajadusteks.  

Hoonestusadele võib olla vajadus tehnovõrkude rajamiseks. Planeeringuga uusi liitumisi või 

põhimõttelisi trassikoridore planeeritud ei ole. Tehnovõrkude vajaduse ilmnemisel antakse vajalikud 

tehnilised tingimused projekteerimise käigus, mitte riigi eriplan eeringu detailse lahenduse raames.  

Täpsemalt on planeeringulahendust kirjeldatud eskiisi seletuskirjas ja planeeringu kaardirakenduses . 

4.5.  Soodla harjutusvälja perspektiivsed kasutuskoormused  

Alade ning kasutuskoormuste andmed on saadud tellijalt (e -kiri 31.01.2023).  

Väljaõpe harjutusväljal toimub kogu aasta vältel, sõltudes väljaõppe tsüklitest, suurõppuste 

toimumisest jm kasutusvajadustest. Kasutuskoormus on suurem hilissügisest kuni juuni alguseni, 

argipäevadel ja päevasel ajal. Seega suvel (juuni algus kuni augusti  keskpaik) on kasutus harvem 

kui teistel aastaaegadel.  

Suurekaliibriliste relvade puhul kasutatakse Soodla harjutusvälja sees õppe -  või inertmoona, ainus 

erand on liikursuurtükk K9 Kõu, mille puhul paiknevad relvad Soodla harjutusväljal, kuid 

sihtmärgialad keskpolügoonil. Õppe -  ja inertmoon on selline laskemoo n, mis tabamusel ei plahvata  

-  müraolukord tekib ainult lasu sooritamise asukohas ehk paiskelaengu initsieerimisel. 

Sihtmärgialasid (lõhkemata lahingumoona (UXO) alasid) Soodlasse ei kavandata.  

Vastavalt Tellija andmetele harjutusväljal öisel ajal lasketegevust ei toimu.  

4.5.1.  Tüüpiline ehk keskmine harjutuspäev  

Vastavalt tellijalt saadud andmetele hakkab Soodla harjutusväljal tüüpilisel harjutuspäeval toimuma 

tegevus kolmel laske -  ja õppeväljal: ala 1, ala 2 ja ala 3 (vt Joonis 1).  

Tellija on kasutuskoormuse hindamisel arvestuslikuks aluseks võtnud kompanii tegevuse ühe 

laskepäeva jooksul. Tegu on statistiliste andmetega, s.t kompanii isikkoosseisu umbkaudne arv ning 

üksuse keskmine laskude arv kõige regulaarsemalt kasutatavatest rel vadest ( Tabel 2).  

Kindlaks määratud laskepositsioone, tulejooni ega sihtmärkide jooni harjutusalal ei ole. Märgitud alad 

on kasutusel laskeväljana, s.t üksus võib ohualadest lähtuvalt võtta laskepositsioone ja paigutada 

sihtmärke endale sobivalt kogu ala ulatuses.  

 

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3
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Joonis 1 . Tüüpilise harjutuspäeva kolm laske -  ja õppevälja  
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Tabel 2 . Alade 1 - 3 tüüpiline päevane kasutuskoormus  

ala  Relvastus  relvade arv  laskude arv kokku  

ala 1  automaat R -20, 5,56 mm  50  5000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  3 1000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  3 500  

ala 2  automaat R -20, 5,56 mm  50  5000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  3 1000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  3 500  

ala 3  automaat R -20, 5,56 mm  50  5000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  3 1000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  3 500  

4.5.2.  Suurima laskude arvuga harjutuspäev  

Vastavalt tellijalt saadud andmetele hakkab Soodla harjutusväljal suurima laskude arvuga 

harjutuspäeval toimuma tegevus kuuel laske -  ja õppeväljal: ala 1.1, ala 1.2, ala 1.3, ala 2.1, ala 3.1 

ja ala 3.2 ( Joonis 2).  

 

Joonis 2 . Suurima laskude arvuga harjutuspäeva kuus laske -  ja õppevälja  

Tellija on kasutuskoormuse hindamisel arvestuslikuks aluseks võtnud pataljoni lahinglaskmised 

kompaniide kaupa ühe päeva jooksul laske -  ja liikumissuunaga läänest itta. Müra leviku 
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modelleerimisel on lähtutud maksimaalse kasutuskoormusega stsenaariumist -  üheaegselt saavad 

toimuda tegevused aladel 1.1 -1.3 ja 3.1 -3.2 ( Tabel 3) . 

Tabel 3 . Aktiivse harjutuspäeva alade 1.1 - 1.3 ja 3.1 - 3.2 kasutuskoormus  

ala  relvastus  relvade arv  laskude arv 

kokku  

ala 

1.1  

automaat R20, 5,56 mm  150  30000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  10  15000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  10  15000  

tankitõrjegranaadiheitja Carl -Gustav  10  50  

lahingumasina CV90 pardarelv Bushmaster, 35 

mm  

10  300  

ala 

1.2  

automaat R20, 5,56 mm  150  30000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  10  15000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  10  15000  

snaiprirelv SAKO TRG -42, 8,6 mm  10  500  

tankitõrjegranaadiheitja Carl -Gustav  10  50  

lahingumasina CV90 pardarelv Bushmaster, 35 

mm  

10  300  

ala 

1.3  

automaat R20, 5,56 mm  150  30000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  10  15000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  10  15000  

snaiprirelv SAKO TRG -42, 8,6 mm  10  500  

ala 

3.1  

automaat R20, 5,56 mm  150  30000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  10  15000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  10  15000  

tankitõrjegranaadiheitja Carl -Gustav  10  50  

lahingmasina CV90 pardarelv Bushmaster, 35 mm  10  300  

ala 

3.2  

automaat R20, 5,56 mm  150  30000  

kergkuulipilduja MG -3, 7,62 mm  10  15000  

raskekuulipilduja Browning, 12,7 mm  10  15000  

4.5.3.  Suurima helienergiatasemega relva maksimaalse laskude arvuga päev  

Soodla HV perspektiivses olukorras kasutatav suurima helienergiatasemega relv on liikursuurtükk K9 

Kõu. Vastavalt Tellijalt saadud informatsioonile on maksimaalse laskude arvuga päeva jaoks võimalik 

kaks erinevat olukorda:  

- pataljoni lahinglaskmised: laskmised toimuvad samaaegselt alal 1 ja alal 3 ( Joonis 3);  

- patarei lahinglaskmised: laskmised toimuvad alal 2 ( Joonis 4).  
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Joonis 3 . K9 laskepositsioonid aladelt 1 ja 3  

 

Joonis 4 . K9 laskepositsioonid alalt 2  
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- Tellija on kasutuskoormuse hindamisel arvutuslikuks aluseks võtnud pataljoni suuruse 

üksuse laskeharjutused ning patarei suuruse üksuse laskeharjutused. Pataljoni suuruseks on 

arvestatud 18 suurtükki ning patarei suuruseks 6 suurtükki.  

- Kõigi relvade laskude arvuks on arvestatud 30 lasku päevas (ehk pataljoni laskmiste korral 

toimub kokku 18*30 = 540 lasku ning patarei laskmiste korral toimub kokku 6*30 = 180 

lasku), kusjuures laskmised võivad toimuda kõigist relvadest samaaegselt.  Mõlema olukorra 

puhul paikneb sihtmärgiala Kaitseväe keskpolügoonil.  

4.5.4.  Suurekaliibriliste relvade üksikud mürasündmused  

Tellijalt saadud andmete kohaselt kasutatakse Soodla harjutusväljal perspektiivses olukorras 

erinevaid suurekaliibrilisi relvi ( Joonis 5 ja Joonis 6):  

- 84 mm tankitõrjegranaadiheitja Carl -Gustav;  

- CV90 soomuki 35 mm pardarelv Bushmaster;  

- 120 mm tank Abrams;  

- 155 mm liikursuurtükk K9 Kõu.  

Suurekaliibriliste relvade üksikute mürasündmuste C -korrigeeritud heli ekspositsioonitasemete korral 

on kõigi relvade puhul arvestatud korraga ühe lasuga. Liikursuurtükkide K9 puhul on arvestatud 

samaaegselt nii lasu kui ka sihtmärgi tabamuse tekitatud mür asündmusega, kusjuures arvestatud 

on, et kõik K9 relvad võivad lasta samaaegselt. Teiste suurekaliibriliste relvade puhul tabamuste 

mürasündmustega arvestatud ei ole, kuna nende puhul kasutatakse õppe -  ja inertmoona, mis 

sihtmärgialas ei plahvata.  

 

Joonis 5 . Carl - Gustavi, CV90 ja tank Abramsi laskepositsioonid  



Soodla harjutusvälja riigi eriplaneeringu mõjude hindamine  

Aruanne  

35  / 320   

 

Joonis 6 . Liikursuurtüki K9 laskepositsioonid ja sihtmärgiala  

4.5.5.  Liikluskorraldus  

Soodla harjutusvälja eriplaneeringu käigus näidatakse täiendavad liikumisteed nii põhimaanteedelt 

harjutusväljale pääsemiseks (tee nr 5 Jägala -Käravete maanteelt Soodla harjutusväljale saamiseks  

ja tee nr 6 Tallinn -Narva maanteelt Soodla harjutusväljale saamiseks)  kui ka Soodla harjutusvälja 

ja Kaitseväe keskpolügooni vahel (teed nr 1 -4).  

Teede asukohad on esitatud  Joonis 7. Teede hinnangulised kasutuskoormused ( Tabel 4) on esitatud 

Tellija poolt (e -kiri 31.01.2023). Tee nr 6 osas on planeeringus esitatud kolm eri võimalust, mis on 

joonisel märgitud pruuni joonega.  
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Joonis 7 . Soodla HV ligipääsu -  ja ühendusteed  

Tabel 4 . Ligipääsu -  ja ühendusteede hinnanguline kasutuskoormus ööpäevas  

tee 

nr  

kolonnide 

arv  

sõidukit 

kolonnis  

sõidukite tüübid  piirkiirus 

(km/h)  

sõidukite jaotus 

päev/öö (%)  

1  16  4 ratas -  ja roomiksõidukid  30  90/10  

2  16  4 ratas -  ja roomiksõidukid  30  90/10  

3  16  4 ratas -  ja roomiksõidukid  30  90/10  

4  32  8 ratas -  ja roomiksõidukid  30  70/30  

5  32  8 ratassõidukid  70  70/30  

6  32  8 ratassõidukid  70  70/30  

 

4.5.6.  Liikursuurtüki K9 Kõu helirõhutasemete mõõtmised  

Reaalsed mõõtmised teostati 19.04.2024 liikursuurtüki K9 lahinglaskmise harjutuspäeval. Mõõtmised 

teostati ja tulemused hinnati vastavalt üldistele keskkonnamüra mõõtmiste standarditele:  

EVS- ISO 1996 -1:2017 ĂAkustika. Keskkonnam¿ra kirjeldamine, m»»tmine ja hindamine. Osa 1: 

P»hisuurused ja hindamiskordñ;  

EVS- ISO 1996 -2:2017 ĂAkustika. Keskkonnam¿ra kirjeldamine, m»»tmine ja hindamine. Osa 2: 

Helir»hu taseme mªªramineñ.  
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Helirõhutasemete mõõtmiste eesmärgiks oli fikseerida liikursuurtükk K9 Kõu 155 mm L -52 

liikurhaubitsa poolt tekitatud reaalsed helirõhutasemed kaugpunktides ( ca 4900 -13500 m 

laskepositsioonidest ja ca 6400 -8200 m sihtmärgialast). Mõõtmiste ajal fikseeriti kokku 

mõõtmispunktis MP1 91 lasku ja mõõtmispunktis MP2 90 lasku (mõlema mõõtmispunkti peale kokku 

114 unikaalset lasku), mis teostati vahemikus kell 10:24 -16:35. Harjutuspäev ise kestis 08.00 -

20.00, mille käigus teostati liikursuurtükkide poolt kokku 140 lasku. Harjutuspäeval toimus 

liikursuurtükkide liikumine laskepositsioonidele, seejärel teostati lasud ning liiguti edasi järgmisele 

laskepositsioonile. Laskepositsioonid paiknesid üle kogu Soodla har jutusvälja lõunapoolse laskevälja, 

seetõttu on ka sõltuvalt müraallika asukohast mõõdetud mürasündmuse helirõhutasemed erinevad.  

Mõõtepunkti asukoht valiti selliselt, et oleks täidetud vaba müravälja tingimus ühe peegeldava 

pinnaga. Mikrofoni positsiooni valikul välditi nii peegeldusi vertikaalsetelt pindadelt kui ka teiste müra 

peegeldavate või tõkestavate elementide mõju mõõtmistu lemustele. Mõõteseadmed asusid statiivide 

otsas maapinnast ca 1,5 -1,8 m kõrgusel.  

Mõõtmispunktide valikul ja mõõtmiste teostamisel püüti vältida kõrvaliste müratekitajate mõju 

mõõtetulemustele (koerte haukumine, liiklusmüra, inimeste vestlus jne), üksikud selgesti eristatavad 

kõrvalised mürasündmused jäeti mõõtmistulemuste järel töötlem ise käigus andmestikust kõrvale.  

Mõõtmistulemuste põhjal leiti arvutuslikud heliekspositsioonitasemed.  Mõõtmispunktide ja 

sihtmärgiala ligikaudsed asukohad on esitatud  Tabel 5. 

Tabel 5 . Mõõtmispunktide asukohad  

Mõõtmisp

unkt   

mõõtmispe

riood   

mõõtmisp

unkti 

asukoht   

kaugus 

lähimast 

laskepositsio

onist   

kaugus 

sihtmärgi

alast   

lähim 

õueala   

kaugu

s 

lähim

ast 

õueal

ast   

MP01   10:24 ï 

15:25   

X:6581943.

77, 

Y:594419.8

8  

ca 4900 m   ca 8200 m   Kulli, 

kat.tunnus 

14001:003:

0240   

ca 360 

m   

MP02   12:15 ï 

16:41   

X:6577220.

24, 

Y:598587.0

1  

ca 11000 m   ca 6400 m   Integraali, 

kat.tunnus 

14001:003:

0105   

ca 

6100 

m   

 

Mõõtmispunktide ning mõõtmeseadmete paiknemised on näidatud Joonis 8 ja Joonis 9. 



Soodla harjutusvälja riigi eriplaneeringu mõjude hindamine  

Aruanne  

38  / 320   

 

Joonis 8 . Mõõtmispunktide MP1 ja MP2 ning sihtmärgiala ja laskepositsioonide (tähistatud 

siniste kolmnurkadega) paiknemine  

 

 

Joonis 9 . Laskepositsioonide paiknemine laskeväljal  

Tabel 6 on esitatud liikursuurtükk K9 laskmise mürasündmusi ehk kõiki laske arvesse võtvad päevase 

aja hinnatud tasemed ( Ld), maksimaalsed C -korrigeeritud ekspositsioonitasemed ( LCE), 

maksimaalsed A -korrigeeritud ekspositsioonitasemed ( LAE) ning maksimaalsed C -korrigeeritud 

tipphelirõhutasemed ( LpC,peak ) mõõtmispunktides.   
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Tabel 6 . Mõõdetud laskude koondtulemused  

Mõõtmispunkt   laskude 

arv   

Ld  [dB]   LCE [dB]   LAE  LpC,peak  

[dB]   

MP1   91   65   64é101  48é91  76é126  

MP2   90   49   68é92  47é70  83é112  

 

Mõõtmispunktides fikseeritud helirõhutasemed on otseses seoses laskepositsioonidega. Kaugemal 

paiknevate laskepositsioonide puhul on mõõdetud helirõhutasemed väiksemad ning lähemal 

paiknevates laskepositsioonides kõrgemad . 

Tabamuste keskmised helirõhutasemed ja kestus mõõtmispunktides MP1 ja MP2 on välja toodud  

Tabel 7. 

 

Tabel 7 . Tabamuste keskmised helirõhutasemed ja kestus mõõtmispunktides MP1 ja MP2  

Mõõtmispun

kt   

kaugus 

sihtmärgiala

st   

kestu

s  t 

[s]   

LA,eq,

T  

[dB]   

LC,eq,

T  

[dB]   

LpC,peak

  

[dB]   

LZ,eq,

T  

[dB]   

LAE  

[dB]

  

LCE  

[dB]

  

LZE  

[dB]

  

MP1   ca 8200 m   3  45   72   82é10

4  

89   51   78   88   

MP2   ca 6400 m   3  50   78   88é10

0  

94   56   84   94   
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5.  Seosed muude strateegiliste 

planeerimisdokumentidega  

5.1.  Riigikaitse arengukava 2022 - 2031  

Kavandatav tegevus on otseselt seotud riigikaitse arengukava (RKAK) üldeesmärgiga  ï riigi 

kaitsmine ja selleks valmistumine. Arengukava kohaselt on vajalik järgmise kümne aastaga viia ellu 

sõjalised ja mittesõjalised võimearendused, mis tagavad heidutuse ja kollektiivkaitse valmiduse, 

kujundavad julgeolekukeskkonda Eestile sobivas suun as ning tagavad riigi kerksuse ja võime 

reageerida potentsiaalsetele ohtudele.  

RKAK on oma sisult katusarengukava, mis seob eri valdkondade arendustegevusi riigikaitse vaates. 

Arengukava on otseselt seotud nii kehtivate horisontaalsete arengukavadega kui ka teiste 

valdkondade arengukavadega.  

Riigikaitse arengukava eesmärkide täitmiseks ja lähtudes Vabariigi Valitsuse tegevusprogrammist 

sõjalise väljaõppe võimaluste parandamiseks, viidi Kaitseministeeriumi valitsemisalas enne 

harjutusvälja asutamist 2015. a läbi asukoha eelvaliku analüüs. Asuko ha eelvaliku põhimõtted on 

kirjeldatud harjutusvälja asutamise otsuses ja maakonnaplaneeringu seletuskirjas ptk 4.3.1. Harju 

maakonnaplaneering 2030+ kehtestamisega riigihalduse ministri 09.04.2018 käskkirjaga nr 1.1 -

4/78 määrati planeerimisseaduse mõistes  harjutusvälja põhimõtteline asukoht.  

5.2.  Eesti keskkonnastrateegia 2030  

Eesti keskkonnastrateegia 2030 on heaks kiidetud Riigikogu 14.02.2007  otsusega.  

Keskkonnastrateegia aastani 2030 on keskkonnavaldkonna arengustrateegia, mis juhindub Eesti 

sªªstva arengu riikliku strateegia ñSªªstev Eesti 21ò p»him»tetest ja on katusstrateegiaks k»ikidele 

keskkonna valdkonna ala -valdkondlikele arengukavadele, mis peav ad koostamisel või täiendamisel 

juhinduma keskkonnastrateegias toodud põhimõtetest.  

Strateegias määratletakse Eesti pikaajalised arengusuunad looduskeskkonna hea seisukorra 

säilitamiseks, lähtudes samal ajal keskkonnavaldkonna seostest majandus -  ja sotsiaalsfääriga ning 

nende mõjust ümbritsevale looduskeskkonnale ja inimestele. Keskkonnas trateegia põhisuunad on 

loodusvarade säästev kasutamine ja jäätmetekke vähendamine, maastike ja looduse mitmekesisuse 

säilitamine, kliimamuutuste leevendamine, välisõhu tagamine ning inimeste hea tervise ja elu 

kvaliteet.  

REP- is ja selle KSH -s võetakse arvesse Eesti keskkonnastrateegia põhisuundi, väärtustades loodus -  

ja kultuurikeskkonda, säilitades võimalikult suures ulatuses looduskaitsealasid ja muid 

loodusväärtusi.  

5.3.  Kliimamuutustega kohanemise arengukava 2030  

Arengukava ja rakenduskava eesmärk on suurendada Eesti riigi, piirkondliku ja kohaliku tasandi 

valmisolekut ja võimekust kliimamuutuste mõjudega kohaneda. Arengukavas tuuakse välja, et 

oodatav kliimamuutus Eestis on temperatuuri tõus, sademete hulk, mereve e taseme tõus, tormide 

kasv ja sellest tulenevad keskkonnamuutused. REP- i KSH  koostamisel võetakse arvesse võimalikke 

kliimamuutusi ja nendega seotud riske.  
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5.4.  Lääne - Eesti vesikonna veemajanduskava aastateks 2022 - 2027  

Lääne -Eesti vesikonna veemajanduskava  on kinnitatud keskkonnaministri 07.10.2022 käskkirjaga nr 

357.  

Lääne -Eesti vesikonna veemajanduskava on koostatud vee kaitse ja kasutamise abinõude 

planeerimiseks Lääne -Eesti vesikonnas, et täita veepoliitika raamdirektiivis sätestatud eesmärke. 

Veemajanduskava eesmärk on saavutada veekogumite võimalikult loodusläheda ne hea seisund. 

Eesmärkide seadmine ja nende saavutamise hindamine toimub pinna -  ja põhjaveekogumite kaupa. 

Veemajanduskavast lähtuvalt jälgitakse põhjaveekogumite koguselist ja keemilist seisundit ning 

pinnaveekogumite ökoloogilist ja keemilist seisundit,  mille põhjal määratakse põhja -  ja 

pinnaveekogumite koondseisundid.  

REP- i KSH käigus analüüsitakse kavandatava tegevuse mõju eeldatavasse mõjualasse jäävate põhja -  

ja pinnaveekogumite seisundile ning selle kaudu vastavust veemajanduskava eesmärkidele. 

Vajadusel tehakse KSH käigus ettepanekud leevendus -  ja seiremeetmete rakendam iseks.  

5.5.  Harju maakonnaplaneering 2030+  

Harju maakonnaplaneering on kehtestatud r iigihalduse ministri 09.04.2018. a käskkir jaga  nr 1.1 -

4/78.   

Maakonnaplaneering rõhutab Kaitseväe harjutusväljade arendamise vajadust, mille eesmärk on 

tugevdada Eesti esmast iseseisvat kaitsevõimet ja kollektiivkaitset NATO liikmena. Harju 

maakonnaplaneeringuga 2030+  on planeerimisseaduse mõistes määratud Soodla h arjutusvälja 

põhimõtteline asukoht.  

Harjutusvälja asukoha eelvalik on teostatud Kaitseministeeriumi valitsemisala poolt ning see protsess 

koos valiku kriteeriumitega on kirjeldatud Harju maakonnaplaneeringu 2030+ seletuskirjas. Eelvaliku 

kohaselt puuduvad harjutusvälja asukohale alternatiivi d.  

Maakonnaplaneering toob välja, et Soodla  harjutusvälja riigi eriplaneeringu detail ne  lahendus  ja 

keskkonnamõju strateegiline hindamine viiakse läbi riigi eriplaneeringu raames.  

5.6.  Kuusalu ja Anija valla üldplaneeringud  

Kehtivas Anija valla üldplaneeringus on Soodla HV kajastatud kui kavandatav harjutusväli ning on 

lisatud, et täpsem lahendus kujuneb riigi eriplaneeringu raames. Lisaks on toodud üldised kasutus -  

ja ehitustingimused Soodla HV piiranguvööndis tegevuste kavandamisel.  

Kuusalu valla kehtivas üldplaneeringus 9 ei ole Soodla HV kajastatud, kuna harjutusväli asutati aastal 

2015. Kuusalu kehtivast üldplaneeringust ei tulene harjutusvälja piirkonnas ruumilisi tingimusi, mida 

Soodla REPi raames arvesse võtta . 

Koostamisel on Kuusalu valla uus üldplaneering,  millega vajadusel planeeringulahenduse koostamise 

käigus arvestatakse . 

 

 

 
9 Kehtestatud 19.12.2001 Kuusalu vallavolikogu otsusega.  

https://www.kuusalu.ee/documents/7610268/18586297/Volikogu_19.12.2001_otsus_68.pdf
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6.  Eeldatavalt oluliselt mõjutatava keskkonna 

kirjeldus  

6.1.  Maakasutus ja CO 2  bilanss  

Referents -  ehk tänases olukorras olev maakasutusklasside ning mullatüüpide levik ja  Soodla HV alla 

jääva ning teiseneva ala  CO2 bilanss  on vaja arvutada leidmaks Soodla HV mõju kliimamuutustele. 

Lisaks on selle abil võimalik välja selgitada leevendusmeetmed ning nende maht, et vähendada 

harjutusvälja mõju kliimamuutustele.  

Planeeritaval Soodla harjutusvälja alal jääb laske -  ja õppeväljade ning taristu alla 2 530 ha . Laske -  

ja õppeväljad on avatud ja/või poolsuletud maastikuga alad.  Metsad  moodustavad sellest ca 90 -95 

%, seega 2 277 ï 2 404 ha suuruse ala . Muude tehispindade alla (rajatised, hooned) jääb metsaalast 

maksimaalselt 15 ha maad  ning muu moodustavad  rohumaad ning muud lagedad alad  (ETAK 

kategooria Ălage alañ). Soodla HV  laske -  ja õppeväljade  aladele jääv metsaala tuleb 90 -95% ulatuses 

raadata, mille tagajärjel tekiv ad lagedad taimkattega maastikud. Kuna Soodla HV loomiseks 

raadamise järgselt tekkivad alad on oma olemuselt ning taimestikult kõige sarnasemad rohumaadele 

(Ăgrasslands ñ), siis vaadeltakse neid rohumaadena maakasutusest tulenevate muutuste CO2 bilansi 

arvutamisel.  Planeeritava Soodla HV alal on 90% ulatuses plaanis kasutada juba olemasolevaid teid. 

Harjutusvälja kasutamise käigus on võimalik ka isetekkeliste teede teke soomukite liikumiseks, mille 

tagajärjel võib mullakihtide muutumisel eraldu da vähesel mä äral KHG, kuid nende mõju ning 

maakasutusue muutust ja mahtu ei ole ole hetkel võimalik täpsemalt hinnata, sest ei ole teada mis 

pinnasel, kus ning mis mahtudes isetekkelised soomukite liikumisteed tekivad. Lisaks on planeeritud 

Narva maanteelt Soodla HV o lemasolevate juurdepääsuteede laiendamine praeguselt 4 -meetri 

laiuselt 7 meetrini, seega kaasneb ka Soodla HV välise alaga mõju maakasutuses. Planeeringuetapis 

on keeruline hinnata laienduse täpset CO 2 bilansi muutust, seda saab teha projekteerimise käigus , 

kui on selgunud, milline võimalikest juurdepääsuteedest kasutusele jääb. Sõltuvalt valikust selgub 

ka laienduse alla jääva pinnase tüüp ja vajalik raadamise maht ning selle tagajärjel tekkiv CO 2ekv . 

Metsamaa  kategoorias eeldatakse, et enne  harjutusväljade rajamist toimub tavapärane metsa 

juurdekasv (Eesti keskmine 7,5 m 3/ ha aastas 10) ja surnud puidu ning varise  teke on tasakaalus 

lagunemisega ehk surnud orgaanilise aine CO 2 bilanss on null. Puidu juurdekasvuga seotakse 

hinnatava ala metsamaal umbes 17 078  t CO 2 aastas.  Hindamaks metsaalade reaalset süsiniku 

sidumist tuleb arvestada, et Soodla HV alla jäävate metsaalade näol on tegu majandusmetsadega, 

mille puhul on puidu juurdekasv ja eemaldamine raiete käigus ligikaudu tasakaalus. Väiksem osa 

puidust jõuab siiski kestv ustoodetesse, mis võimaldab lugeda puiduga seotud süsinikubilansi siiski 

nõrgalt positiivseks. Lähtudes LULUCF metoodikast kestvustoodetes seotud süsinikku ei arvestata, 

seega tuleb puiduga seotud süsinikubilanss lugeda neutraalseks.  Metsa mineraalmullad on Eesti 

metsamajandustingimustes enamasti süsinikku siduvad süsteemid.  

Raadamisest ja maakasutusmuutusest tulenev kliimamõju ning CO 2 bilanss on arvutatud ning toodud 

peatükis 9.10 . 

6.2.  Natura 2000 võrgustiku alad  

KSH programmi faasis teostatud Natura eelhindamine tuvastas, et seoses kavandatava tegevusega 

avalduvad mõjud Põhja -Kõrvemaa loodusalale ja Põhja -Kõrvemaa linnualale. Seetõttu viiakse 

eriplaneeringu KSH raames läbi Natura asjakohaste mõjude hindamine Põhja -Kõrvemaa loodusala ja 

Põhja -Kõrvemaa linnuala osas.  

 
10  Aastaraamat Mets 2018. Toimetajad: Madis Raudsaar, Kaia -Liisa Siimon, Mati Valgepea. Keskkonnaagentuur , 

2020  
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Valgejõe loodusalale seoses kavandatava tegevusega negatiivseid mõjusid ei avaldu. Samuti võib 

välistada ebasoodsad mõjud kaitse -eesmärgiks olevate elupaigatüüpide ja liikide seisundile. Seega 

pole KSH raames Valgejõe loodusala osas vaja teostada Natura as jakohast hindamist. Hindamine on 

siiski vajalik juhul, kui planeeringu lahenduse täpsustumisel ilmneb asjaolusid, millega seoses võib 

alale negatiivseid mõjusid avalduda.  

 

Joonis 10 . Natura 2000 võrgustiku alade paiknemine Soodla harjutus välja ja REP ala 

suhtes  

6.2.1.  Põhja - Kõrvemaa loodusala  

Põhja -Kõrvemaa loodusala (registrikood RAH0000572, rahvusvaheline kood EE0010106) paikneb 

Harju maakonnas Anija valla ja Kuusalu valla territooriumil. Loodusala kogupindala on 13  494,5 ha 

(sellest maismaa pindala 13  196,3 ha ja veeosa pindala 298,2 ha). Lo odusala paikneb suuremas osas 

harjutusvälja alast idas, kuid kattub harjutusväljaga selle kagu -  ja idaosas 2264 ha suuruse ala 

ulatuses. Harjutusvälja Keskpolügooniga ühendamiseks kavandatud liikumiskoridorid paiknevad 

suuremas osas loodusalal. Kokku kattu b planeeringuala loodusalaga 3459 ha suurusel alal.  
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Põhja -Kõrvemaa loodusala kaitse -eesmärk on:  

- loodusdirektiivi I lisas nimetatud kaitstavad elupaigatüübid on liiva -alade vähetoitelised järved 

(3110), vähe -  kuni kesktoitelised kalgiveelised järved (3140), looduslikult rohketoitelised järved 

(3150), huumustoitelised järved ja järvikud (3160), jõed ja  ojad (3260), kuivad nõmmed (4030), 

niiskuslembesed kõrgrohustud (6430), lamminiidud (6450), rabad (*7110), siirde -  ja õõtsiksood 

(7140), nokkheinakooslused (7150), vanad loodusmetsad (*9010), rohunditerikkad kuusikud 

(9050), okasmetsad oosidel ja moreenik uhjatistel (sürjametsad ï 9060), soostuvad ja soo -

lehtmetsad (*9080) ning siirdesoo -  ja rabametsad (*91D0);  

- loodusdirektiivi II lisas nimetatud liigid, mille isendite elupaiku kaitstakse, on kaunis kuldking 

(Cypripedium calceolus ), palu -karukell ( Pulsatilla patens ), kollane kivirik ( Saxifraga hirculus ), 

rohe -vesihobu ( Ophiogomphus cecilia ) , paksukojaline jõekarp ( Unio crassus )  ja männipurelane 

(Stephanopachys linearis ) . 

Põhja -Kõrvemaa loodusala on siseriiklikult kaitstud Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealana ja selle 

kaitset reguleerib siseriiklikult Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala kaitse -eeskiri 11 .  

6.2.2.  Põhja - Kõrvemaa linnuala  

Põhja -Kõrvemaa linnuala (registrikood RAH0000121, rahvusvaheline kood EE0010106) paikneb 

Harju maakonnas Anija valla ja Kuusalu valla territooriumil. Linnuala kogupindala on 13  494,5 ha 

(sellest maismaa pindala 13  196,3 ha ja veeosa pindala 298,2 ha). Linn uala on Põhja -Kõrvemaa 

loodusalaga samades piirides. Linnuala paikneb suuremas osas harjutusvälja alast idas, kuid kattub 

harjutusväljaga selle kagu -  ja idaosas 2264 ha suuruse ala ulatuses. Harjutusvälja Keskpolügooniga 

ühendamiseks kavandatud liikumiskor idorid paiknevad valdavas osas linnualal. Kokku kattub 

planeeringuala linnualaga 3459 ha suurusel alal.  

Põhja -Kõrvemaa linnuala kaitse eesmärk on:   

- liigid, mille isendite elupaiku kaitstakse, on sinikael -part ( Anas platyrhynchos ), kaljukotkas 

(Aquila chrysaetos ), sõtkas ( Bucephala clangula ), laululuik ( Cygnus cygnus ), järvekaur 

(Gavia arctica ), nõmmelõoke ( Lullula arborea ), rüüt ( Pluvialis apricaria ), teder ( Tetrao 

tetrix ), metsis ( Tetrao urogallus ), mudatilder ( Tringa glareola ) ja heletilder ( Tringa 

nebularia )12 . 

Põhja -Kõrvemaa linnuala on siseriiklikult kaitstud Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealana ja selle kaitset 

reguleerib siseriiklikult Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala kaitse -eeskiri 13 .  

6.3.  Kaitstavad loodusobjektid  

Kaitstavad loodusobjektid on: 14   

1)  kaitsealad;  

2)  hoiualad;  

3)  kaitsealused liigid ja kivistised;  

4)  kaitstavate liikide püsielupaigad;  

5)  kaitstavad looduse üksikobjektid;  

6)  kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavad loodusobjektid.  

 
11  https://www.riigiteataja.ee/akt/131102017016?leiaKehtiv  
12  Allikas: Keskkonnaregister  
13  https://www.riigiteataja.ee/akt/131102017016?leiaKehtiv  
14  Looduskaitseseaduse § 4 lg 1; eRT: https://www.riigiteataja.ee/akt/129062022007?leiaKehtiv   
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Käesolevas peatükis antakse planeeringualal ja selle lähiümbruses paiknevate kaitstavate 

loodusobjektide kirjeldus. Kaitstavate loodusobjektide paiknemine Soodla harjutusvälja 

planeeringualal on toodud planeeringu kaardirakenduses .  

Planeeringualal ja selle lähiümbruses ei ole registreeritud kaitsealuste kivististe esinemist.  

6.3.1.  Kaitstavad alad  

Põhja - Kõrvemaa looduskaitseala  

Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala (LKA) (registrikood KLO1000598) asub Harju maakonnas Kuusalu 

ja Anija vallas. LKA kogupindala on 13  157,9 ha, millest maismaaosa moodustab 12  974 ha ja veeosa 

183,9 ha. 15  LKA paikneb suuremas osas harjutusvälja alast idas, kuid kattub harjutusväljaga selle 

kagu -  ja idaosas 2264 ha suuruse ala ulatuses. Harjutusvälja Keskpolügooniga ühendamiseks 

kavandatud liikumiskoridorid paiknevad suuremas osas kaitsealal. Kokku kattub p laneeringuala 

kaitsealaga 3459 ha suurusel alal.  

Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala kaitse -eeskiri on vastu võetud Vabariigi Valitsuse 09.05.2007.a 

määrusega nr 137. 16   

Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala kaitse -eesmärk on kaitse tagamine:  

1)  piirkonnale iseloomulikele maastikele, liustikutekkelistele pinnavormidele, inimtegevusest 

vähe mõjutatud metsa -  ja sookooslustele, eriilmelistele järvedele, haruldastele ja 

kaitsealustele liikidele ning nende elupaikadele;  

2)  kaitsealustele liikidele, keda linnudirektiiv 17  nimetab I lisas, ning nende toitumis -  ja 

pesitsuspaikadele. Need liigid on kaljukotkas ( Aquila chrysaetos ), laululuik ( Cygnus cygnus ), 

järvekaur ( Gavia arctica ), metsis ( Tetrao urogallus ), rüüt ( Pluvialis apricaria ), teder ( Tetrao 

tetrix ), mudatilder ( Tringa glareola ) ja nõmmelõoke ( Lullula arborea );  

3)  elupaigatüüpidele, mida loodusdirektiiv 18  nimetab I lisas. Need elupaigatüübid on: liiva -alade 

vähetoitelised järved (3110), vähe -  kuni kesktoitelised kalgiveelised järved (3140), 

looduslikult rohketoitelised järved (3150), huumustoitelised järved ja järvikud (3160), jõed 

ja ojad (3260), kuivad n õmmed (4030), niiskuslembesed kõrgrohustud (6430), lamminiidud 

(6450), rabad (7110*), siirde -  ja õõtsiksood (7140), vanad loodusmetsad (9010*), 

rohunditerikkad kuusikud (9050), oosidel ja moreenikuhjatistel kasvavad okasmetsad 

(9060), soostuvad ja soo - leht metsad (9080*), siirdesoo -  ja rabametsad (91D0*) ning 

lammi - lodumetsad (91E0*);  

4)  kaitsealustele liikidele, mida loodusdirektiiv nimetab II lisas, ja nende elupaikadele. Need 

liigid on kaunis kuldking ( Cypripedium calceolus ), palu -karukell ( Pulsatilla patens ), kollane 

kivirik ( Saxifraga hirculus ), rohe -vesihobu ( Ophiogomphus cecilia ), paksukojaline jõekarp 

(Unio crassus ) ja männipurelane ( Stephanopachys linearis );  

5)  kaitsealustele liikidele ja nende elupaikadele. Need liigid on heletilder ( Tringa nebularia ), 

sõtkas ( Bucephala clangula ), sinikael -part ( Anas platyrhynchos ), mägi - lipphernes ( Oxytropis 

campestris ), muda - lahnarohi ( Isoetes echinospora ), vesilobeelia ( Lobelia dortmanna ), liiv -

esparsett ( Onobrychis arenaria ), kõdu -koralljuur ( Corallorhiza trifida ), järv - lahnarohi 

( Isoetes lacustris ), ebapärlikarp ( Margaritifera margaritifera ) ja kivisisalik ( Lacerta agilis ).  

Kaitseala jaguneb vastavalt kaitsekorra eripärale ja majandustegevuse piiramise astmele neljaks 

sihtkaitsevööndiks (skv) ja neljaks piiranguvööndiks (pv). Harjutusvälja lõuna -  ja kaguosa jääb 1492 

 
15  Allikas: Keskkonnaregister  
16  eRT: https://www.riigiteataja.ee/akt/131102017016?leiaKehtiv    
17  Euroopa nõukogu direktiiv 79/409/EMÜ loodusliku linnustiku kaitse kohta  
18  Euroopa nõukogu direktiiv 92/43/EMÜ looduslike elupaikade ning loodusliku loomastiku ja taimestiku kaitse 

kohta  

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3
https://www.riigiteataja.ee/akt/131102017016?leiaKehtiv
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ha ulatuses Kivijärve skv alale ning kesk -  ja idaosa 743 ha ulatuses Koitjärve pv alale. Väikesel alal 

(22,5 ha) jääb harjutusvälja idaosa Ämmakääpa skv alale. Kaitsealale laskeväljasid ei kavandata, 

kuid alale on kavandatud mitu I kategooria teed. Teed on  kavandatud Koitjärve pv alale ning Kivijärve 

skv ja Ämmakääpa skv piirile.  

Kõik kolm harjutusvälja KVKP-ga ühendamiseks kavandatud teed läbivad kaitseala. Põhjapoolne 

ühendustee jääb kogu ulatuses kaitsealale kulgedes Uurita pv ja Jussi skv  piiril. Keskmine 

ühendustee jääb samuti kogu pikkuses kaitsealale ning kulgeb suuremas osas Jussi skv alal ning 

väiksemas osas Tagavälja skv, Ämmakääpa skv ja Koitjärve pv alal. Lõunapoolne ühendustee jääb 

kaitsealale ca 60 % ulatuses ning kulgeb valdavas osas Jussi skv alal. Väiksemas osas jääb 

lõunapoolne ühendustee Koitjärve pv alale. Keskmise ja lõunapoolse ühendustee omavaheliseks 

ühendamiseks kavandatud nn Jussi nõmme tee jääb kogu ulatuses Jussi skv alale.  

Harjutusvälja idapiirile kavandatud põhja - lõunasuunaline alternatiivne sõidutee jääb Jussi skv ja 

Koitjärve pv alale. Jussi skv alale on kavandatud ka perspektiivne matkarada. Perspektiivne 

suusarada on planeeritud  suuremas osas Jussi skv ja väiksemas osas Koitjärve pv alale.  

Kaitse -eeskirja § 4 (5) kohaselt on kaitseala teedel lubatud sõidukiga ja maastikusõidukiga sõitmine, 

välja arvatud kaitseala sihtkaitsevöönditesse kuuluval Soodla jõe ja Valgejõe vahelisel alal, kus on 

lubatud jalgrattaga sõitmine ja kaitseala valitseja n õusolekul sõidukiga sõitmine riigikaitse 

korraldamiseks ja maaomanikul sõidukiga sõitmine oma kinnistule jõudmiseks. Sõidukiga ja 

maastikusõidukiga sõitmine väljaspool teid on lubatud järelevalve -  ja päästetöödel, kaitseala 

valitsemise ja kaitse korraldami sega seotud tegevusel, kaitseala valitseja nõusolekul riigikaitse 

korraldamiseks, kaitseala valitseja nõusolekul teostataval teadustegevusel ja kaitse -eeskirjaga 

lubatud töödel, sealhulgas piiranguvööndis liinirajatiste hooldamiseks vajalikel töödel ning m etsa -  ja 

põllumajandustöödel.  

Sihtkaitsevööndis on § 10 lg 3 kohaselt keelatud uute ehitiste, sealhulgas ujuvehitiste püstitamine, 

välja arvatud kaitseala valitseja nõusolekul tee, tehnovõrgu rajatise või tootmisotstarbeta rajatise 

püstitamine kaitseala või riigikaitse tarbeks. Piiranguvööndis on § 15 lg 1 kohaselt keelatud 

veekogude veetaseme ja kaldajoone muutmine ning lg 2 kohaselt on keelatud uue 

maaparandussüsteemi rajamine.  Põhja -Kõrvemaa LKA kuulub Põhja -Kõrvemaa loodus -  ja linnualana 

Natura 2000 võrgustiku alade hulka ï vt ptk 6.2.1  ja 6.2.2 .  

Niinsoni looduskaitseala  

Niinsoni looduskaitseala (KLO1000546) asub Harju maakonnas Anija vallas jäädes planeeringualast 

2,5 km kaugusele. Kaitseala pindala on 111,1 ha. Niinsoni looduskaitseala on võetud kaitse alla 

kaitsealuste liikide ja nende elupaikade kaitseks. Liigid, kelle  elupaiku kaitstakse on must - toonekurg 

(Ciconia nigra ), metsis ( Tetrao urogallus ), laanepüü ( Bonasa bonasia ) ja laanerähn ( Picoides 

tridactylus ).  

Niinsoni looduskaitseala kaitse -eeskiri on vastu võetud Vabariigi Valitsuse 16.02.2023 . a määrusega 

nr 10 .19   

Valgejõe hoiuala  

Valgejõe hoiuala (KLO2000006) asub Harju maakonnas Kuusalu vallas. Hoiuala pindala on 29,7 ha. 

Hoiuala jääb harjutusväljast 5,5 km kaugusele, kuid selleni ulatub põhjapoolne liikumiskoridor. 

Planeeringuala kattub hoiualaga vaid 0,2 ha ulatuses.  

Valgejõe hoiuala kaitse -eesmärk on loodusdirektiivi II lisas nimetatud liikide rohe -vesihobu 

(Ophiogomphus cecilia ), hariliku võldase ( Cottus gobio ), paksukojalise jõekarbi ( Unio crassus ) ja 

saarma ( Lutra lutra ) elupaikade ning I lisas nimetatud elupaigatüübi jõgede ja ojade (3260) kaitse.  

Valgejõe hoiuala kuulub Natura 2000 võrgustikku Valgejõe loodusalana (vt ptk  6.2.1 ).  

Rehatse maastikukaitseala  

 
19  eRT: https://www.riigiteataja.ee/akt/121022023001?  
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Rehatse maastikukaitseala (KLO5000003) on kohaliku omavalitsuse tasandi kaitstav loodusobjekt. 

Kaitseala pindala on 470,1 ha. Kaitseala asub ca 2,7 km kaugusel Soodla harjutusväljast.  

Rehatse maastikukaitseala kaitse eesmärk on kaitsta metsa -  ja sookooslusi, kaitsealuste linnuliikide 

elupaiku ning metsamaastikke ning säilitada tasakaal keskkonnakasutuse ja rekreatiivsete 

võimaluste vahel.  

Rehatse maastikukaitseala kaitse -eeskiri on vastu võetud Kuusalu Vallavolikogu 27.06.2007.a 

määrusega nr 12. 20   

Kaitsealuste liikide püsielupaigad  

Soodla harjutusvälja alal ega vahetus naabruses ei ole kaitstavate liikide kaitseks moodustatud 

püsielupaiku. Planeeringualaga kattub väga väikesel alal II kaitsekategooria liigi metsise kaitseks 

moodustatud Jussi I metsise püsielupaik, mis asub KVKP alal. Kattumine planeeringualaga toimub 

keskmise liikumiskoridori idaotsas, kus see jõuab KVKP alale. Planeeringuala kattub püsielupaigaga 

Valgejõe luhal 2,2 ha suurusel alal.  

Rohusaare II metsise püsielupaik asub lõunapoolse liikumiskoridori lõunaosa naabruses. Püsielupaiga 

nurk jääb planeeringualast 15 m kaugusele.  

Kõrve metsise püsielupaik asub harjutusväljast lõunas jäädes planeeringualast ca 0,3 km kaugusele.  

Pakasjärve merikotka püsielupaik paikneb lõunapoolse liikumiskoridori lõpust idas KVKP alal jäädes 

planeeringualast 1,1 km kaugusel.  

Anija -69 must - toonekure püsielupaik asub harjutusväljast lõunas jäädes planeeringualast ca 2,9 km 

kaugusele.  

Võllaskatku metsise püsielupaik asub harjutusväljast läänes jäädes planeeringualast ca 3,3 km 

kaugusele.  

Pillapalu ja Kuuse väike -konnakotka püsielupaigad asuvad harjutusväljast 1,4 km kaugusel lõunas.  

6.3.2.  Kaitsealused liigid  

Ülevaade kaitstavate liikide levikust planeeringualal on antud tuginedes Eesti looduse infosüsteemi 

(EELIS) 21  ,alal teostatud  inventuuride ja tekstis viidatud muude andmete p õhjal . Arvesse on võetud 

planeeringualal varem läbi viidud uuringud -  vt ptk 7.1 . 

I ja II kategooria liikide täpsete leiukohtade andmete avalikustamine lubatud ei ole (LKS § 53 lg 1). 

III kaitsekategooria liikide leiukohad on kantud planeeringu kaardirakendusse . 

6.3.2.1.  Kaitstavad l ooma liigid  

I kaitsekategooria linnuliigid  

Kaljukotka  (Aquila chrysaetos ) EELIS-es registreeritud elupaik jääb planeeringualale harjutusvälja 

idaserva ning väikeses ulatuses ka põhjapoolse liikumiskoridori alale kattudes planeeringualaga 122 

ha suurusel alal. Elupaiga näol on tegemist liigi toitumisalaks oleva Kõnnu -Suursooga (elupaigana 

on kaardistatu d 1050 ha suurune ala) ning raba servas paikneva pesitsuspaigaga, mis samuti jääb 

planeeringualale. Pesitsuspaik jääb ühtlasi ka Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealale ja samanimelisele 

Natura 2000 linnualale.  

Kaljukotka elupaik (toitumisala pindalaga 1759 ha) on kaardistatud ka keskmise liikumiskoridori lõpu 

piirkonnas, kus see kattub planeeringualaga väikesel ( ca 3,6 ha) alal. Elupaik jääb Põhja -Kõrvemaa 

looduskaitsealale.  

 
20  eRT: https://www.riigiteataja.ee/akt/12848607?leiaKehtiv    
21  EELIS (Eesti looduse infosüsteem), Keskkonnaagentuur , andmed seisuga 25.08.2023.  

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3
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Habekaku  (Strix nebulosa ) elupaik pindalaga 6 ha jääb planeeringuala lõunaserva harjutusvälja 

lõunapiirile ning paikneb väljaspool kaitstavaid alasid. Habekaku Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealale 

jääv elupaik on registreeritud ka 0,3 km kaugusel keskmisest liikumiskoridorist.  

Keskkonnaagentuur korraldas 2023. aastal planeeringualal inventuuri eesmärgiga tuvastada seni 

teadmata kaljukotka, kalakotka, merikotka ja must­toonekure pesad. Inventuuri viis läbi MTÜ 

Kotkaklubi . Seiretööde teostamiseks kasutati riikliku keskkonnaseire seiremetoodikat . Välitööde ala 

on toodud Joonis 11 . 

 

Joonis 11 . Soodla harjutusalal inventuuri  alad (sinise piirjoonega) ning lähteülesandes 

ette nähtud  alad (punase piirjoonega)  

Inventuuri tulemusena selgus, et Mähuste ning Linajärve rabad pole merikotkastele sobilikud  

elupaigad, kuna neis kasvavad  puistud on ühevanuselised männikud, mis ei paku pesaehitamiseks 

piisavalt sobilikke  võimalusi. See -eest Koitjärve soos paiknevad rabasaared ning soo idaserva 

metsad, lisaks  Soodla veehoidla mõlema kalda metsad pakuvad merikotkale piisavalt sobilikke 

pesarajamise  võimalusi. Arvestades Soodla veehoidla ning Koitjärve soo toitumisbiotoopide suurust,  

võiks eeldada merikotka pesitsemist just antud piirkonnas. Välitööd siiski liigi pesitsemist ei 

kinnitanud. Ü ks võimalik  selgitus sellele on Kotkaklubi hinnangul  üllatavalt aktiiv ne inimeste  

liikumi ne põhja ja lõuna pool Soodla veehoidlat . Oluliselt on  tõusund tsiviilelanike liikumised ning 

lisandunud militaarsed tegevused. Ei saa kuidagi  välistada, et oluliselt suurenenud liikumisaktiivsus 

ei sobi kotkaliikidele.  Kalakotkale on sobivaid pesitsuskohti Linajärve  soos  ja Koitjärve rabas, aga 

sealt uusi pesi ei leitud.  

Arvestades kaljukotkale sobilikke elupaikasid (suured sood), võis antud liigi pesitsemist  eeldada 

ainult Koitjärve rabast. Sarnaselt merikotkale, sobiksid liigile pesapaikadeks soo keskel  paiknevad 

metsased saared ning soo idaserva metsad. Erinevalt kala -  ja merikotkapesade mitte  leidmise st  on 

kaljukotkapesa puudumisele adekvaatne selgitus. Seni Eestis  teadaolevate erinevate 

kaljukotkapaaride asustatud pesade paiknemised näitavad, et  naaberpaari asustatud pesad jäävad 

harva lähemale kui 7 km. Lisaks kinnita vad Kotkaklubi  värskelt alanud kaljukotkaste vanalindude 
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telemeetriuuringud, et enamuse oma ajast liiguvad  vanalinnud pesast kuni 5 km raadiusega ala sees, 

külastades samas regulaarselt erinevaid  piirkondi pesast 10 -12 km kaugusel. Koitjärve rabast kirdes 

pesitseb 2006. aastast Kotkaklubile teadaolev kaljukotkapaar. Arvestades eelpool esitatut andis 

Kotkaklubi hinnangu, et uuritud aladel ei esine suure tõenäosusega asustatud meri -  ja kalakotkaste 

territooriumeid ega ka täiendavat kaljukotka territooriumit.  

II kaitsekategooria linnuliigid  

Metsise  (Tetrao urogallus ) elupaigad on registreeritud planeeringualal harjutusvälja loode -  ja 

põhjaosas, lõunaosas ning idaosas, samuti on metsise elupaiku registreeritud kõigi kolme 

liikumiskoridori alal. Samades piirkondades on registreeritud ka metsise mängualad. Elupaigad 

jää vad valdavas osas (välja arvatud harjutusvälja loodeosas paiknev) Põhja -Kõrvemaa 

looduskaitsealale.  

2023. aastal viis Keskkonnaagentuur Soodla harjutusväljal ja KVKP­l läbi metsiste pesapaikade 

inventuuri, mille eesmärk oli kontrollida metsise tegevusjälgede esinemist Soodla harjutusvälja 

vahetus naabruses. 12 -st etteantud alast kontrolliti 6 - t, millest kõik osutusid asustatuks. Arvestades 

teadaolevate mängude lähedust, võib öelda, et 6 -st alast 2 on seotud täiesti uue seni teadmata 

mäng upaigaga. Kavandatavad põhjapoolne ühendustee Soodla harjutusvälja ja KVKP vahel kattu b 

teada olnud mängupaigaga,  kus me tsise asustus on kadunud ja lõunapoolne ühendustee seni 

teadmata olnud mängupaigaga.   

Laanerähni  (Picoides tridactylus ) elupaik on registreeritud planeeringualal harjutusvälja keskosas, 

samuti keskmise liikumiskoridori alal. Antud elupaigad jäävad Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealale. 

Kaks laanerähni elupaika on registreeritud ka harjutusvälja lõunaosas kaitsealast väljaspool .  

Planeeringualale ja harjutusväljale jääva Koitjärve raba alal on registreeritud mustsaba - vigle  

(Limosa limosa ), laululuige  (Cygnus cygnus ) ja sarvikpüti  (Podiceps auritus ) elupaigad, mis jäävad 

ka Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealale. Laululuige elupaigad jäävad ka põhjapoolse ning keskmise 

liikumiskoridori alale.  

Valgeselg - kirjurähni  (Dendrocopos leucotos ) elupaik asub planeeringualal harjutusvälja lõunaosas 

väljaspool Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala.  

Jäälinnu  (Alcedo atthis ) elupaik jääb lõunapoolse liikumiskoridori lõppu Valgejõele.  

III kaitsekategooria linnuliigid  

Planeeringualal on registreeritud järgmiste III kaitsekategooria loomaliikide elupaigad: sookurg 

(Grus grus ), suurkoovitaja ( Numenius arquata ), laanepüü ( Tetrastes bonasia ), lõopistrik ( Falco 

subbuteo ), teder ( Tetrao tetrix ), rooruik ( Rallus aquaticus ), rukkirääk ( Crex crex ), öösorr 

(Caprimulgus europaeus ), händkakk ( Strix uralensis ), hiireviu (Buteo buteo ), väike -kärbsenäpp 

(Ficedula parva ), õõnetuvi ( Columba oenas ), väike -kirjurähn ( Dryobates minor ), roo - loorkull ( Circus 

aeruginosus ), nõmmelõoke ( Lullula arborea ), jõgitiir ( Sterna hirundo ), hoburästas ( Turdus 

viscivorus ), must -seenesultan ( Oxyporus mannerheimii ), rüüt ( Pluvialis apricaria ), hallpea - rähn 

(Picus canus ), heletilder ( Tringa nebularia ), mudatilder ( Tringa glareola ), väikekoovitaja ( Numenius 

phaeopus ), värbkakk ( Glaucidium passerinum ), musträhn ( Dryocopus martius ), punajalg - tilder 

(Tringa totanus ), hallõgija ( Lanius excubitor ), hänilane ( Motacilla flava ), punaselg -õgija ( Lanius 

collurio ), rohe -vesihobu ( Ophiogomphus cecilia ), nõmme - tähniksinitiib ( Phengaris arion ).  

2023. aastal viis Keskkonnaagentuur  tedre mängude seire . Soodla REP planeeringualal  oli seiresse 

hõlmatud Mähuste raba ja Linajärve soo.  Mähuste rabas registreeriti kolm mängu, igas neist oli kolm 

kukke. Linajärve soos registreeriti üks mäng kahe kukega. 2021. aasta seire käigus tuvastati Mähuste 

rabas üks isaslind.  Loenduste käigus registreeritud mängude ning nendes loetud isaslindude arvu 

põhjal anti hinnangud leiukohtade isaslindude arvukusele  ï Mähuste rabas on hinnanguliselt kuni 3 

isaslindu ja Linajärv e soos kuni kaks isaslindu.  

I ja II kategooria liikide täpsete leiukohtade andmete avalikustamine lubatud ei ole (LKS § 53 lg 1). 

Keskkonnaamet on andnud seisukoha kujutada KMH materjalides I ja II kaitsekategooria liikide 
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leiukohad ning p¿sielupaigad ¿he tingmªrgiga Ăkaitstava liigi leiukoht/p¿sielupaikñ, 

kaitsekategooriaid eristamata. Sellest on Joonis 12 , Joonis 15  ja Joonis 17  koostamisel lähtutud.  

Kaitstavad imetajad  

Eestis on  kaitse all 22 liiki  imetajaid 22 ,23 . Planeeringualal ja selle läheduses (kuni 10 km ulatuses) on 

andmebaasides 24  registreeritud neist saarmas (Lutra lutra ) , kasetriibik ( Sicista betulina ) ja 8 liiki  

käsitiivalisi: põhja -nahkhiir ( Eptesicus nilssonii ), tiigilendlane ( Myotis dasycneme ), veelendlane 

(Myotis daubentonii ), tõmmulendlane ( Myotis brandtii ), suurvidevlane ( Nyctalus noctula ), pargi -

nahkhiir ( Pipistrellus nathusii ), pruun -suurkõrv ( Plecotus auritus ) ja hõbe -nahkhiir ( Vespertilio 

murinus ; Joonis 12 ).  

 

 

Joonis 12 . Kaitstavate imetajate esinemine Soodla harjutusvälja ja kavandatavate 

ühendusteede piirkonnas  

Käsitiivalised  on  kõik  looduskaitse II kategoorias ja nimetatud loodusdirektiivi (LoD) IV lisas , 

tiigilendlane ka LoD II lisas. Nahkhiired on aktiivsed aprillist oktoobrini. Osa liike talvitub Eestis maa -

 
22 Vabariigi Valitsuse 20.05.2004 mªªrus nr 195 ñI ja II kaitsekategooriana kaitse alla v»etavate liikide loetelu.ò 

eRT: https://www.riigiteataja.ee/akt/13360504?leiaKehtiv   
23 Keskkonnaministri 19.05.2004 määrus  nr 51  ñIII kaitsekategooria liikide kaitse alla v»tmine.ò eRT:  

https://www.riigiteataja.ee/akt/104072014022?leiaKehtiv   
24  EELIS, LVA, PlutoF, ulukite ruutloendus seisuga 9.08.2023.  

https://www.riigiteataja.ee/akt/13360504?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/104072014022?leiaKehtiv
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alustes keldrites ja koobastes, osa liike rändab talveks lõuna poole. Suvised varjekohad ja 

poegimiskolooniad asuvad puuõõntes, pesakastides hoonetes vm. Nahkhiirtele sobivad väga hästi 

vanade laialehiste puudega talukohad, eriti kui läheduses on mõni veekogu. Metsadest on 

nahkhiirtele väärtuslikumad vanad haabadega puistud 25 . Nahkhiired on aktiivsed soojadel öödel, kui 

nad toituvad peamiselt õhus lendavatest putukatest. Osa liike püüab putukaid jt selgrootuid ka 

veepinnalt, puuokstelt rohukõrtelt jm. Orienteerumiseks ja saagi tabamiseks kasutavad nad ultraheli 

kajalokatsiooni . Käsitiivaliste toitumisalad on enamasti seotud veekogude või puistutega. 

Käsitiivalised liiguvad tavapäraselt 0,5 ï5 km raadiuses päevasest varjepaigast 26 . Mõnel liigil võivad 

öised toitumisretked ulatuda mõnekümne kilomeetri kaugusele 27 . 

Käsitiivalisi ohustavad varjekohtade ja toitumisalade kadu (nt metsade raie tõttu), häirimine talvistes 

varjepaikades ja pesitsuskolooniates, valgusreostus ja müra, hukkumine sõidukite ja 

tuuleturbiinidega kokkupõrkel 28 . 

Planeeringualal esineb nahkhiiri suurema tõenäosusega vanemates segametsades ja veekogude 

ümbruses. Käsitiivalisi on planeeringualal registreeritud ï Soodla veehoidla ääres ja Soodla jõel 

Koitjärve silla ümbruses ( Joonis 13 ). Liikidest olid esindatud tiigilendlane ja veelendlane. Samu liike 

ja lisaks veel põhja -nahkhiirt on kohatud Jussi järvede ääres, Paukjärve ääres, ja Raudoja veehoidla 

kaldal. Varjekohtadena võivad nahkhiired kasutada õõnsustega puid ja vanu hooneid.  

 

 

Joonis 13 . Soodla veehoidla ja sellega piirnev puistu on nahkhiirtele oluline elupaik. Foto: 

J.  Remm/reWiLD, 26.08.2023  

 

Saarmas  (LK III, LoD II ja IV lisa) on seotud vooluveekogudega. Külmadel talvedel on olulised 

allikalised ojad ja kärestikud. Pesauru teeb ta järsku kaldasse, tihti kasutab ka kopra kaevatud urge. 

Toiduks on saarmal peamiselt kalad, aga ka kahepaiksed, vähid, limused, pisiimetajad ja linnupo jad. 

 
25  Rennel, L. 2012. Alutaguse lendorava elupaikade käsitiivalised. Magistritöö. Eesti Maaülikool.  
26  Altringham, J. & Kerth, G. 2016. ĂBats and Roads.ñ In Voigt, C.C. & Kingston, T. (eds.) 2016. ĂBats in the 

Anthropocene: Conservation of Bats in a Changing world.ñ 
27  MJPO (Meerjarenprogramma Ontsnippering), 2013. ĂLeidraad Faunavoorzieningen bij Infrastructuur. Bijlagen. 

Milieuwetgeving Infrastructuur, ñ Rijkswaterstaat, ProRail. (Hollandi ulukitaristu käsiraamat)  
28  Nahkhiirlaste ( Vespertilionidae ) kaitse tegevuskava. 2017. Keskkonnaamet.  
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Väikeste poegade kasvatamise ajal on saarma liikumisulatuseks paar kilomeetrit. Eestis asustab 

saarmapesakond keskmiselt 6,5 km pikkuse jõelõigu, kuid see võib olla ka oluliselt pikem, eriti 

väiksemate ojade ja kraavide korral 29 .  

Planeeringualal ja selle  läheduses on mitmeid  saarma le sobivaid  elupaiku. Olulisemad neist on 

Soodla jõgi koos veehoidlaga ja Valgejõgi ( Joonis 14 ). Valgejõe loodusalal on saarmas ka kaitse -

eesmärgiks, kuid Põhja -Kõrvemaa loodusala osas mitte.  

 

Joonis 14 . Looduslikus sängis voolav Soodla jõgi on väärtuslik elupaik saarmale, 

nahkhiirtele ja kahepaiksetele. Foto: J.  Remm/reWiLD, 26.08.2023  

 

Kasetriibik  (LK III, LoD IV lisa) on pisiimetaja, keda esineb sagedamini veekogude läheduses 

tihedas taimestikus. Pesa teeb ta pehkinud kännu sisse või puujuurte alla. Toitub erinevatest 

selgrootutest ja taimede seemnetest, marjadest õitest ja lehtedest. On öise eluv iisiga ja magab 

talveund.  

Kasetriibiku esinemine on registreeritud Pillapalu külas ja Soodla külas planeeringualast veidi eemal, 

kuid selle liigi esinemise tõenäosus Soodla ja Valgejõega piirnevatel niisketel poolavatud aladel on 

suhteliselt suur.  

Kaitstavad roomajad  

Eestis levib viis  liiki roomajaid , kes kõik on kaitse all : rästik ( Vipera berus ), nastik ( Natrix natrix ), 

vaskuss ( Anguis fragilis ), arusisalik ( Zootoca vivipara ) ja kivisisalik ( Lacerta agilis ). Esimesed neli 

 
29  Laanetu, N. 2007. Südi saarmas. Eesti Loodus 2007/3.  
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kuuluvad LK III kategooriasse 30  ja kivisisalik LK II kategooriasse 31  ning on nimetatud loodusdirektiivi 

(LoD)  IV lisas . Planeeringualal ja lähiümbruses on registreeritud neli liiki roomajaid, nastikut on 

registreeritud rohkem kui 5 km kaugusel 32  ( Joonis 15 ). Soodla harjutusväljal ja ühendusteedel tuleb 

erilist tähelepanu pöörata kivisisalikule.  

 

Joonis 15 . Kaitstavate roomajate esinemine  Soodla harjutusvälja ja kavandatavate 

ühendusteede piirkonnas  

Planeeringuala on roomajatele hästi sobiv elupaik. Puuduvad tiheda liiklusega teed, kus roomajad 

hukkuvad. Osa alast on hetkel mootorsõidukitele täielikult suletud. Siin leidub ulatuslikul alal liivast 

pinnast, mis sobib kivisisalikule ja vaskussile. Rabas ervad on eelistatud elupaigaks rästikule. 

Arusisalik eelistab mosaiikseid maastikke, sageli kohtab teda majade läheduses. Nastikud on rohkem 

seotud veekogudega ja piirkondadega, kus kahepaiksete arvukus on kõrge. Roomajad on suhteliselt 

paiksed. Nende päev ane liikumisulatus ei ületa reeglina 100  m. Sisalikud ei tee ka pikemaid 

sesoonseid rännakuid. Rästiku maksimaalne aastane liikumisulatus  on 3  km ja nastikul 5  km 33 . 

 
30  Keskkonnaministri 19.05.2004 määrus  nr 51  ñIII kaitsekategooria liikide kaitse alla v»tmine.ò eRT:  

https://www.riigiteataja.ee/akt/104072014022?leiaKehtiv   
31  Vabariigi Valitsuse 20.05.2004 mªªrus nr 195 ñI ja II kaitsekategooriana kaitse alla v»etavate liikide loetelu.ò 

eRT:  https://www.riigiteataja.ee/akt/13360504?leiaKehtiv   

32  EELIS, LVA, PlutoF seisuga 9.08.2023.  
33  MJPO (Meerjarenprogramma Ontsnippering), 2013. Leidraad Faunavoorzieningen bij Infrastructuur. Bijlagen. 

Milieuwetgeving Infrastructuur, Rijkswaterstaat, ProRail. (Hollandi ulukitaristu käsiraamat)  

https://www.riigiteataja.ee/akt/104072014022?leiaKehtiv
https://www.riigiteataja.ee/akt/13360504?leiaKehtiv
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Roomajad on kõik kõigusoojased peamiselt päevase aktiivsusega. Talvituvad nad maa -alustes 

urgudes. Rästik toitub peamiselt pisiimetajatest, nastiku põhitoiduks on kahepaiksed, vaskussil ja 

sisalikel erinevad selgrootud.  

Kivisisalik  asustab mosaiikseid poolavatud liivaseid alasid. Tüüpiliseks kivisisaliku elupaigaks on 

hõre männik, kus alustaimestikus leidub samblikke, samblaid, kanarbikku ja rohttaimi. Liitunud 

võradega metsades asustab kivisisalik vaid metsaservi. Hästi sobivad sel lised kohad, kus esineb 

reljeefi (künkad, lohud, teemulded jms). Kivisisalik ei talu suuri lagedaid alasid, sest seal on liiga 

tuuline ja külm. Kivisisalik liigub tüüpiliselt maksimaalselt mõnesaja meetri ulatuses, sigimisperioodil 

hoiduvad emas ed pesauru lähedusse. Kõigusoojase loomana talvitub kivisisalik oktoobrist aprillini 

maa -alustes urgudes magades.  Kevadel aprillis ärkavad esimesena isasloomad, kümmekond päeva 

hiljem emased. Seejärel toimub paaritumine ja munemine. Liivasele päikeselisele nõlvale 5 ï7 cm 

sügavusele kaevab emane sisalik pesauru. Munad hauduvad päikesesoojuse toimel ja olenevalt 

ilmast võtab see 7 ï12 nädalat. Eestis kooruvad kivisisalikud tavaliselt augusti lõpus. Suviste 

varjekohtadena kasutavad nad oksahunnikuid, maha lange nud tüvesid, rusuhunnikuid jm. Päevasel 

ajal varjavad kivisisalikud end taimestiku ja varise vahel. Kivisisalikud on peamiselt putuktoidulised, 

aga söövad kõiki, keda kätte saavad (sh väikseid selgroogseid). Kivisisalikud on aktiivsed päeval 

eelistades päi keselisi sooje ilmu. 34  

Kivisisalik on Eestis väljasuremisohus. Peamiseks ohuteguriks on sobivate elupaikade kadu 

kinnikasvamise ja vale majandamise tõttu. Säilinud asurkonnad asustavad peamiselt (endisi) 

liivakarjääre ja on väga killustunud. Kivisisalikud võivad hukkuda sõidukit e rataste all, kui teed 

läbivad nende elupaika 35 .  

Kivisisalikku on planeeringualal registreeritud 36  Jussi nõmmel ja ka teisel pool Soodla jõge Koersilla 

mäe ümbruses. 2018. aastal tehtud seire käigus kohati seal arvukalt isendeid (sh noorloomi) ja 

elupaiga kvaliteet hinnati väga heaks 37 . Jussi nõmm on kogu Eesti kontekstis üks parimaid ja 

olulisimaid kivisisaliku elupaiku. Lisaks on kivisisaliku esinemine registreeritud lõunapoolse 

ühendustee ääres Välendiku mäel ja Nõmmessaare ja Venemäe vahel ning Raudoja liivakarjääris, 

mis jääb Soodl a harjutusväljast edelasse. Kivisisalikule potentsiaalselt sobivaid liivaseid alasid on ka 

Soodla harjutusväljal, kuid vaatlusi sealt registreeritud ei ole ( Joonis 16 ).  

 
34  Kivisisaliku ( Lacerta agilis ) kaitse tegevuskava. 2012. Keskkonnaamet.  
35  Kivisisaliku ( Lacerta agilis ) kaitse tegevuskava. 2012. Keskkonnaamet.  
36  EELIS, LVA, PlutoF seisuga 9.08.2023.  
37  Kivisisaliku Lacerta agilis seire aruanne 2018. Koostaja Maris Markus. https://kese.envir.ee  
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Joonis 16 . Kivisisalikule sobiv hõreda taimestikuga liivik Soodla harjutusvälja lõunaosas. 

Foto: J.  Remm/reWiLD, 26.08.2023  

Kaitstavad kahepaiksed  

Kahepaikseid  on Eestis registreeritud 11 liiki ja nad on kõik looduskaitse all. Kahepaiksed on 

suhteliselt tundlikud keskkonnamuutuste suhtes. Kaitsealasid, mille eesmärgiks on kahepaiksed , 

planeeringualal ja selle lähiümbruses ei ole. Kahepaiksete inventuuri planeeringualal ei ole teostatud. 

Eesti tavalisemate liikide esinemine planeeringualal on väga tõenäoline, sest seal leidub sobivaid 

elupaiku nii sigimiseks, toitumiseks kui ka talvitumiseks. Tulenevalt elupaigaeelistustest on väga 

tõenäoline, et piirkonna rabasid asustavad rabakonnad ( Rana arvalis ; LK III, LoD IV lisa), järvedes 

ja jõgedes sigivad harilikud kärnkonnad ( Bufo bufo ; LK III) ning jõeluhtadel ja erinevates 

väikeveekogudes esineb rohukonna ( Rana temporaria ; LK III). Samuti on tõenäoline tähnikvesiliku 

(Lissotriton vulgaris ; LK III) le idumine seisuveega taimestunud väikeveekogudes (sh järvedes). 

Andmebaasides 38  on uuringuala sees registreeritud harilik kärnkonn Soodla jõe ääres, Väinjärve 

ääres ja Paukjärve ääres. Soodla veehoidla läheduses Piibe maanteel on kohatud harilikku 

kärnkonna, rohukonna ja rabakonna. Kaugemas ümbruses on registreeritud ka tiigikonna 

(Pelophylax lessonae ; LK III) ja harivesiliku ( Triturus cristatus ; LK II, LoD II ja IV lisa) esinemine 

(Joonis 17 ).  

 
38  EELIS, LVA, PlutoF, Konnad teel(t) seisuga 9.08.2023.  
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Joonis 17 . Kaitstavate kahepaiksete esinemine  Soodla harjutusvälja ja kavandatavate 

ühendusteede piirkonnas andmebaaside ja paikvaatluse põhjal seisuga 28.08.2023  

Kahepaiksed  on suhteliselt piiratud liikumisvõimega poolveelise eluviisiga loomad. Igapäevaselt 

liiguvad nad mõnest kuni umbes 100 meetrini. Aasta jooksul võivad nad maksimaalselt liikuda mõne 

kilomeetri ulatuses 39 . Kahepaiksed vajavad sigimiseks sobivaid veekogusid, toitumisala ning 

varjumisvõimalusi. Kahepaiksed ärkavad talveunest pärast lume sulamist aprillis ja suunduvad 

sigima. Esimesena koeb rohukonn, seejärel rabakonn ja harilik kärnkonn. Kullesed arenevad vees  ja 

moonde läbivad juuni keskpaigaks. Vesilikud viibivad veekogudes kevadel pikemalt ja kinnitavad 

munad taimelehtedele. Vesilike moone toimub tüüpiliselt suve teises pooles. Suurema osa 

aktiivsusperioodist veedavad kahepaiksed maismaal toitudes. Toitumisa ladena on eelistatud 

mosaiiksed maastikud, hõredad metsad ja looduslikud rohumaad. Kahepaiksed on öise aktiivsusega 

eelistades niiskeid ja sooje öid. Toiduks on peamiselt erinevad selgrootud. Kahepaiksed ise on toiduks 

paljudele loomadele, sh kaitstavatele  liikidele nagu must - toonekurg, saarmas, nastik. Talvituma 

lähevad kahepaiksed tavaliselt oktoobris. Enamasti talvituvad nad maapinda kaevunult, kuid 

rohukonn talvitub veekogudes, mis põhjani ei külmu. Kuna kahepaiksed on väga tundlikud 

keskkonnareostuse suhtes, siis mõjutab neid kaudselt ka reostus, mis kandub nende elupaikadesse 

kaugemalt (nt mööda vooluveekogusid).  

 
39  MJPO (Meerjarenprogramma Ontsnippering), 2013. Leidraad Faunavoorzieningen bij Infrastructuur. Bijlagen. 

Milieuwetgeving Infrastructuur, Rijkswaterstaat, ProRail. (Hollandi ulukitaristu käsiraamat)  
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Kuigi kahepaiksete vaatlusi on planeeringualalt minimaalselt, on tegu siiski hästi sobiva maastikuga. 

Veekogud vahelduvad metsaaladega, kus kahepaiksed leiavad varju ja toitu. Alal puuduvad tiheda 

liiklusega teed ja muud olulised takistused. Hariliku kärnkonna ja pruunide konnade (rohukonn või 

rabakonn) esinemine harjutusväljal Soodla veehoidla ja jõe piirkonnas niiskematel aladel leidis 

kinnitust paikvaatluse käigus.  

6.3.2.2.  Kaitstavad taime ­, seene­ ja sambliku liigid  

I kaitsekategooria taimeliigid  

Mägi - lippherne (Oxytropis campestris ) suhteliselt väikesepindalaline (0,17 ha) kasvukoht asub 

planeeringualal harjutusvälja kirdeosas jäädes ühtlasi Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealale.  

Muda - lahnarohu  ( Isoetes echinospora ) kolm väga väikese pindalaga (kokku 0,008 ha) kasvukohta 

asuvad planeeringualal harjutusvälja kirdeosas jäädes ühtlasi Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealale.  

Harulise võtmeheina  (Botrychium matricariifolium ) kasvukoht (pindala 5,7 ha) jääb 

planeeringualale lõunapoolsesse liikumiskoridori.  

Virgiinia võtmeheina  (Botrychium virginianum ) kasvukoht (pindala 1,3 ha) jääb planeeringualale 

lõunapoolse liikumiskoridori alale.  

I kaitsekategooria seene -  ja samblikuliigid  

I kaitsekategooria seeneliigi poropooriku  (Amylocystis lapponica ) elupaik pindalaga 0,7 ha jääb 

planeeringualale harjutusvälja idaossa. Elupaik asub ühtlasi ka Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealal.  

II kaitsekategooria taimeliigid  

Planeeringualal Soodla harjutusvälja Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealalt välja jääval osal on 

registreeritud järgmiste II kaitsekategooria taimeliikide kasvukohti: eesti soojumikas  (Saussurea 

alpina subsp. esthonica ), väike käopõll  (Listera cordata ), kõdu - koralljuur  (Corallorhiza trifida ), 

ainulehine soovalk  (Malaxis monophyllos ) ja palu - karukell  (Pulsatilla patens ).  

Planeeringualal harjutusvälja Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealaga kattuval osal on registreeritud 

järgmised liigid: järv - lahnarohi  ( Isoetes lacustris ), vesilobeelia  (Lobelia dortmanna ), ujuv 

jõgitakjas  (Sparganium gramineum ), palu - karukell  (Pulsatilla patens ), lamedalehine jõgitakjas  

(Sparganium angustifolium ), kõdu - koralljuur  (Corallorhiza trifida ), ainulehine soovalk  (Malaxis 

monophyllos ) ja sagristarn  (Carex irrigua ).  

Planeeringualal harjutusvälja ja KVKP vahele kavandatud liikumiskoridoride alal on registreeritud 

järgmised liigid: sale villpea (Eriophorum gracile ), palu - karukell  (Pulsatilla patens ), väike 

käopõll  (Listera cordata ), kõdu - koralljuur  (Corallorhiza trifida ),  ainulehine soovalk  (Malaxis 

monophyllos ), õrn tarn  (Carex disperma ). Kõik nimetatud liikide elupaigad jäävad Põhja -Kõrvemaa 

looduskaitsealale.  

II kaitsekategooria seene -  ja sambikuliigid  

Sõrmja tardsambliku  (Scytinium teretiusculum ) elupaik on registreeritud planeeringualal 

harjutusvälja idaservas jäädes Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealale. Liigi elupaigad on registreeritud 

ka põhjapoolse liikumiskoridori alal Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealal ning lõunapoolse 

liikumiskoridori alal välja spool kaitseala.  

Liikumiskoridoride alal ja ühtlasi Põhja -Kõrvemaa looduskaitsealal on registreeritud ka männi -

soomussambliku  (Carbonicola anthracophila ) ja kääv - neersambliku  (Nephroma resupinatum ) 

elupaiku.  

III kaitsekategooria taimeliigid  

Planeeringualal on registreeritud järgmiste III kaitsekategooria taimeliikide elupaigad: pruunikas 

pesajuur ( Neottia nidus -avis ), nõmm -vareskold ( Diphasiastrum tristachyum ), karukold ( Lycopodium 

clavatum ), vööthuul -sõrmkäpp ( Dactylorhiza fuchsii ), kahkjaspunane sõrmkäpp ( Dactylorhiza 

incarnata ), kahelehine käokeel ( Platanthera bifolia ), väike vesikupp ( Nuphar pumila ), roomav öövilge 
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(Goodyera repens ), harilik ungrukold ( Huperzia selago ), suur käopõll ( Listera ovata ), laialehine 

neiuvaip ( Epipactis helleborine ), mets -vareskold ( Diphasiastrum complanatum ), harilik käoraamat 

(Gymnadenia conopsea ), soo -neiuvaip ( Epipactis palustris ), aas -karukell ( Pulsatilla pratensis ), valge 

vesiroos ( Nymphaea alba ), Wulfi turbasammal ( Sphagnum wulfianum ), sulgjas õhik ( Neckera 

pennata ), mets -kuukress ( Lunaria rediviva ), põdrajuure -soomukas, ( Orobanche bartlingii ), kuradi -

sõrmkäpp ( Dactylorhiza maculata ).  

III kaitsekategooria seene -  ja sambikuliigid  

Planeeringualal on registreeritud järgmiste III kaitsekategooria seene -  ja samblikuliikide elupaigad: 

harilik kopsusamblik, ( Lobaria pulmonaria ), harilik neersamblik ( Nephroma parile ), pisi - tinasamblik 

(Stereocaulon condensatum ), haava - tardsamblik ( Leptogium saturninum ), rant - tünnsamblik 

(Cyphelium inquinans ), suur nööpsamblik ( Megalaria grossa ).  

II ja III kaitsekategooria kaitstavate taimeliikide elupaiku on enim lõunapoolsel ühendusteel ning 

vähem keskmisel ühendusteel ja Jussi nõmme teel. Põhjapoolsel ühendusteel on oluliselt vähem 

elupaiku.  

6.4.  Taimestik ja vääriselupaigad  

Taimestik  

Planeeringuala paikneb nn. Vahe -Eesti metsavööndis ning Kõrvemaa maastikurajoonis. Tegemist on 

piirkonnaga, kus valdavad loodusmaastikud ï suured metsamassiivid, mis vahelduvad sooaladega 

ning veekogudega.  

Metsad  (sh ka äsjased raiealad ehk metsata metsamaad) katavad ligikaudu 2/3 planeeringualast. 

Kuna planeeringualal domineerivad liivmullad ning rabastunud -  ja rabamullad domineerib puurindes 

enamusel metsaaladest mänd. Harjutusväljal kavandatavate laskeväljade a lal levivad praktiliselt 

ainult puhtmännikud. Kuuske esineb harjutusvälja lõunaservas, samuti hajutusvälja ja KVKP 

vahelistel liikumiskoridoride alal. Lehtpuid (kask, sanglepp) esineb peamiselt Soodla jõe ja Soodla 

veehoidla piirkonnas.  

Planeeringualast enamuse moodustavad kuivemad metsatüübid, peamiselt palu -  ja nõmmemetsad, 

kuid suhteliselt palju esineb ka soostunud metsi ja soometsi. Harjutusvälja alal on enamlevinud 

metsakasvukohatüübid pohla, kanarbiku ja sambliku, mis esindavad kuivi liivasel pinnasel kasvavaid 

palu -  ja nõmmemetsi. Arvestataval määral esineb ka turvasmuldadel levivaid soometsi (valdavalt 

raba kasvukohatüüp) ja soost unud metsi (sinika ja karusambla kasvukohatüübid). Liikumiskoridoride 

alal on maastik ja ka metsatüübid vaheldusrikkamad kui harjutusvälja alal ning esineb lisaks 

domineerivatele palumetsadele rohkem erinevaid soostunud -  ja soometsi (madalsoo, lodu, kõduso o, 

raba ja siirdesoo kasvukohatüübid) ning vähemal määral ka laanemetsi (jänesekapsa 

kasvukohatüüp) ja salumetsi (naadi kasvukohatüüp).  

Planeeringuala metsad on viimastel aastakümnetel (osalt ka juba pikemal perioodil) suuremas osas 

vähe majandatud kuna jäävad harjutusväljale ja osalt kaitsealale. Seetõttu on metsade looduslik 

seisund suures osas võrdlemisi hea, kuid põliseid loodusmetsi l eidub alal siiski vähe. Enim on 

majandatud harjutusvälja põhja -  ja loodeosa metsad, mida on tänini majandatud tavaliste 

riigimetsadena. Metsi on oluliselt mõjutanud ka varasemad militaartegevused. Soodla veehoidlast 

lõunas paiknes nõukogude perioodil tanko droom ning ala oli valdavalt lage. Harjutusvälja põhja ja 

kirdeosas olid käesoleva sajandi alul suured metsapõlengud. Nüüdseks on nii endised militaaralad 

kui ka põlengualad suuremas osas metsastunud või metsastatud ja seal levivad noored männikud, 

mille l ooduslik väärtus on veel madal.  

Natura metsaelupaigatüüpe esineb enim kaitsealaga kattuval planeeringuala osal (liikumiskoridorid 

ja Koitjärve raba ümbrus). Liikumiskoridoride alast katavad metsaelupaigatüübid enamuse. 

Kaitstavalt alal välja jääva harjutusvälja osa metsadest moodustavad Natura metsaelupaigatüübid 

vaid veidi enam kui kümnendiku.  
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Metsaelupaigatüüpide levik planeeringualal 

Planeeringualal inventeeritud loodusdirektiivi I lisasse kantud metsaelupaigatüübid katavad kokku 

1135 ha suuruse ala ( Joonis 18 ). Kõik alal kaardistatud elupaigatüübid hõlmavad kokku 2731 ha, 

millest suurema osa moodustavad sooelupaigad. Soodla harjutusvälja alale jääb 634,1 ha 

metsaelupaigatüüpe. Metsaelupaigatüüpidest suurem osa (780,3 ha) jääb Põhja -Kõrvemaa 

looduskaitsealaga k attuvale planeeringuala osale. Kaitsealast väljaspoole jäävale planeeringuala 

osale jääb 354,9 ha metsaelupaigatüüpe.  

Planeeringualal on esindatud järgmised metsaelupaigatüübid:  

- vanad loodusmetsad  (9010*) , kogupindala 516,1 ha  

- siirdesoo -  ja rabametsad  (91D0*),  kogupindala 425,7 ha  

- soostuvad ja soo - lehtmetsad  (9080*) , kogupindala 157,8 ha  

- okasmetsad moreenkõrgendikel  (9060) , kogupindala 22,1 ha  

- lammi - lodumetsad  (91E0*) , kogupindala  9,2 ha  

- rohunditerikkad kuusikud  (9050) , kogupindala 4,4 ha  

Vanad loodusmetsad  on planeeringualal enim levinud metsaelupaigatüüp, mis moodustab kõigi 

metsaelupaigatüüpide pindalast ligi poole. Tüüp on levinud peamiselt harjutusvälja KVKP-ga 

ühendavates liikumiskoridorides ja harjutusvälja kirdeosas. Suhteliselt suure osa harjutusvälja alale 

jäävast metsaelupaigatüüpide alast moodustavad siirdesoo -  ja rabametsad, mis levivad harjutusvälja 

põhja ja idaosas ning ka lõuna ja kaguservas Koitjärve  raba äärealadel. Soostuvaid ja soo - lehtmetsi 

leidub enim lõunapoolse liikum iskoridori alal aga ka harjutusvälja kirdeosas ja keskmise 

liikumiskoridori alal. Okasmetsad moreenkõrgendikel esinevad peamiselt harjutusvälja idaservas ja 

keskmise liikumiskoridori alal paiknevatel oosidel. Lammi - lodumetsi leidub vaid Soodla jõe lammil 

harjutusvälja idaosas ning keskmise liikumiskoridori lääneosas, rohunditerikkaid kuusikuid leidub 

vaid lõunapoolses liikumiskoridoris kolme väikese alana.  

 

Joonis 18 . Metsaelupaigatüüpide levik Soodla harjutusvälja riigi eriplaneeringu alal  ja 

piirkonnas . Aluskaart: Eesti baaskaart, Maa - amet, 2023  
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Sood  moodustavad planeeringusalast ligikaudu veerandi, koos soometsadega umbes kolmandiku. 

Suurim soo on harjutusvälja lõunaosas paiknev Koitjärve raba, mis moodustab harjutusvälja alast 

ligi kolmandiku. Harjutusvälja põhjaosas paiknevad Linajärve soo ja Mähus te raba ning harjutusvälja 

idaossa ulatub Kõnnu Suursoo lääneots. Väiksemaid sooalasid ja soometsi jääb ka harjutusvälja ja 

Keskpolügooni vaheliste liikumiskoridoride alale.  

Sootüüpidest domineerivad planeeringualal rabad, mis moodustavad ligi 90% planeeringuala soode 

kogupindalast. Rabade servaaladel esineb paiguti siirdesoid. Madalsoid esineb vaid mõne üksiku 

paarihektarise laiguna.  

Sood on suuremas osas võrdlemisi heas looduslikus seisundis. Paiguti on sooalad, peamiselt soode 

servad, mõjutatud kuivendusest ning turba kaevandamisest, mis leidis aset 20. sajandi I poolel. 

Valdav osa sooaladest kvalifitseerub elupaigatüüpideks. Enamlev inud on elupaigatüüp rabad, 

vähemal määral esineb siirde -  ja õõtsikso id ning väga vähesel määral tüüpi a luselised ja nõrgalt 

happelised liigirikkad madalsood . 

Niitusid ehk looduslikke või pool - looduslikke rohumaid esineb planeeringualal väga vähe. Peamiselt 

on tegu Soodla jõe äärde jäävate kitsaste lamminiitudega. Niidulaike esineb ka kõrgematel 

pinnavormidel kunagiste talukohtade juures. Jussi nõmme alal levib suhteliselt ulatuslikul alal 

väärtuslik kanarbikunõmm, mis kuulub elupaigatüüpi kuivad nõmmed (4030) .  

Taimkattele lisab mitmekesisust alal paiknevate veekogude (Soodla jõgi ja veehoidla, järved) 

kaldapiirkondades leviv sageli kõrge ja lopsaks taimestik (nn kõrgrohustud).  

Planeeringualal on registreeritud vaid üks invasiivse võõrliigi leiukoht, milleks on sosnovski  karuputke 

leiukoht harjutusvälja idapiiri lähedal. Leiukoht jääb harjutusväljast 70 m väljaspoole ja paikneb 

ühendustee koridoris olemasoleva tee ääres. Karuputke kaardirakenduse 40  andmetel on tegu väga 

väikesepindalalise (91 m 2) ja keskmise raskusastmega leiukohaga, kus toimub tõrje.  

 Eksperthinnangus ĂVeereģiimi ja selle muutuste modelleerimine Soodla harjutusvªlja riigi 

eriplaneeringu planeeringualalñ (vt Lisa 3 ) on välja toodud planeeritavate teetrasside lõigud, mis 

mõjutavad Natura 2000 soo -  ja soometsa elupaigatüüpe. Just nende lõikude ümbruses on 

planeeritavatel tegevustel (nt teekraavide rajamisel) mõju sookooslustele. Kokku on 13 sellist lõiku, 

kogupikkuseg a pisut ¿le 4,4 kilomeetri. K»ige pikem kriitiline l»ik on Ămººdas»iduteeñ, pikkusega 

1,1 km (vt Joonis 19 ). Kõrgusmudeli abil modelleeriti iga kriitilise lõigu taga olev valgala, millelt 

kogunev vesi jõuab vastava lõiguni ( Joonis 19  ja Joonis 20 ). Kõige suurem valgala, mis mõjutab 

eriplaneeringuga seotud tegevusi, on Koitjärve raba kirdeküljele oleval lõik nr 7, pindalaga 535,4 

hektarit ( Tabel 8).  

Tabel 8 . Kriitiliste lõikude parameetrid  

Lõigu nr  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  

Pikkus 
m  

147  21  1162  147  435  363  50  748  85  257  203  388  323  

Valgala 

pindala 
ha  

129.5  271.2  74.7  96.4  69.3  60.2  535.4  121.9  24.4  50.7  106.0  11.6   

 

 
40  Maa-ameti karuputke levialade kaardirakendus (külastus 11 .12 .202 2) 
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Joonis 19 . Planeeringualal olevate kriitiliste teelõikude paiknemine ja nende valgalad  
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Joonis 20 . Ühendusteede alal olevate kriitiliste  teelõikude paiknemine ja nende valgalad  
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Kaitsealuste taimeliikide levikut planeeringualal on käsitletud peatükis 6.3.2 . 

Vääriselupaigad  

VEP- ide paiknemine planeeringualal on toodud planeeringu kaardirakenduses . Planeeringualal on 

registreeritud 23 vääriselupaika, millest enamus asub harjutusvälja idaosas Soodla jõe lähistel. 

Seitse vääriselupaika paikneb planeeringuala lõunaservas, Koitjärve raba lõunaserva ääristavates 

metsades. Harjutusvälja ja Keskpolügooni v aheliste liikumiskoridoride alal pole vääriselupaiku 

registreeritud.  

Vääriselupaikadele võivad harjutusvälja arenduse ja kasutusega avalduda mõjud peamiselt 

raadamisega (hävimisega) laskeväljade, teede ja muude objektide alal ning kahjustamise tõttu 

seoses õppuste ja muude tegevuste läbiviimisega.  

6.5.  Roheline võrgustik  

Planeeringuala piirkonna roheline võrgustik ( Joonis 21 ) ehk rohevõrgustik on määratud Harju 

maakonnaplaneeringuga 2030+ 41  (kehtestatud 09.04.2018). Maakonnaplaneering tugines rohelise 

v»rgustiku metoodilise kªsitluse osas eeskªtt maakonna teemaplaneeringule ñAsustust ja 

maakasutust suunavad keskkonnatingimused" (praeguseks kehtetu). Maakonnaplaneeringuga 

kehtestatud rohevõrg ustikku täpsustatakse kohalike omavalitsuste üldplaneeringutega.  

 

Joonis 21 . Rohevõrgustiku paiknemine planeeringualal  

 
41  Harju maakonnaplaneering 2030+ https://maakonnaplaneering.ee/maakonna -planeeringud/harjumaa/harju -

maakonnaplaneering -2030/  

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3
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Maakonnaplaneeringu kohaselt jääb paeaegu kogu planeeringuala rohevõrgustiku tugialale, mille 

näol on tegemist riigi tasandi suure tugialaga, mis hõlmab suure osa Kõrvemaa metsavööndist. 

Kõrvemaa, mis hõlmab tervikuna planeeringuala ja selle ümbruse, on mä äratud Eesti rohevõrgustiku 

rahvusvahelise tähtsusega tugialaks (T6). Ühtlasi on tegemist suurima tugialaga Eestis, mille pindala 

on ca 1500 km 2 Sama tugiala alale jääb ka Keskpolügoon. Tugialast on välja jäetud endine 

tankodroomi ala ehk Lõuna laskevälja piirkond.  

Olulisemad rohekoridorid ühendavad Kõrvemaa -Lahemaa piirkonna teiste oluliste rahvusvaheliste 

tugialadega Lääne -Eesti madaliku lääneosa, Pärnumaa ja Alutagusega. Rohekoridorid kulgevad üle 

rahvusliku tähtsusega tugialade, luues omavahel seotud võrgustiku. Tugiala moodustab koos sellel 

paiknevate kaitsealadega olulise puhverala Tallinna lähiümbruse ja tööstusliku Kirde -Eesti vahel.  

Kuusalu valla koostatava üldplaneeringu kohaselt pole tugiala piire oluliselt muudetud ning 

planeeringuala Kuusalu valda jääv osa jääb kogu ulatuses rohevõrgustiku tugialale. Anija valla 

kehtiva üldplaneeringuga ei ole rohevõrgustiku tugiala maakonnaplanee ringuga kehtestatud piire 

planeeringuala piirkonnas muudetud.  

ÜP-de kohane rohevõrgustiku paiknemine on toodud planeeringu kaardirakenduses . 

  

6.6.  Loomastik  

Eestis esineb erinevatel andmetel umbes 70 liiki imetajaid . Maismaaimetajad jaotatakse kehasuuruse 

järgi suurimetajateks (kõik sõralised ja suurkiskjad, karu, hunt, ilves), väikeimetajateks 

(väikekiskjad, jänesed, kobras , siil ) ja pisiimetajateks (närilised, putuktoidulised, käsitiivalised). 

Imetajad liiguvad ja tegutsevad enamasti maapinnal (vahel ka maa all, nt mutt, mäger). On liike (nt 

orav, nugis), kes on osavad ronijad ja tegutsevad tihti puude võrades. Osa liike on kohas tunud 

poolveelise eluviisiga j a tunnevad ennast hästi nii maal kui vees (nt saarmas, kobras, vesimutt). 

Erilise rühma moodustavad käsitiivalised ehk nahkhiired, kes liiguvad valdavalt aktiivselt lennates, 

suutes läbida pikki vahemaid.  

Planeeringuala on väga hõredalt asustatud ja kattub Vahe -Eesti loodusmaastikuga. Ala sobib osaliselt 

hästi inimpelglikele liikidele, kes eelistavad suuremaid metsamassiive ja rabasid. Aktiivselt 

kasutatavatel harjutusvälja osadel on sageli häiringuid ja ne id alasid pelglikumad liigid väldivad 

(Joonis 22 ).  

Keskkonnaagentuuri poolt KVKP - l läbi viidud hirvlaste seire tulemuste kohaselt vastab põdra 

pabulaindeks 12,4 asustustihedusele ~10,4 isendit 1000 ha kohta (talvine asustustihedus). Võrreldes 

2022 aasta 47 seireala keskmisega on põdra ja metskitse arvukus KSVP- l keskmisest oluliselt 

suurem.  

Ka ulukite ruutloenduse andmetel esineb piirkonnas keskmiselt rohkem põtra, valgejänest ja 

metsnugist. Kohati esineb ka suurkiskjaid. Piirkonnas on tüüpiliselt 3 ï4 karupesakonda, 1 ï2 ilvese 

pesakonda ja üks hundipesakond 42 . Samas mosaiikset maastikku eelistavaid liike (nt metskits, 

rebane) on keskmisest vähem. Poolveelised imetajad asustavad erinevate veekogude kaldaid. Soodla 

jõgi, Valgejõgi ja piirkonna järved on valdavalt looduslikus seisundis ja väga kvaliteetsed elupai gad. 

Kalade ja karpide kaitseks tõrjutakse kopraid aktiivselt Valgejõelt, mistõttu on koprapesad peamiselt 

väiksematel ojadel ja kraavidel. Rabajärved ja laukad üldiselt imetajatele ei sobi.  

 

 
42  Ulukiasurkondade seisund ja küttimissoovitus 2022. Keskkonnaagentuur.  

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3
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Joonis 22 . Tüüpiline Soodla harjutusvälja maastik, männinoorendik ja liivane pinnastee. 

Foto: J.  Remm/reWiLD, 26.08.2023  

Kaitstavate looma -  ja linnuliikide kirjeldused on peatükis 6.3.2 . 

6.7.  Maavarad ja maardlad  

Planeeringuala kattub idaosas  Suru turbamaardla (registrikaart nr 256) 1. -6. plokiga  (kokku  172 tuh. 

t aktiiv set  reservvaru  ja 5566 tuh. t  passiiv set  reservvaru ), Pikajärve ll  liivamaardla ( registrikaart 

nr  600) 1. plokiga ( 5352 tuh.  m 3 passiiv set  reservvaru ), Valgejõe liivamaardla  ( registrikaart nr  655) 

3. ja 4. plokiga ( 4404 tuh.  m 3 aktiiv set  reservvaru  ja 2114 tuh.  m 3 passiiv set  reservvaru ) ja 

Järvepõllu liivamaardla (registrikaart nr 597) 1. ploki ga ( 2345 tuh t  passiivse t  reservvaru ) 43 . 

Lõunapoolne liikumiskoridor kattub Sillaotsa ll  liivamaardla (registrikaart nr 601) 1. plokiga, milles 

on arvele võetud 2690 tuh. m 3 ehitusliiva passiivse reservvaruna ja 2. plokiga, milles on arvele 

võetud 785 tuh. m 3 ehitusliiva passiivse reservvaruna ning 3, 4. plokiga, milles on 366 tuh. m 3 

ehitusliiva prognoosvaruna.  

Nimetatud maardla jäävad Põhja -Kõrvemaa looduskaitseala sihtkaitse -  ja piiranguvööndi alale, kus 

loodusvarade kasutamine ja maavarade kaevandamine on kaitse -eeskirjaga keelatud.  

Planeeringuala edelaosas asu b Raudoja liivamaardla ga (registrikaart nr 819)  piirneval alal  3. plok k, 

milles on 430 tuh. m 3 ehitusliiva prognoosvaru . Maardlas asuv p rognoosvaru ei loeta maardla osaks.  

Planeeringualast väljaspool edelaosas  asub  Poolvahe liivamaardla (registrikaart nr 815) .  

Planeeringualal ei ole ühtegi aktiivset mäeeraldist ega maavara kaevandamisloa taotlusega ala.  

Planeeringualale lähimad aktiivsed mäeeraldised on 120 m kaugusel edelas Raudoja liivamaardlas 

asuv Raudoja liivakarjäär, millele on väljastatud kaevandamisluba HARM -095 kehtivusega kuni 

 
43  Maa-ameti maardlate kaardirakendus, seisuga 04.08.2023  
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14.12. 202 4 ja 230 m kaugusel edelas Poolvahe liivamaardlas asuv Poolvahe II liivakarjäär, millele 

on väljastatud kaevandamisluba HARM -102 kehtivusega kuni 18.08.2024. Planeeringualast loodes 

420 m kaugusel Kosu liiva maardlas (registrikaart nr 926) asub Kosu liiva karjäär , millele on 

väljastatud kaevandamisluba HARM -127 kehtivusega kuni 03.10.2029.  

Lisaks on Maa -ameti geoportaali andmete kohaselt ( 04.08.2023  seisuga) menetluses 

kaevandamisloa taotlused planeeringualast edelas Raudoja liivakarjääri alal (KMG OÜ) ja Poolvahe 

II liivakarjääri alal (OÜ Merko Kaevandused).  

Vastavalt maapõueseaduse § - le 14 tuleb tagada maavara kaevandamisväärsena säilimine  ja 

juurdepääs maavarale.  Maapõue seisundit ja kasutamist mõjutavaks tegevuseks on vajalik 

Kliimaministeeriumi või Vabariigi Valitsuse volitatud asutuse ( Maa-amet) luba  (§ 15 lg 1).  

Maardlad ja olemasolevad ning taotletavad mäeeraldised koos nende teenindusmaaga on toodud 

planeeringu kaardirakenduses .  

6.8.  Põhjavesi  

Harju maakond, sh planeeringuala, kuulub Lääne -Eesti vesikonda. Lääne -Eesti vesikonna 

veemajanduskava 2022 -2027 44  kohaselt jääb planeeringualale kolm  põhjaveekogumit: Kambriumi ï

Vendi põhjaveekogum (03§2019), Ordoviitsiumi -Kambriumi põhjaveekogum Lääne -Eesti vesikonnas 

(04§2019) ja Siluri -Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogum (10§2019).  

Kambriumi ïVendi põhjaveekogumi keemiline ja koguseline seisund on hea, kuid ohustatud. Kogum 

on ohustatud, sest veevõtt põhjaveekogumist ületab looduslikku ressurssi ja veevõtu 

intensiivistamine võib põhjustada kloriidide sisalduse suurenemist mereäärsetes  piirkondades ja 

halvendada veevarustuse olukorda. Planeeringuala ei kuulu sellesse piirkonda.  

Ordoviitsiumi -Kambriumi põhjaveekogumi keemiline seisund on hea, kuid ohustatud ja koguseline 

seisund on hea. Kloriidide tõusutrendi olemasolu tõttu on põhjaveekogum ohustatud.  

Siluri -Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogumi keemiline ja koguseline seisund on hea. 45  

Veemajanduskava kohaselt on Harju maakonna põhjavee seisund valdavalt hea ning joogiveeallikate 

saastumise olulist ohtu 2022 ï2027 veemajandusperioodil ei ole. Selleks tuleb järgida meetmekavas 

ette nähtud põhjaveekogumite põhiseid ja vesikonnaüleseid tegev usi põhjavee kaitse nõuete täitmise 

tagamisel.  

Anija vallas on kasutusel Ordoviitsiumi, Ordoviitsium -Kambriumi ja Kambrium -Vendi 

põhjaveekompleksid. Anija valla ÜP KSH andmetel on p eamiseks probleemiks üldraua, kloriidide ja 

väävelvesiniku (H 2S), mis veele halva lõhna annab, ülenormatiivne sisaldus ja vee agressiivsus, mis 

torustikes korrosiooni põhjustab. Toorvesi vajab enne tarbijale andmist joogivee nõuetele vastavaks 

töötlemist. 46  

Anija vallas on ühisveevärk ja ïkanalisatsioon Kehra linnas, Lehtmetsa külas, Ülejõe külas, Aegviidu 

alevis ja selle lähipiirkonnas paiknevas Nikerjärve asumis, Alavere külas, Anija külas, Voose külas, 

Härmakosu külas ja Lilli külas.  Tiheasustusega aladel kasutab ühiskanalisatsiooniga ühendamata 

elanikkond kogumiskaeve, hajusa asustusmustriga külades on kasutusel erinevad kohtkäitlemise 

lahendused (kogumis -  ja imbkaevud). 47  

 
44  Lääne -Eesti vesikonna veemajanduskava 2022 -2027  kinnitatud 07.10.2022 käskkirjaga nr  357 

https://envir.ee/keskkonnakasutus/vesi/veemajanduskavad (külastus 01.08.2023)  
45  Pinnavee ja põhjavee seisund -  Interaktiivne kaart . Keskkonnaagentuur, 

https://www.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=fd27acd277084f2b97eee82891873c41  (külastus 

02.08.2023)  
46  Anija valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne . Töö nr 2459/15 . Hendrikson&KO, 

2020  
47  Anija valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arendamise kava aastateks 2021 ï 2032. Kehra , 2021  

https://gis.skpk.ee/portal/apps/webappviewer/index.html?id=9bcef088672b4af78cb93bbaee50a0c3
https://www.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=fd27acd277084f2b97eee82891873c41
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Üldplaneering näeb ette  arendada välja ühisveevarustuse ja -kanalisatsiooni lahendused ka 

suuremates aiandusühistutes , sh planeeringualaga piirnevas Härmakosu ja Raudoja küla s. Hajusa 

asustusmustriga külades ei ole elanikkonna vähesuse ja hoonete suhteliselt hajali paiknemise tõttu 

ühiskanalisatsiooni rajamine otstarbekas ning reoveekäitlusel kasutatakse kohtkäitlemise lahendusi. 

Üldplaneeringuga seatud veekaitselised nõuded nend es piirkondades on  hinnatud  piisava ks. 

Planeeringualale lähimas ühisveevärgi l Härmakosu  külas puudub vee -ettevõtja ja 

ühisveevarustusega tegeleb MTÜ Härmakosu. Härmakosu külas kasutatakse ühte puurkaevu 

(PRK0014165 ), mis on ehitatud 1997 a. Tegemist on Ordoviitsiumi veekompleksi Siluri -Ordoviitsiumi 

Harju põhjaveekogum i (10§2019) kaevuga, mille sügavus on 46 m 48 . Lubatud veevõtt on 

keskkonnaloa L.VV/331338 kohaselt 13,7 m 3/d 49 . Sanitaarkaitseala on 50 m. Puurkaevust 

PRK0014165  25.02.2021 võetud veeproovi tulemus vastas s otsiaalministri 24.09.2019. a  määrusega 

nr 61  ñJoogivee kvaliteedi -  ja kontrollin»uded ning anal¿¿simeetodidò seatud piirsisalduse nõuetele.  

Anija valla üldplaneeringu  KSH-s50  on välja toodud tingimused põhjavee hea seisundi ja varude 

tagamiseks:  

1.  arvestada tuleb kinnitatud põhjaveevaruga, vältida põhjavee liigvähendamist;  

2.  uute äri -  ja tootmishoonete rajamisel tuleb tagada nende keskkonnanõuetele vastavus ja 

põhjavee reostuskaitse;  

3.  põllumajandustootmisest pärineva reostuse ennetamiseks ja piiramiseks tuleb arvestada 

väetiste kasutamise ja hoidmise nõudeid.  

 

Kuusalu valla ÜVK 51  andmetel kasutatakse Kuusalu valla territooriumil ühisveevärgisüsteemides 

Kambriumi ïVendi (03§2019), Ordoviitsiumi -Kambriumi Lääne -Eesti vesikonnas (04§2019) ja Siluri -

Ordoviitsiumi Harju (10§2019) põhjaveekogumeid. Valla põhiliseks ühisveevarustuse veeal likaks on 

kaks esimest põhjaveekogumit. Ühiskanalisatsiooni arendamist kavandatava tegevuse piirkonda ette 

näha ei ole.  

Kuusalu valla koostamisel oleva üldplaneeringu 52  järgi on väljaspool tihedamalt asustatud alasid 

joogiveevarustus lahendatud peamiselt isiklike salv -  ja puurkaevude abil. Reovesi puhastatakse 

omapuhastitega või kogutakse mahutitesse ning viiakse purgimisteenuse osutajate poolt 

puhastitesse.  

Planeeringualal on maapinnalt esimese aluspõhjalise veekompleksi põhjaveekiht valdavalt 

looduslikult keskmiselt kaitstud, vaid planeeringuala põhjaservas ja kaguosas väiksel alal nõrgalt 

kaitstud ( Joonis 23 ).  

EELIS-e andmetel 53  on planeeringualal registreeritud kolm puurkaevu ( Joonis 23 ). Võib eeldada, et 

puurkaev, mis asub Pillapalu külas, Soodla veehoidla kinnistul on registris registreeritud kahe erineva 

koodiga (PRK0005146 ja PRK0005147). Puurkaev on olmevee saamiseks ning puurkaevu sügavus 

on 30 m. Puurkaevu kohta ei ole teada tarbi tavat põhjaveekogumit. Maa -ameti geoloogilise 

baaskaardi andmetel asub puurkaevu PRK0005146 piirkonnas Ordoviitsium -  Kambriumi 

veekompleks maapinnalt 17 -65 m sügavusel, kuid kui arvestada puurkaevu asukohta veekogu 

lähistel ja kui võtta aluseks lähedalasuv a puurkaevu PRK0004702 andmed, siis võib eeldada, et 

puurkaev PRK0005146 tarbib Siluri -Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogumi vett. Puurkaevu 

PRK0005146 konstruktsiooni ja kaitstuse kohta andmed puuduvad.  

 
48  EELIS, seisuga 01.08.2023  
49  KOTKAS Keskkonnaotsuste infosüsteem  

 
51  Kuusalu valla ühisveevärgi -  ja kanalisatsiooni arendamise kava aastateks 2020 -2032 . SWECO Projekt AS, 

2021  
52  Kuusalu valla üldplaneeringu eskiis . Hendrikson&KO OÜ , 2021  
53  Seisuga 02.08.2023  
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Joonis 23 . Põhjavee kaitstus ja puurkaevud planeeringualal . Aluskaart: Maa - amet, 2023  

Puurkaev koodiga PRK0005142 asub Pillapalu küla Koitjärve metskonna kinnistul. Puurkaevu 

sügavuse ja konstruktsiooni kohta andmeid registrisse kantud ei ole, kuid puurkaev tarbib Siluri -

Ordoviitsiumi Harju põhjaveekogumi vett. Maa-ameti geoloogilise baaskaardi andmetel asub Silur -

Ordoviitsiumi veekompleksi isohüps puurkaevu PRK0005142 piirkonnas absoluutkõrgusel 63 -64 m 

ning Ordoviitsium -Kambriumi veekompleksi isohüps kõrgusel 50 m abs . Puurkaevu konstruktsiooni 

ja kaitstuse kohta andmed puuduvad.  RKIK - i an dmetel on puurkaev amortiseerunud ja ei ole 

kasutatav.  

Kõigile puurkaevudele on kehtestatud 50 m sanitaarkaitseala. Veeseaduse kohaselt kehtestatakse 

puurkaevudel sanitaarkaitseala, kui seda kasutatakse joogivee võtmiseks ja selle projektikohane 

veevõtt ööpäevas on suurem kui 10 kuupmeetrit või mis teenindavad  rohkem kui 50 inimest (VeeS 

§ 36 lg 1 p 3). Majandustegevus on puurkaevu sanitaarkaitsealal keelatud. Planeeringulahenduse 

kohaselt asub puurkaev PRK0005142 lõuna laske -  ja õppevälja territooriumil, kuid 

majandustegevuse seadustiku üldosa seaduse (MSÜS) §  3 lg 1 ei saa sõjaväelise väljaõppe tegemist 

pidada majandustegevuseks.  

Planeeringualast  väljaspool,  loode ja põhja suunas Kuusalu vallas asuvate Kosu, Aru, Hirvli, Suru ja 

Sigula küla puurkaevude kohta vt ptk 9.12.2 .  

Harjutusväljadel toimuva väljaõppe mõjude tuvastamiseks on RKIK korraldanud põhjavee seiret. 

Keskpo lügoonil on põhjavee seire 54  tehtud  kahes puurkaevus ( PRK0026015  ja PRK0026016 ) 

Kvaternaari (Q) veekihi (liiv) sügavusel 1,2 -4,2 m.  Analüüsitulemustena jäid raskmetallide sisaldused 

alla labori määramispiiri või olid väiksemad põhjavee kvaliteedi piirväärtustest.  Puurkaevus  

PRK0026016  oli  raskmetallidest ainsana nikli sisaldus 13 mg/l üle künnisarvu  10 mg/l . Sarnasel 

tasemel on olnud nikli sisaldus selle puur kaevu  vees ka 2019. ja 2020. a seire ajal.  Puurkaevu  

PRK0026015  vees on sama perioodi jooksul olnud üks nikli künnisarvu ületamine. Ka vase ja plii 

sisaldus põhjavees näitab kerget tõusutrendi, kuid künnisarvu sisalduse ületamisi pole esinenud.  

 
54  Kaitseväe harjutusväljade pinna ja põhjavee seire 2022. aastal. Töö nr 22039 . Maves OÜ , 2022  
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2023. aasta seire tulemuste 55  põhjal jäid raskmetallide sisaldused alla labori määramispiiri või alla 

keskkonna kvaliteedi piirväärtuse. Puurkaevus PRK0026016  oli nikli sisaldus langenud 3,1 mg/l . 

Männiku harjutusvälja 600 m lasketiiru pinnase seire aruandes 56  on toodud, et plii satub kuulipüüdja 

vallidest keskkonda peamiselt vees lahustuvate pliiühendite tekkimisel happelises pinnases või vees 

ning lahustunud plii infiltreerumisel läbi pinnase põhjavette. Seirekaevudest võetud veeproovides jäi 

plii sisaldus al la kehtestatud k¿nnisarvu 10 ȉg/l. Seega p»hjavees pliireostuse ilminguid ei esinenud . 

Planeeringulahenduse mõju põhjavee ja joogiveevarude kvaliteedile on hinnatud peatükis  9.12 . 

6.9.  Pinnaves i  

Ülevaate koostamisel on kasutatud Keskkonnaregistri/EELIS andmeid. 57  

Soodla jõe (VEE1087000) valgala on 272 km 2 ja pikkus 73,6 km, koos lisaharudega 84,3 km. Soodla 

jõgi algab allikast ning suubub Jägala jõkke. Veekogu kuulub kas osaliste lõikudena või tervikuna 

riigi poolt korrashoitavate ühiseesvoolude loetellu ning on avalikult kasutatav.  

Pärlijõe / Pudisoo jõe (VEE1080600) valgala on 144,9 km 2 ja pikkus 32,6 km, koos lisaharudega 32,9 

km. Veekogu suubub merre (Kolga lahte) ja on avalikult kasutatav.  

Sigula oja (ehk Ämmaoja) (VEE1081600) valgala on 23,3 km 2 ja pikkus 8,6 km. Veekogu suubub 

Kolga jõkke ning ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Raudoja (VEE1087400) valgala on 239,6 km 2 ja pikkus 10,2 km. Raudoja suubub Soodla jõkke. 

Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Mähuste (ehk Mäuste) järve (VEE2002400) veepeegli pindala on 5,7 ha ning suurim sügavus on 7,3 

m. Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Linajärve (VEE2002490) veepeegli pindala on 1,5 ha, koos järves paikneva ühe saarega on pindala 

kokku 1,6 ha, kaldajoone pikkuseks on 685 m. Looduslik järv ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Kivijärve (ehk Koitjärve/Pillapalu Kivijärv) (VEE2007410) veepeegli pindala on 8,6 ha, koos saarega 

on pindalaks 9,4 ha. Veekogu suurim sügavus on 2 m ning kaldajoone pikkus on 1656 m. Kivijärv ei 

ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Koitjärve (VEE2007300) veepeegli pindala on 2,9 ha ning kaldajoone pikkus on 963 m. Veekogu ei 

ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Pikklaugas (Kajaka -Pikklaugas) (VEE2007470) on looduslik järv, mille veepeegli pindala on 2,6 ha 

ning kaldajoone pikkus on 1550 m. Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Vahelaugas (Kajaka -Vahelaugas) (VEE2007450) on looduslik järv, mille veepeegli pindala on 3,4 ha 

ning kaldajoone pikkus on 747 m. Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Mustlaugas (Kajaka -Mustlaugas) (VEE2007440) on looduslik järv, mille veepeegli pindala on 2,2 ha 

ning kaldajoone pikkus on 638 m. Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Kajakalaugas (VEE2007430) on looduslik järv veepeegli pindalaga 4,2 ha ning kaldajoone pikkusega 

1511 m. Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Pedaslaugas (Pädaslaugas) (VEE2007400) on looduslik järv, mille veepeegli pindala on 2,9 ha ning 

kaldajoone pikkus on 1027 m. Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

 
55  Kaitseväe harjutusväljade pinna ja põhjavee seire 202 3. aastal. Töö nr 2 3042 . Maves OÜ, 202 3 
56  Männiku harjutusvälja ja 600 m lasketiiru pinnase uuring plii sisalduse määramiseks. OÜ Inseneribüroo 

STEIGER, 2020 (töö nr 20/3138 ) 
57  EELIS infoleht leitav: https://www.eelis.ee/default.aspx?id= -668549228&state=1; -
164545161;est;eelisand ;; (vaadatud 15.08.2023); Keskkonnaportaal leitav: 

https://register.keskkonnaportaal.ee/register  (vaadatud 15.08.2023)  

https://www.eelis.ee/default.aspx?id=-668549228&state=1;-164545161;est;eelisand
https://www.eelis.ee/default.aspx?id=-668549228&state=1;-164545161;est;eelisand
https://register.keskkonnaportaal.ee/register
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Koitjärve raba laugas (VEE2007460) on looduslik järv veepeegli pindalaga 1,9 ha ning kaldajoone 

pikkusega 1262 m. Veekogu ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Suure osa planeeringualast moodustab Soodla jõele üles paisutatud Soodla veehoidla (VEE2002410), 

mis on osa Tallinna linna pinnaveesüsteemi joogiveehaardest. Veekogu suurim sügavus on 12,5 m, 

maht on 9685 tuh m 3, veepeegli pindala on 261,7 ha ning kaldajoone pikkus on 25727 m. Veekogu 

ei ole avalik ega avalikult kasutatav.  

Veeseaduse kohaselt 58  on veekaitse üldisteks eesmärkideks vähendada inimtegevuse mõju 

veekeskkonnale; vältida veeökosüsteemide, nendest sõltuvate maismaaökosüsteemide ja märgalade 

seisundi halvenemist ning parandada nende seisundit; soodustada vee kestlikku kasutamist ning 

tag ada pinna ja põhjaveevarude pikaajaline kaitse ning piisav veevarustus; lõpetada prioriteetsete 

ohtlike ainete heide ja piirata saasteainete, sealhulgas muude ohtlike ainete heidet veekeskkonda.  

6.9.1.  Veekogude seisund  

Keskkonnaagentuuri poolt Veemajanduskomisjonile koostatud Eesti pinnaveekogumite seisundi 

2021. aasta ajakohastatud vahehinnangu (Tallinn, 2022) Lisa 1. Eesti pinnaveekogumite 

koondseisundi, ökoloogilise seisundi või ökoloogilise potentsiaali ja keemilise seisundi 2021. a 

ajakohastatud hinnangu  kohaselt on Soodla jõgi osaliselt (Soodla_1: Soodla lähtest Soodla 

veehoidlani) planeeringuala piirkonnas kesises koondseisundis. Kesise koondseisundi põhjus on 

vooluveekogumi ökoloogiline seisund, keemiline seisund on hindamata.  Vooluveekogum Soodla_2 

(Soodla jõgi: Soodla veehoidla), Pudisoo_2 (Pudisoo Kolga/Männiku jõest suudmeni) ja Raudoja -

Aavoja kanal on heas koondseisundis.  Planeeringualale jäävate järvede seisundit vahehinnangus 

hinnatud ei ole. 59  

Veemajanduskavas 60  ja vahehinnangus toodud pinnaveekogumi seisundit võib mõjutada üksnes 

juhul, kui on täidetud järgmised tingimused (VeeS § 42 lg 1):  

- veekogumi seisundile avalduva ebasoodsa mõju leevendamiseks on võetud tarvitusele kõik 

kohased meetmed;  

- nimetatud muutuste põhjused on kirjeldatud veemajanduskavas ning veekaitse eesmärk 

vaadatakse uuesti üle iga kuue aasta järel;  

- nimetatud muutuste põhjused on ülekaalukad avaliku huvi seisukohast või nendest 

muutustest tulenevad hüved inimese tervisele, ohutuse tagamisele või säästvale arengule 

kaaluvad üles veekaitse eesmärgi saavutamisega kaasnevad üldised keskkonnahüved või 

aval iku huvi;  

- muutustest tulenevat hüvet ei ole tehniliste võimaluste või ebaproportsionaalselt suurte 

kulude tõttu võimalik saavutada muude vahenditega, mis oleksid keskkonna seisukohalt 

oluliselt paremad.  

Selleks, et hinnata KVKP senist mõju Valgejõe ja Soodla veehoidla seisundile võeti 2023. aasta 

maikuus Soodla veehoidlast ja Valgejõest vee -  ja setteproovid. Veeproovide tulemused on toodud 

Tabel 9 ning setteproovide tulemused on märgitud Tabel 10 . Vastavalt seiretulemustele ei ületa ükski 

näitaja piirnormi.  

 

 

 

 
58  § 31 lg 1 p 1 -4 
59  Pinnaveekogumite seisundiinfo leitav: 

https://keskkonnaportaal.ee/et/teemad/vesi/pinnavesi/pinnaveekogumite -seisundiinfo  (vaadatud 

15.08.2023)  
60  Leitav: https://envir.ee/veemajanduskavad -2022 -2027#veemajanduskavade -do  (vaadatud 

20.12.2022)  

https://keskkonnaportaal.ee/et/teemad/vesi/pinnavesi/pinnaveekogumite-seisundiinfo
https://envir.ee/veemajanduskavad-2022-2027#veemajanduskavade-do
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Tabel 9 . Soodla veehoidla ja Valgejõe veeproovi tulemused, seireaeg 15.05.2023  

Näitaja  Soodla veehoidla 

veeproov (ȉg/L) 

Valgejõe veeproov 

(ȉg/L) 

Piirnorm  

Kaadmium (Cd)  <0,01  <0,01  <0,45 1 

Kroom (Cr)  0,084  <0,05  4,7 2 

Nikkel (Ni)  0,66  0,38  34 1 

Plii (Pb)  0,17  <0,05  14 1 

Tina (Sn)  <0,5  <0,5  -  

Tsink (Zn)  6 2,9  10,9 2 

Vask (Cu)  1,2  0,68  7,8 2 

Elavhõbe (Hg)  <0,005  <0,005  0,07 1 

Naftasaadused (C 10  ï C40 )  <20  <20  100  

 

Tabel 10 . Soodla veehoidla ja Valgejõe setteproovi tulemused, seireaeg 15.05.2023  

Näitaja  Soodla veehoidla 

setteproov (mg/kg)  

Valgejõe setteproov 

(mg/kg)  

Piirnorm  

Kaadmium (Cd)  0,053  0,046  -  

Kroom (Cr)  4,4  4,3  -  

Nikkel (Ni)  3,7  5,5  -  

Plii (Pb)  3,6  4 53,4 1 

Tina (Sn)  0,13  0,098  -  

Tsink (Zn)  16  10  -  

Vask (Cu)  3,5  8 -  

Elavhõbe (Hg)  0,008  0,0039  -  

Naftasaadused (C 10  ï C40 )  <20  <20  -  

 
1 ï suurim lubatud piirväärtus  
2 ï aasta keskmine piirväärtus  

 

Harjutusväljadel toimuva väljaõppe mõjude tuvastamiseks on RKIK korraldanud pinna vee seiret. 

Keskpolügoonil asuvast kümnest seirepunktist jäid 2023. aasta tulemuste põhjal 61  üheksas 

raskmetallide sisaldused alla labori määramispiiri või alla keskkonna kvaliteedi piirväärtuse . 

Seirepunktis UUS LP -4, Leppoja ülemjooksul , ületas tsink aasta keskmist keskkonna kvaliteedi 

piirväärtust. Kuna tegemist on uue seirepunktiga, siis ei ole võimalik hinnata, kas tsingi sisaldus on 

seal juba varasemalt kõrge või on tegemist hiljutise muutusega. 2024. aasta seire käigus  määratakse 

tsingi sisaldus  uuesti .  Seirearuande (Maves OÜ, 2023) kokkuvõtteks on toodud, et seiretulemuste 

põhjal pole  olulisi muutusi Kaitseväe harjutusväl jadel toimuva seire  veekogude ja seirepuuraukude 

veekvaliteedis toimunud. Erinevate näitajate kõikumine aastate lõikes on tavapärane ja sõltuvad 

sageli veekogus olevast vee hulgast ja vee liikumisest.  

6.9.2.  Veekogude kaitsevööndid  

Looduskaitseseadus sätestab ranna ja kalda ehituskeeluvööndi laiuse:  

- üle kümne hektari suurusel järvel ja tehisjärvel ning üle 25 ruutkilomeetri suuruse valgalaga 

jõel, ojal, maaparandussüsteemi eesvoolul 50  meetrit;  

 
61  Kaitseväe harjutusväljade pinna ja põhjavee seire 2023. aastal. Töö nr 23042. Maves OÜ, 2023  
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- allikal ning kuni kümne hektari suurusel järvel ja veehoidlal ning kuni 25 ruutkilomeetri 

suuruse valgalaga jõel ja ojal 25  meetrit;  

Rannal ja järve või jõe kaldal metsamaal metsaseaduse § 3 lõike 2 tähenduses ulatub 

ehituskeeluvöönd ranna või kalda piiranguvööndi piirini. Ehituskeeld ei laiene kehtestatud riigi 

eriplaneeringu alusel ehitatavale ehitisele ega Keskkonnaameti nõusolekul r iigikaitselisele ehitisele. 

(LKS § 38 lg 4 p 10; 5 1).  

Veeseaduse kohaselt on kalda või ranna veekaitsevöönd määratud veekogu kalda või ranna erosiooni 

ja hajuheite vältimiseks ning planeeringualal asuvatel veekogudel on see 10 meetrit.  

Planeeringualal olevad veekogud ning nende ehituskeelu - , piiranguvööndid ja veekaitsevööndid on 

toodud Joonis 24  ja Joonis 25 .  

 

Joonis 24 . Veekogud ja nende kaitsevööndid  
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Joonis 25 . Veekogud ja nende kaitsevööndid  

 

Planeeringulahenduse mõju pinnaveekogudele on kirjeldatud peatükis 9.11 . 
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6.10.  Maaparandussüsteemid  ja kuivendusobjektid  

Põllumajandus -  ja Toiduamet on oma 28.11.2022 kirjaga nr 6.2 -6/12294 -1 andnud teada, et Soodla 

harjutusvälja piirkonnas ei paikne maaparandusseaduse mõistes maaparandussüsteeme.  

Eksperthinnangu 62  andmete kohaselt on planeeringualal kraave kokku pisut üle 110 kilomeetri . 

Enamik kraave on rajatud  enne II maailmasõda ning suur osa neist ei ole kajastatud tänapäevasel 

põhikaardil.  Kõige tihedam kraavitus on planeeringualal Koitjärve raba kirdeosas ja Soodla jõe ääres. 

Mõlemal juhul on tegemist lammi -  või madalsoo kuivendamisega heinamaaks. Mujal planeeringualal 

on tegemist pigem üksikute läbivate kuivendus -  või teekraavidega.  Valdavalt  (ligi 80 km) on kraavid 

laiusega 1 -2 m, mida pole peale rajamist ilmselt uuendatud. Suuremad kraavid on kas eesvoolud 

Koitjärve raba ümbruses, k uhu juba enne II maailmasõda on juhitud sooheinamaade veed või siis 

teekraavid, mida on süvendatud ka 21. sajandil.  Kõige suuremad teekraavid on lõunapoolse tee 

Vanapõllu ja Kongi silla vahelises lõigus. Vanade ortofotode läbivaatamise põhjal võib väita, et need 

rajati perioodil 1993 kuni 2002. Üldiselt on maastik kogu eriplaneeringualal suhteliselt nõrgalt 

kuivendatud  

6.11.  Müraolukord   

Liiklus -  ja tööstusmüra on reguleeritud atmosfääriõhu kaitse seadusega. Atmosfääriõhu kaitse 

seaduse alusel on 16.12.2016 kehtestatud keskkonnaministri mªªrus nr 71 ĂVªlis»hus leviva m¿ra 

normtasemed ja m¿rataseme m»»tmise, mªªramise ja hindamise meetodidñ (edaspidi 

keskkonnaministri määrus nr 71), millega on määratletud siseriiklikud liiklusmüra ja tööstusmüra 

normtasemed. Liiklus -  ja tööstusmüra ning militaarmüra kumulatiivse müra normtasemeid Eestis 

kehtestatud ei ole.  

Kuna AÕKS käsitlusse ei kuulu riigikaitselise tegevusega tekitatud müra ning militaarmüra 

regulatsioon seab soovituslikud normtasemed ainult laskmistega seotud mürasündmustele, siis ei ole 

antud töös hinnatud ka liiklus - ja tööstusmüra ning militaarmüra (sh  militaarsõidukite) koosmõju. 

Riigiteedel liiklevad militaarsõidukid loendatakse Transpordiameti liiklussageduste loenduses 

raskeliikluse hulka ning hakkavad ka sel viisil kajastuma maanteede strateegilistel mürakaartidel.  

Soodla harjutusvälja perspektiivsest kasutusest tulenevad mürasündmused mõjutavad piirkonna 

üldist müraolukorda. Kuigi Eestis ei ole kumulatiivse müra normtasemeid kehtestatud, võivad 

piirkonna elanikud olla mõjutatud kõigist müraallikatest korraga.  

Kui olemasolevad hooned asuvad hetkel madala taustmüraga piirkonnas, siis võib perspektiivse 

militaarmüra häirivus elanike jaoks olla suurem. Kui olemasolevad hooned asuvad kõrge 

taustmüraga piirkonnas (suure liiklusega maantee vahetus läheduses, olemasole va tööstusobjekti 

vms vahetus läheduses), siis ei pruugi militaarmüra nende hoonete juurde häirivalt kosta.  

Tapa linnak paikneb Soodla harjutusväljast ca 25 km kaugusel kagusuunas. Üldjuhul  ei toimu Tapa 

linnakus suurekaliibriliste relvade laskmist, mis võiks mõjutada Soodla harjutusvälja ja lähialade 

müraolukorda.  

6.11.1.  Liiklusmüra allikad  

Soodlast harjutusväljast ca 3,8 km kaugusel põhjasuunas asub Tallinn -Narva maantee, mille 

liiklussagedused vastavalt kõige värskematele loendusandmetele on 10 073 sõidukit ööpäevas ning 

raskeliikluse osakaal 9%.  

 
62  Veereģiimi ja selle muutuste modelleerimine Soodla harjutusvªlja riigi eriplaneeringu planeeringualal. Marko 

Kohv 2024  
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Vastavalt 2022. aasta maanteede strateegilisele mürakaardile 63  ulatuvad olemasolevas 

liiklusolukorras Tallinn -Narva mnt ääres liiklusmürast tingitud päevase aja müratsoonid järgnevalt:  

- müratsoon L d = 45 -49 dB ulatub teest ca 660 m kaugusele;  

- Ld = 50 -54 dB ca 330 m kaugusele;  

- Ld = 55 -59 dB ca 150 m kaugusele;  

- Ld = 60 -64 dB ca 65 m kaugusele;  

- Ld = 65 -69 dB ca 25 m kaugusele;  

- Ld = 70 -74 dB ca 10 m kaugusele.  

Vastavalt 2022. aasta maanteede strateegilisele mürakaardile ulatuvad olemasolevas liiklusolukorras 

Tallinn -Narva mnt ääres liiklusmürast tingitud öise aja müratsoonid järgnevalt:  

- müratsoon L n = 40 -44 dB ulatub teest ca 380 m kaugusele;  

- Ln = 45 -49 dB ca 150 m kaugusele;  

- Ln = 50 -54 dB ca 60 m kaugusele;  

- Ln = 55 -59 dB ca 25 m kaugusele;  

- Ln = 60 -64 dB ca 20 m kaugusele;  

- Ln = 65 -69 dB ca 10 m kaugusele.  

 

Joonis 26 . Väljavõte strateegilisest mürakaartist projektiala piirkonnas päevasel ajal  

 
63  2022. aasta maanteede strateegiline mürakaart   
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Joonis 27 . Väljavõte strateegilisest mürakaartist projektiala piirkonnas öisel  ajal  

 

Soodla harjutusväljast lõunas asub Jägala -Käravete tugimaantee nr 13, mille liiklussagedused 

vastavalt kõige värskematele loendusandmetele on 1787 sõidukit ööpäevas ning raskeliikluse 

osakaal 10%.  

Liiklusmüratasemete hindamiseks on tehtud täiendavad lihtsustatud arvutused, arvestades 

liikluskoormuse loendusandmeid. Vastavalt arvutustulemustele levivad Jägala -Käravete tugimaantee 

ääres müratasemed päevasel ajal järgnevalt:  

- müratsoon Ld = 45 -49 dB ulatub teest ca 175 m kaugusele;  

- Ld = 50 -54 dB ca 60 m kaugusele;  

- Ld = 55 -59 dB ca 40 m kaugusele;  

- Ld = 60 -64 dB ca 25 m kaugusele;  

- Ld = 65 -69 dB ca 10 m kaugusele;  

- Ld = 70 -74 dB ca 5 m kaugusele.  

Vastavalt arvutustulemustele levivad Jägala -Käravete tugimaanteel müratasemed öisel ajal 

järgmiselt:  

- müratsoon Ln = 35 -39 dB ulatub teest ca 110 m kaugusele;  

- Ln = 40 -44 dB ca 40 m kaugusele;  

- Ln = 45 -49 dB ca 25 m kaugusele;  

- Ln = 50 -54 dB ca 15 m kaugusele;  

- Ln = 55 -59 dB ca 5 m kaugusele.  
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Planeeringualale jäävate sõiduteede näol on tegemist kohalike, era -  või metsateedega. Teede 

liiklussageduste kohta andmed puuduvad, kuid neid kasutatakse liiklemiseks harva ning liiklemisel 

tekkiv müra ei ole oluline.  

6.11.2.  Tööstusmüra allikad  

Planeeringualale lähimad aktiivsed mäeeraldised on Raudoja liivakarjäär, Poolvahe II liivakarjäär 

ning Kosu kruusakarjäär.  Kaevandustegevus võib planeeringuala piirkonna müraolukorda mõjutada, 

kuid kaevandused peavad lähtuma kehtivast seadusandlusest ning oma tegevusega jääma kehtivate 

tööstusmüra normide piiresse. Suurimad müratekitajad karjäärides on kaevandamiseks kasutatav ad 

mehhanisimid (laadurid, ekskavaatorid, purustid, sõelad jne) ning materjali transportimiseks 

kasutatavad sõidukid.  

6.11.3.  Militaarmüra allikad  

Kaitseväe 1. jalaväebrigaadi Tapa linnak paikneb Soodla harjutusväljast ca 25 km kaugusel 

kagusuunas. Tapa linnakus paiknevad üksused: staap, Scoutspataljon, õhutõrjepataljon, 

pioneeripataljon, lahinguteeninduspataljon, staabi -  ja sidekompanii, liitlaste lahingugrupp. Üldjuhul  

ei toimu Tapa linnakus suurekaliibriliste relvade laskmist, mis võiks mõjutada Soodla harjutusvälja 

ja lähialade kumulatiivset müraolukorda; harjutustegevus ed viiakse läbi erinevatel harjutusväljadel.  

Olemasolevas olukorras mõjutab planeeringuala müraolukorda idas asuval KVKP - l toimuv 

militaartegevus ja sellega kaasnev müra. Peamisteks müraallikateks keskpolügoonil on laskmised ja 

lõhkamised ning militaarsõidukite liiklemine.  

Kaitsevªe keskpol¿gooni m¿raolukorda on hinnatud tººs ĂKaitsevªe keskpol¿gooni riigi 

eriplaneeringu keskkonnam»ju hindamine. M¿ra modelleerimineñ (O¦ Alkranel, 13.04.2018)64 . Töös 

on hinnatud KVKP arendusplaanide järgseid stsenaariume (pataljoni suuruse üksuse harjutus 

suunaga põhjast lõunasse; pataljoni suuruse üksuse harjutus suunaga lõunast põhja -  vt Joonis 28 ja 

Joonis 29 ) ning hinnangulise keskmise kasutuspäeva müraolukorda  -vt Joonis 30 . 

 
64  Leitav: 

https://www.kaitseministeerium.ee/sites/default/files/Planeeringud/KVPS_kehtestamine/lisa_3_kvkp_myra_mo

delleerimine.pdf  (vaadatud 21.11.2023)  

https://www.kaitseministeerium.ee/sites/default/files/Planeeringud/KVPS_kehtestamine/lisa_3_kvkp_myra_modelleerimine.pdf
https://www.kaitseministeerium.ee/sites/default/files/Planeeringud/KVPS_kehtestamine/lisa_3_kvkp_myra_modelleerimine.pdf
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Joonis 28 . P ataljoni suuruse üksuse harjutus suunaga põhjast lõunasse . Väljavõte KVKP 

REP mürahinnangust  
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Joonis 29 . Pataljoni suuruse üksuse harjutus suunaga lõunast põhja . Väljavõte KVKP REP 

mürahinnangust  




























































































































































































































































































































































































































































































